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 دکتر وحید احمدی
  مدیر مسئول

 
دانشــگر یکی از مجلات علمی عمومی کشور است که حدود بیست سال پیش انتشار آن آغاز شده و 
حال پس از فرازوفرودهای بســیار، با رویکردی متفاوت انتشــار خود را از سر گرفته است. دانشگر جدید 
مجله ای  اســت علمی عمومی با رویکرد ترویجی که جامعه هدف آن سیاســتگذاران حوزه علم و فناوری 
و افرادی هســتند که علاقه، توان، فرصت و توانمندی پژوهش و یا برنامه ریزی در سیاســتگذاری حوزه 
علم و فناوری را دارند و هدف آن کشــف، اطلاع رســانی و برجسته سازی زودهنگام و به  موقع چالش ها و 

فرصت های حوزه علم، فناوری و نوآوری است.
دانشگر جدید سعی دارد رویدادها، روندها، اقدامات و چالش های اساسی و مهم علمی حال و آینده در 
کشــور را یافته و براســاس آنها تولید محتوا کند تا مخاطبان را از وضعیت فعالیت های علمی آگاه سازد و 
در شکل گیری تفاهم جمعی ایفای نقش کند. در عین حال علاوه بر انتقال اخبار و یافته های علمی جدید 
بر مبنای مدل ارتباطات عمومی علم، به طور عمده به ارتباط دادن علم با بازار، ایجاد ارتباطات علم درون 
حوزه علم، ارتباط دادن علم با سیاست، هویت بخشی به حوزه علم، ایجاد تغییر نگرش نسبت به علم، به 

کارکرد اقتصادی فعالیت های علمی بپردازد.
با توجه به وقفه ایجاد شــده در انتشــار دانشگر، این شماره را به مرور اتفاقات و رویدادهای مهمی که 
به نوعی دنیای علم و سیاســتگذاری علم را طی یک ســال تحت تاثیر قرار داده اند اختصاص دادیم. سالی 
که پشــت سر گذاشتیم اگرچه مثل هر زمان و دوره ای رویدادهای تلخ و شیرین بسیار داشت اما بی شک 
یکی از پرحادثه ترین ســال هایی بود که ایرانی ها تجربه کردند. مجموعه اتفاقاتی که در این ســال رخ داد 
زندگی بســیاری از هموطنانمان را دچار چالش کرد. ســالی که ابتدای آن با سیل های پی در پی همراه 
بود و با چالش های گسترده سیاسی، اجتماعی و اقتصادی  ادامه یافت. در آخر نیز به یکی از عجیب ترین 

تجربه های تاریخ بشر در ایران و جهان منتهی شد. 
بیماری ناشــی از ویروس کووید 19 که مسأله اساسی این روزهای ماست، به بحرانی تبدیل شده که 
نه تنها زندگی تک تک ســاکنان کره خاکی را با خود درگیر کرده بلکه براســاس پیش بینی های بسیاری 
از مراکز پژوهشــی معتبر جهان، آینده را به شــیوه ای متفاوت پیش روی ما قرار می دهد. در این شماره 
دانشــگر با طرح این پرســش که »اگر شرایط فعلی ناشی از شیوع کووید 19 به صورت بلندمدت یا حتی 
میان مدت ادامه داشــته باشــد، چه آثاری در آینده به دنبال خواهد داشت؟« نگاهی آینده نگرانه به این 
بیماری با شــیوع جهانی دارد. تقلب علمی و آیین نامه اجرایی قانون پیشــگیری و مقابله با تقلب در تهیه 
آثار علمی، چالش های موجود و راهکارهای جایگزین کنکور سراســری، مروری بر وضعیت اقتصاد علم در 

ایران و جهان و... موضوعات دیگری است که در این شماره مفصل درباره آنها می خوانید.
مخاطبان دانشــگر جدید مستقل از این که در چه زمینه ای تخصص دارند، درگیر مدیریت، پژوهش 
و فعالیت در حوزه سیاســتگذاری علم و فناوری هســتند. از آنجا که چه در بخش دولتی و چه در بخش 
خصوصی سیاســتگذاری علم و فناوری نیازمند اشــراف به فعالیت های حوزه علم، فناوری و نوآوری و نیز 
وجود زبان مشــترک و توافق جمعی پیرامون معنا و تفســیر مفاهیم این حوزه هستیم، لطفا با ما همراه 

باشید و دانشگر را به دوستان و همکارانتان معرفی کنید.
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بحرانی که یک سال گریبان ایران را رها نکرد

این روزها پس از سیل 
 

سنا
: ای

ها 
س 

عک

سال گذشته سیل ایران را رها نکرد. گویی ایران نمی خواست دمی آرام بنشیند. 
سال 98 انواع مشکلات از نوع طبیعی و انسان ساز از زمین و آسمان برای مردم 

بارید که شاید سیل از اصلی ترین آنها بود. نخستین سیل در شمال و غرب و جنوب 
غرب، مردم را گرفتار کرد و دیگری هم در آخرین فصل سال آمد که اولش با سیل 

سیستان و بلوچستان و آخرش هم  با سیل غرب کشور به پایان رسید.

گزارش رویداد
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 عسل اخویان طهرانی  علی الوندی

در ســال های اخیــر با کاهش میــزان بارش 
سالانه در بیشتر نقاط کشور و تغییر اقلیم به سوی 
خشکســالی از یک ســو و نبود نظارت کارشناسی 
انســانی در محیط زیست،  بر روند دستکاری های 
موجب شــد روند توســعه شــهری در بسیاری از 
مناطق کشــور بــا بی اعتنایی بــه طبیعت همراه 
شود. پیشروی ساخت وســازهای انسانی در حریم 
رودخانه هایــی کــه با کاهش بارش ها خشــکیده 
یا با کاهش چشــمگیر حجم روبه رو شــده بودند، 
جنگل خــواری و تخریب پوشــش گیاهی منطقه 
به منظور تغییر کاربری اراضی، برداشــت بیش از 
ظرفیت از منابع آبی، فرســایش خاک و به دنبال 
آن افزایش بیابان زایی ازجمله اتفاقاتی اســت که 
در ســال های اخیر رشــدی فراگیر داشته است. 
دراین ارتباط بارها و بارها دوستداران محیط زیست 
از رســانه های گوناگــون در خصــوص عــوارض 
جبران ناپذیــر این آســیب های طبیعی به مردم و 

مسئولان هشدار داده اند.  
نــوروز 98 هم زمان با تحویل ســال شــاهد 
روزهای تحول آب وهوایی کشــور بودیم. به دنبال 
بارش های بهاری پیاپی، پهنه وسیعی از استان های 
گلستان، لرســتان، خوزســتان، ایلام و فارس به 
زیــرآب رفتنــد، هــزاران خانه، پل و ســازه های 
عمرانی ویران شد و ده هاهزار نفر از هموطنان مان 
را با مشــکلات گســترده ای روبه رو کرد. بر اساس 
گزارش های شــرکت مدیریت منابــع آب وزارت 
نیــرو، بارش های اخیر تقریبــاً در تمام حوزه های 
آبریز درجه یک کشــور بیش از میانگین 51 ساله 
آنها بوده )جــدول( و این بــارش ناگهانی و نبود 
آمادگی های لازم خســارات مالــی و جانی بزرگی 

برای کشور را رقم زد. 
اگرچه ســیل در چنــد نوبت امســال بخش 
بزرگی از کشــور را درگیر کرد و زندگی بســیاری 
از هموطنان مــان را مختل کرد؛ امــا به طور کلی 
در ســال های اخیر روند وقوع ســیل ها نسبت به 
دهه های گذشــته افزایش محسوسی داشته است. 
بر اســاس آمار دفتر کنترل سیلاب و آبخوان داری 
سازمان جنگل های ایران، تنها در سال های 1390 
 تا 1396 بیش از 1139 ســیل بــا حجم تخریب 
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کم  و زیاد در کشــور رخ داده است. این سیلاب ها 
بــه دلیل رعایت نشــدن مباحث کارشناســی در 
ساخت وســاز ســدها، تغییر کاربــری زمین های 
پایین دســت ســدها، لایروبی نشــدن مسیل ها، 
ساخت وســاز در نزدیکی رودخانه ها و مســیل ها، 
تلفات جانی و تخریب بیشــتری برجای گذاشــته 
اســت. به گفتــه دکتــر حمیدرضا پورقاســمی، 
دانشــیار دانشــکده منابع طبیعی و محیط زیست 

دانشگاه شــیراز و متخصص حوزه بلایای طبیعی، 
دستکاری های حســاب نشده انسان ها در طبیعت 
موجب رشــد پنج برابری بلایــای طبیعی در یک 
قرن اخیر در جهان شــده بــه طوری که حتی در 
دو دهــه اخیر نیز این روند به دنبال تغییر کاربری 
اراضی و توســعه شهرنشــینی بدون بررسی های 
لازم و مدیریت همه جانبه در کشورمان با جهشی 

بزرگ تر روبه رو بوده است.   

  خسارات گسترده سیلاب 98 
بر زندگی مردم

سیلی بی ســابقه در صدسال اخیر که از تاریخ 
۲6 اســفند 139۷ براثــر بارندگی هــای شــدید 
در اســتان های شــمالی ایران، ازجمله گلســتان 
و مازندران و خراســان شــمالی آغاز شد و 5 و 6 
فروردین 98 شــهر شــیراز و دروازه قرآن معروف 
را فراگرفت. این رویــداد طبیعی درنهایت از 5 تا 
9 فروردین و در مــوج دوم از 11 تا 13 فروردین 
موجب ایجاد سیلاب و خسارت در بیشتر شهرهای 
نیمه غربی و جنوب کشور ازجمله کرمانشاه، ایلام، 
مرکزی، یزد، هرمــزگان، کهگیلویه و بویر احمد، 
چهارمحال و بختیاری شد و سهمگین تر و عمیق تر 
آن در شهرستان های استان لرستان اتفاق افتاد و 
پس از آن به خوزســتان سرازیر شد و به روستاها 
و شهرهای شمالی خوزستان خسارات فراوانی زد.

در پی سیل های آغازین سال 98 در ۲5 استان 
کشــور درمجموع بیش از  100 نفر جان باختند و  
بین 30 تا 35 هزار میلیارد تومان به زیرساخت های 

شهری و روستایی و خانه ها خسارت وارد شد.
ســیل ها اما ادامــه یافتند و در زمســتان در 
استان های خراســان، کرمان، هرمزگان، بوشهر و 
بخش هایی از فارس و سیســتان و بلوچســتان و 
لرستان خســارت به بار آوردند اما این بار لرستان 
چشــم ترســیده تمام امکاناتش را بــه کار برد تا 
خســارت ها را به حداقل برســاند و از آن طرف در 

آمارهــای جهانی می گویند ۳۰ درصد مســاحت دنیا را جنگل ها 
تشــکیل می دهند. شــاید این آمار در کنار آمــار و ارقامی که از 
خشکســالی، نابودی جنگل هــا، مراتع، تالاب هــا،  رودها و در کل 
محیط زیست روی کره زمین منتشر می شود، همچنان خوشایند به نظر 
برسد، اما همین ۳۰ درصد باقی مانده از جنگل ها در دنیای ما انسان ها 

حال چندان مساعدی ندارند.
بانک جهانی گزارش داده است که از ســال ۱99۰ تا 2۰۱۶ چیزی 
حدود ۱.۵ میلیــون کیلومترمربع از جنگل های دنیا نابود شــده اند، 
این میزان برابر مساحت کل کشــور آفریقای جنوبی است. براساس 
تحقیقی که در ســال 2۰۱۵ توسط مجله نیچر منتشر شد از زمانی که 
انسان شروع به سوزاندن جنگل ها کرده است چیزی حدود ۴۶ درصد 
درخت های دنیا از بین رفته اند. سال گذشته اما رکورد دار آتش سوزی 
جنگل ها در اقصی نقاط جهان بود. تنها جنگل های آمازون نبودند که 

ریه زمین 
می سوزد
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سیســتان و بلوچستان تلاش شد تا حداقل کشته 
به جای بگذارد، هرچند خســارت های سنگینی به 

زیرساخت های این استان ها وارد کرد.

  ضرورت مدیریت جامع
 بلایای طبیعی

بر اساس نشست های شــکل گرفته در قرارگاه 
بازســازی مناطق ســیل زده، بنا شــد با همکاری 
نهادهــای مختلف در دو بخــش »تهیه و تدوین 
اســناد فرادســت مرتبط با کاهش خطر ســیل« 
مانند نقشــه های پهنه بندی خطر سیل تهیه شود. 
همچنین، انجام مطالعات مربوط به ســیلاب های 
شــهری و پیشگیری از آن برای تصویب طرح های 
توسعه و عمران، وضع ضوابط و مقررات مربوط به 
استقرار کاربری و فعالیت در حرایم کمی و کیفی 
رودخانه ها و مســیل ها صورت پذیرد. جمع آوری 
مجموعــه آموزه ها و تجــارب تاریخي معطوف به 
مدیریــت و کنترل ســیل در کشــور، حفاظت از 
عرصه های طبیعی پیرامون شــهرها اعم از جنگل 
و مرتــع از طریق اجرای طرح آبخیزداری، کمربند 
ســبز حفاظتی، توســعه جنگل کاری و پارک های 
جنگلی، از دیگر مصوبات بود. اجرای مقررات ملی 
مربوط به کاهش خطر ســیل در ســاختمان هاي 
شهري و روســتایي، تهیه آیین نامه جامع کنترل 
شهرسازی به منظور تقویت ضمانت اجرایی قوانین 
و برخورد قضایی با تخلفات شهرســازی، مدیریت 

یکپارچه بستر و حریم رودخانه و مسیل ها و کنترل 
ساخت وســازهای غیرمجــاز در حریم عرصه هاي 
مذکــور در داخل و خارج شــهرها و روســتاها و 
همچنین »اقدامات عملیاتی« ازجمله برآورد دقیق 
میزان خســارات وارده و انجــام اقدامات کالبدی 
مربوط به بازسازی عرصه های آسیب دیده از سیل، 
اجرای طرح هــای آبخیــزداری و آبخوانداری در 
سطح حوزه های آبخیز مشرف بر شهرها با راهبری 

وزارت جهاد کشــاورزی و مشــارکت شهرداری ها 
در کنترل ســیل و رســوب ورودی به شــهرها، 
اعمــال گزارش دقیق حریم و بســتر رودخانه ها و 
مســیل های متداخل با حوزه شهری و فراشهری 
در طرح های توســعه و عمران شهری و روستایی، 
علامت گذاری دقیق و شفاف حرایم کمی و کیفی 
رودخانه ها نیز تاکید شــد. استقرار سامانه هشدار 
ســیل در شــهرها و روســتاهای در معرض خطر 

در فصل تابســتان سال جاری دچار آتش ســوزی شدند بلکه مناطق 
جنگلی وسیعی در روسیه، آســیا و آفریقا نیز دچار حریق شده اند و 
از همه فاجعه آمیزتر آتش سوزی در استرالیا بود. متاسفانه جنگل های 

عظیم و ارزشمند ایران نیز سهمی از نابودی داشته اند. 
 حریق در آمازون : 

حدود ۶۰ درصد از جنگل های آمازون در برزیل واقع شــده  است. 
طبق اعلام موسسه ملی تحقیقات فضایی برزیل تعداد آتش سوزی ها 
در فاصله ژانویه تا اوت 2۰۱9 نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش 
دو برابری داشته است.آتش سوزی در فصول خشک سال متداول است 
و به طور طبیعی اتفاق می افتد. هرچند کارشناســان معتقدند اکثریت 
آتش سوزی های سال جاری در برزیل به دلیل عامل انسانی بوده  است.
کارشناســان معتقدند جنگل های اســتوایی آمازون برای محیط 
زیست کره زمین بسیار حیاتی به شــمار می روند اکسیژن زیادی را 

برای کره زمین مهیا می کند و آتش ســوزی این جنگل ها مانعی بزرگ 
در مسیر مقابله با گرم شدن زمین محسوب می شود.

 سیبری در آتش:
گروه محیط زیســتی صلح سبز آتش ســوزی های سال جاری در 
منطقه سیبری روســیه را یکی از مهیب ترین حریق ها طی یک قرن 
اعلام کرده اند. ابرهایــی از دود منطقه حادثه دیده را فرا گرفت که به 
بزرگی تمامی کشورهای اتحادیه اروپا بوده  است.آتش سوزی جنگلی 
در سیبری در فصل تابستان شایع اســت اما افزایش بی سابقه دما و 
وزش شــدید باد این وضعیت را وخیم کرده  است. طبق اعلام مقامات 
روسی از شروع سال جاری بیش از ۱۰ میلیون هکتار از مناطق سیبری 

به دلیل آتش سوزی خسارت دیده  است.
 اندونزی:  

این کشور زیستگاه کهن ترین و متنوع ترین جنگل های استوایی به 
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فصلنامه  دانشگر

سیلاب، شناسایی روستاهای واقع در ساختگاه های 
ناپایدار توسط بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و انجام 
اقدامات لازم را به منظور ایمن سازي و پایدارسازی 
و در صورت نیاز جابه جایی آنها، در دستور کار قرار 
گرفت. انجام کامل و دقیــق فرآیند ارزیابي اثرات 
بزرگ  مقیاس  پروژه هاي  از  پیش  زیســت محیطي 
)بزرگراه ها، تونل ها، خطوط ریلی و ...(، ممنوعیت 
صدور هرگونه پروانه ســاختمانی و تعیین کاربری 
متعارض در حریم و بســتر رودخانه ها و مسیل ها 
و قلع و پاکســازی مســتحدثات غیرمجاز واقع در 

مواضــع مذکور و نیز اقدامــات به منظور مدیریت 
بهتر این بــلای طبیعی که با توجــه به تغییرات 
اقلیمی ایران و جهان بیش از گذشته مورد انتظار 
اســت، در هماهنگــی کامل میان ســازمان ها و 

نهادهای مسئول مورد تاکید قرار گرفت. 

  احیای آبخیزداری، کلید کاهش وقوع 
بلایای زیست محیطی

با فاصله گرفتن از روزهای بحرانی سیلاب های 
کشــور و اجرای عملیات  امــدادی اولیه، فارغ از 

بررسی هایی که در خصوص چرایی به وجود آمدن 
این ســیلاب و غافلگیری تکرارشــونده مسئولان 
مطرح اســت، بر اســاس خبرهای منتشرشده به 
پروژه های چندمنظــوره مدیریت  نظر می رســد 
جامع حــوزه آبخیز برای حفظ پوشــش گیاهی، 
حفظ آب و خاک، پیشــگیری و کاهش خسارات 
ســیل همچــون کاهش ســرعت ســیل و مواد 
حمل شــده توســط آن، پایداری سیســتم های 
طبیعی و کاهش تبعات منفــی بلایای طبیعی و 
افزایش توان محیطی برای مقابله با خشکســالی 
 و کم آبی، بــا جدیت بیشــتری در حال پیگیری 

هستند. 
به گزارش وزارت جهاد کشــاورزی، ابوالقاسم 
حسین پور، مدیرکل دفتر ســیلاب و آبخوانداری 
ســازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری در خرداد 
امسال از افزایش اعتبارات فعالیت  های آبخیزداری 
و آبخوان داری خبر داده و گفته اســت: »امســال 
اجرای پروژه  هــای آبخیــزداری در بیش از هزار 
نقطه در سطح کشور برنامه  ریزی شده است، براین 
اساس 50 نوع فعالیت در سطح حوضه  های آبخیز 
در قالب پروژه هــای آبخیــزداری و آبخوانداری، 
احیای پوشــش گیاهی، فرسایش خاک، پایداری 
آب و در بحث کلان اکوسیستم با رویکرد مدیریت 
جامع در حوضه هــای آبخیز و در قالب پروژه های 
آبخیزداری و آبخوانداری پیش بینی شــده است. 
در مرحله اول، پروژه های نیمه تمام سال گذشته 

لحاط تنوع زیستی است. تصاویر ماهواره ای از وقوع بیش از 2۰ هزار مورد 
آتش سوزی در سال جاری بخصوص در ماه های خشک حکایت می کند. 

هرچند این رقم نسبت به آمار ثبت شده در سال 2۰۱۵ کمتر است.
 آفریقا هم سوخت: 

تصاویر ماهواره ای ناســا هزاران مورد حریق را در آنگولا، زامبیا و 
جمهوری کنگو شناسایی کرده  است. هر چند این رقم با رکوردهایی که 

پیش از این ثبت شده فاصله دارد.
 یک پنجم از جنگل های استرالیا سوخت: 

از ماه ســپتامبر 2۰۱9 تا ژانویه 2۰2۰ حــدود ۵.8 میلیون هکتار از 
جنگل های ایالت های »نیو ســاوث ولز« و »ویکتوریا« از بین رفته که 
معادل 2۰ درصد جنگل های استرالیاســت. این حادثه مهیب طبیعی 
موجب کشته شدن ۳۳ نفر و تلف شدن دست کم یک میلیارد حیوان و 

جانور بومی این کشور شده است.

استرالیا از ســال 2۰۱۷ تاکنون با کاهش بارش باران و خشکسالی 
روبرو بوده و با بررســی عوامل مختلف خشکســالی علت اصلی این 
آتش سوزی ها اعلام شده است. دانشــمندان، آتش سوزی جنگل های 
استرالیا را »در سطح جهانی بی سابقه« خوانده اند.آنان هشدار داده اند 
که تغییرات آب و هوایی موجب شــده تا استرالیا مستعد آتش سوزی 
شود. دانشمندان از دولت این کشور خواســته اند تا تدابیر لازم برای 
آمادگی در مقابل آتش ســوزی جنگل ها را اتخاذ کند. آتش جنگل های 
اســترالیا بیش از ۱۱ هزار کیلومتر را طی کــرده تا جایی که دود آتش 
جنگل های استرالیا بر کوه های یخ زده نیوزیلند چتر انداخته است، وارد 
کشورهای آمریکای جنوبی مانند شیلی و آرژانتین و برزیل تا فواصل ۱2 
هزار کیلومتری شده و آرامش اقیانوس آرام را گرفته است، اما دود بی 
توجهی به محیط زیست و تخریب آن به چشم همه ما خواهد رفت؛ دیر 

نه، به زودی.
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تکمیل می شــود سپس فرآیند فعالیت های اجرایی 
در استان ها را آغاز می کنیم.«

توســعه آبخیــزداری و آبخوانداری در ســطح 
حوضه های آبخیز در مدیریت خطر ســیل، کاهش 
خطر پذیری سیلاب، حفظ خاک، کنترل فرسایش 
و رســوب، احیــای پوشــش گیاهــی و پایداری 

اکوسیستم های طبیعی تأثیری به سزا دارد. 
به گفته خســرو شــهبازی، معاون آبخیزداری 
ســازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور، 61 
درصد مساحت کشور )برابر با 100 میلیون هکتار( 
با خطر خشکسالی و فرسایش خاک روبه روست که 
یکی از بالاترین میزان فرســایش های خاک در کل 
جهان است و با انجام اقدامات آبخیزداری می توان 
اثربخشــی مؤثری در کاهش این روند رو به رشــد 

ایجاد کرد. 
امســال با دســتور رهبر معظــم انقلاب 150 
میلیون یــورو از محل صندوق توســعه ملی برای 
اجــرای فعالیت هــای آبخیــزداری و آبخوان داری 
اختصاص داده شــده اســت. ســال پیــش نیز با 
عنایت رهبر انقــلاب اعتباری بالغ بر ۲00 میلیون 
دلار از محل صندوق توســعه ملی صرف عملیات 
آبخیــزداری در 340 شهرســتان و 649 حــوزه 
آبخیز شــد که به گفته معاون آبخیزداری سازمان 
جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور، موجب کاهش 
 3 تــا 9 تن در هکتــار از میزان فرســایش خاک 

شده است. 

شهبازی همچنین در خصوص بودجه اختصاص 
داده شده در ســال جاری عنوان کرده است: »این 
اعتبــار صرف اجرای طرح های آبخیزداری در 3۷۷ 
شهرســتان و حــدود 1034 حوزه آبخیز کشــور 

خواهد شد.«
در ایــن میان اگرچــه تأمین بــه موقع منابع 
مالــی می تواند تأثیری بســزا در افزایش ســرعت 
عملیات اجرایی حوزه منابع طبیعی داشــته باشد، 
امــا با توجه به ســوء مدیریت هــای پیش آمده در 
چند ســال اخیر و صدمات جبران ناپذیر حاصل از 
آن، شــاه کلید اصلی عبور از شرایط بحرانی به زعم 

بسیاری از کارشناســان و فعالان محیط زیست در 
دست همســویی نهاد های مســئول و متخصصان 
دانشــگاهی در جهت ایجاد مؤثرترین راهکارهای 
 پیشــگیرانه و التیام دهنده صدمات زیست محیطی 

خواهد بود. 

  درس هایی از سیلاب های سال 98 
بــا توجه به دانش اندک موجــود در برابر رفتار 
طبیعــت، تمامــی برخوردها و اطلاعــات موجود، 
برپایه احتمالات اســت و در مــورد رفتار طبیعت 
هیچ گاه نمی تــوان به صــورت 100 درصدی اعلام 

بررسی های علمی نشان می دهند 
آتش سوزی در نقاط متعدد زمین به امری 

روزمره و عادی تبدیل می شود و این به 
علت تغییرات آب و هوایی در نتیجه گرم 

شدن سیاره آبی ما است. در این نقشه 
شماتیک که توسط سیستم پیش بینی 

جهانی و مرکز ملی پیش بینی محیط 
زیست آمریکا تهیه شده ناهنجاری دمای 

هوا برای زمستان های 2۰۱9-2۰2۰ ، نسبت 
به سال های ۱98۱-2۰۱۰ نشان داده شده 

است.

  بررسی تاب آوری کشور در گزارش ملی سیلاب ها
رئیس جمهــور ۲۷ فروردین به دکتر محمود نیلی احمدآبادی رئیس دانشــگاه تهران مأموریت داد تا 
ریاســت »هیات ویژه گزارش ملی سیلاب ها« را با عضویت شــخصیت های علمی مستقل و خبره در 
تخصص های مرتبط در 13 کارگروه به عهده گرفته و ظرف 6 ماه »گزارش ملی« این رخداد را ارائه کند.
رئیس دانشــگاه تهران، در ســومین نشســت هیــات گزارش ملی ســیلاب کــه 6 بهمن ماه 
در دانشــگاه تهران برگزار شــد اعــلام کرد: گزارش هیأت ویــژه درباره علت رخداد ســیلاب های 
ســال 9۷ و 98 و پاسخ به ســؤالات رئیس جمهوری درباره این ســیلاب ها به رئیس جمهوری ارائه 
شــده اســت. به گفته نیلی احمدآبادی گزارش اول روایت ســیل بود و گزارش دوم پاسخ به 110 
 ســؤال رئیس جمهور که 1۷ ســؤال دیگر نیز توســط منابع نیروی انســانی رئیس جمهوری به آن 

اضافه شده بود.
بــه گفتــه رئیس دانشــگاه تهــران ۷08 نفر ازجملــه تعداد زیــادی از اعضای هیــات علمی 
دانشــگاه های تــراز اول در تهیــه ایــن گــزارش ۷ هــزار و 600 صفحــه ای همــکاری کردند، 
430 جلســه ، ۷8 بازدید میدانی و۲ نشســت بین المللی برگزار شــده اســت. ســیل سیســتان 
 و بلوچســتان نیــز مــورد ارزیابــی دقیق قــرار گرفــت تا یافته هــای این ســیل نیــز در نتایج 

استفاده شود.
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فصلنامه  دانشگر

نظر کرد. بررســی ها و مطالعــات در این خصوص 
براســاس داده ها و اطلاعات ما صــورت می گیرد 
کــه عمر ایــن اطلاعــات هیدرولــوژی در ایران 
نهایتــاً بــه کمتــر از 100 ســال می رســد،پس 
 همیشــه احتمال وقوع شــرایط مختلــف وجود 
خواهد داشــت.  بــا این حال لازم اســت تغییرات 
اقلیمی در دهه هــای اخیر را نیز مدنظر قرار داد و 
دانست احتمال تکرار این سیلاب ها و حتی بزرگ تر 
از آن، همیشه وجود خواهد داشت. با این وجود لازم 
است از وجود بحران ها بهره ببریم و آنها را از تهدید 
به فرصت تبدیل کنیم. همیشه بحران ها می توانند 
در دو زمینه فرصت مناســبی ایجــاد کنند. یکی 
استفاده از تجارب در جهت تدوین درس آموخته ها 
و دیگری اســتفاده از موقعیت بحران ایجاد شــده 
در جهت اعمال سیاســت های بهبود )بازســازی، 

قانونگذاری، هشدار و...(.  

 جنگل های ایران پسروی کردند: 
طی ۵۰ ســال گذشته وسعت جنگل های 
ایران بیش از ۳۰ درصد کاهش یافته و امروز 
میلیون هکتار رســیده است.  به حدود ۱۴ 
آتش ســوزی مهم ترین تهدید و خطر برای 

جنگل هاست. 
در ایــران امســال حــدود ۱۴۰۰ فقره 
آتش ســوزی در عرصه هــای منابع طبیعی 

داشته ایم. این آتش سوزی ها حدود ۱۵ هزار هکتار از عرصه های منابع 
طبیعی ما را ســوزانده  اند که ۳۰ درصد آنها در جنگل ها و ۷۰ درصد 
آنها در مرتع ها اتفاق افتاده اســت. ۵۰ درصد این آتش ســوزی ها در 
زاگرس بوده است.بطورکلی آتش ســوزی های گسترده ای طی سال 
98 در جنگل های شمال و شــمال غرب ایران)ارسباران( و از آن سو 

لرستان  کردستان،  در  زاگرس  در جنگل های 
و کهگیلویــه و بویراحمد بر اثر بی احتیاطی 
گردشــگران و گرمای هوا یا بصورت عمدی 
برای تهیه زغال چوب رخ داد و به این ترتیب 
بخش وسیعی از جنگل های چند میلیون ساله 

ایران از دست رفت. 
این روند نابودی جنگل ها به معنی نابودی 
بخشــی از کره زمین یا حیات وحش نیست؛ 
بلکه ادامه این روند شاید به معنای نابودی انسان باشد. جنگل ها بخشی 
از چرخه کربن در کره زمین هســتند، آنها دی اکسید کربن را دریافت 
کرده، از آن انرژی تولید می کنند و گاز اکسیژن را به هوا می فرستند. 
نبود جنگل ها به معنی افزایش دی اکسید کربن و کمبود اکسیژن است، 

اتفاقی که به سادگی می تواند به مرگ انسان ها شود.   

استان های لرستان 
و همدان

استان های هرمزگان و 
سیستان و بلوچستان

مانداب سیل در جنوب 
خوزستان

استان های مازندران و گلستان، لرستان، خوزستان،
فارس، ایلام و 19 استان دیگر

اسفند

دی

خرداد
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سیلاب های سال 98 دریک نگاه
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 پی نوشت

 بــرای اطــلاع از وضعیت بارندگــی تجمعی 
حوضه های آبریز کشور)همانند آنچه در جدول  
آمده( می توانید به دفتر مطالعات پایه منابع آب 

وزارت نیرو مراجعه کنید.
  نقشــه های پهنــه ســیلاب از بخش پایش 

ماهواره ای زمین سازمان فضایی ایران است.
 جزییات »گزارش ملی سیلاب ها« را در پایگاه 

اطلاع رسانی دولت ببینید.
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گزارش رویداد



آیا این کالبد خسته 
جان گرفته؟
آخرین گزارش های ستاد احیای دریاچه ارومیه حاکی است که عملیات 
احیا با موفقیت توانسته این دریاچه نیمه جان را احیا کند، در حالی که 
برخی کارشناسان معتقدند صرفا بارش های اخیر موجب احیای موقت این 
دریاچه شده است.
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فصلنامه  دانشگر گزارش ویژه

 بهاره صفوی  عسل اخویان طهرانی

دریاچــه ارومیه، نگیــن آبی شــمال غرب ایران، 
بزرگ ترین دریاچــه داخلی ایران و از مهم ترین و 
با ارزش ترین اکوسیســتم های آبی ایران و جهان 
اســت که به دلیــل برخــورداری از ویژگی های 
طبیعی و زیســت بومی منحصر به فرد، از ســال 
1346 به عنــوان پارک ملی و بــه همراه جزایر 
کبودان و قیون داغی جزو مناطق حفاظت شــده 
اعلام شــده اســت. این دریاچه آب شور به طور 
از رودخانه های زرینه رود، ســیمینه رود،  عمــده 
تلخــه رود، گادر، باراندوز، شــهرچای، نازلو و زولا 

تغذیه می شــود. حوضه آبریز ارومیه سال 1354 
به عنوان ســایت رامسر )تالاب بین المللی( تعیین 
و در ســال 1356 سازمان یونسکو آن را به عنوان 
منطقه حفاظت شده جهانی اعلام کرد. دریاچه ای 
که به علت غلظت بــالای نمک میزبان گونه های 
گیاهی، جانوری و آبزیان بســیار ویژه و نادری از 

جمله سخت پوستی به نام آرتمیاست.
دریاچه ارومیه در ســال 13۷۷ با مســاحت 
حــدود 6000 کیلومتر مربع در ردیف بیســت و 
پنجمین دریاچه بزرگ دنیا از نظر مســاحت قرار 
داشــت. اما از اواسط دهه 80 شرایط این دریاچه 
با ســرعت زیادی رو به وخامت گذاشت که البته 
کارشناســان دلایل متعددی مانند خشکســالی، 
احداث بزرگراه، ســاخت پل در وســط دریاچه، 
ساخت حداقل ۲5 سد بزرگ بر رودخانه های اصلی 
حوضه  آبریز دریاچه، استفاده بی رویه از منابع آب 

و همچنین کاهش چشــمگیر بارش برف و باران 
در دهه های اخیر را در خشــک شدن این دریاچه 
دخیل دانسته اند. بســیاری از کارشناسان داخلی 
و بین المللی نیز برداشــت غیراصولی آب به ویژه 
در بخش کشــاورزی را عامل اصلی خشک شدن 
دریاچه ارومیه می داننــد؛ چرا که طبق مطالعات 
انجام شــده ۷5 تا 80 درصد آب استحصال شده 
از این دریاچه صرف کشاورزی شده است. شایان 
ذکر است در حوزه دریاچه ارومیه 10۷هزار حلقه 
چاه حفر شــده که بیش از 50 هزار حلقه از این 
تعداد غیر مجاز است و این به معنای آن است که 
در هــر کیلومترمربع 8 چاه غیر مجاز حفر شــده 

اســت. روند کاهش ســطح تراز دریاچه ارومیه از 
ســال ۷4 با شیب متوسط 40 سانتی متری در ۷ 
سال آغاز شد و تا سال آبی 9۲ و 93 ادامه داشت.

  مرگ تدریجی ارومیه
با افزایش نگرانی ها در خصوص کم آبی دریاچه 
ارومیه، یکی از مهم ترین دغدغه های مطرح شده 
از ســوی کارشناسان محیط زیســتی این بود که 
در صورت خشــک شــدن دریاچه، هوای معتدل 
منطقــه تبدیل به هوای گرمســیری بــا باد های 
نمکی خواهد شــد. وین پتی گــروو، مدیر اجرایی 
مرکز شناســایی مدیریت آلودگی محیط های آبی 
دانشگاه ملبورن که برای همکاری با ستاد احیای 
دریاچه ارومیه و دانشگاه صنعتی شریف سال 96 
به ایران آمــده بود بیان کرد: »خشــکی دریاچه 
ارومیه نه تنها زیســت بوم منطقه را تغییر خواهد 
داد بلکه در صورت خشکی کامل، امکان سکونت 
و کشاورزی را از ساکنان این منطقه سلب خواهد 
کرد. علاوه بر نمک، بسیاری از آلودگی های شامل 
فلزات ســنگین ســمی حاصل از صنایع و سموم 
مورد استفاده در کشــاورزی به آب های سطحی 
و زیرســطحی مرتبط با دریاچــه نفوذ کرده  و در 
صورت خشک شدن دریاچه بسیاری از مواد سمی 
در هوا رها شــده و ســلامت مردم و زیســت بوم 
منطقه را به خطر خواهد انداخت.« موسســه ملی 
اقیانوس شناســی نیز اعلام کــرده بود در صورت 
خشــک شــدن دریاچه ارومیه، یک چهارم کشور 
خســارت خواهد دید و با توفان های گرد و غبار و 
نمک مواجه خواهد شد. بر اساس پیش بینی های 
این موسسه،استان های زیادی در کشور از جمله 
مازنــدران، گیــلان، زنجان، آذربایجان شــرقی، 
آذربایجــان غربی، اردبیل، تهران، قزوین و برخی 
مناطق دیگر تحــت تاثیر قرار خواهند گرفت. به 
عبارت دیگر یک فاجعه زیست محیطی در سطح 

وسیعی از کشور رخ خواهد داد.

  اقدام دولت یازدهم برای 
حفظ دریاچه 

در دولت یازدهم بــا توجه به اهمیت احیای 
هرچه ســریع تر دریاچه، کارگروهی تشکیل شد 
که در آن طرح نجات دریاچه از ســال 139۲ تا 
سال 139۷ گردآوری شــد. در مصوبه 8 تیرماه 
93 هیات وزیران، این طرح را برای اجرا توســط 
دســتگاه های اجرایی مصوب کرد و ۲1 دســتگاه 
دولتی ۲۷ راهــکار و 90 طرح اجرایی را با طیف 

نمودار1: سهم رودخانه های منتهی دریاچه ارومیه در تأمین آب این دریاچه

از اواسط دهه ۸۰ شرایط این دریاچه با 
سرعت زیادی رو به وخامت گذاشت که 
البته کارشناسان دلایل متعددی مانند 
خشکسالی، احداث بزرگراه، ساخت پل 
در وسط دریاچه، ساخت حداقل ۲۵ سد 
بزرگ بر رودخانه های اصلی حوضه  آبریز 
دریاچه، استفاده بی رویه از منابع آب و 
همچنین کاهش چشمگیر بارش برف و 
باران در دهه های اخیر را در خشک شدن 
این دریاچه دخیل دانسته اند
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وســیعی از اقدامات ســازه ای و غیر سازه ای آغاز 
کردند. از جمله طرح های مورد پیشنهاد می توان 
به لایروبی رودخانه های منتهی به دریاچه ارومیه، 
طرح اتصال زرینه رود به ســیمینه رود برای انتقال 
بهتر آب به بســتر دریاچــه ارومیه، اصلاح الگوی 
آبیاری در زمین های کشاورزی حاشیه این دریاچه 
و تبدیل این زمین ها به زمین های مجهز به آبیاری 
نوین و استفاده از پساب تصفیه خانه های فاضلاب، 
که بر اساس گزارش های منتشر شده از این ستاد 
بیشــتر این طرح ها هنوز در جریان هســتند و به 

پایان نرسیده اند. 
طبــق برنامه ریــزی دولت و طبق نقشــه راه 
»کارگروه ملــی نجات دریاچه ارومیه« قرار بود از 
اوایل سال 1393 تا پایان سال 140۲، دوران 10 
ســاله احیای دریاچه ارومیه باشد و دو سال اول، 
یعنی سال های 93 و 94 به عنوان فاز تثبیت آب 
دریاچه ارومیه باشــد و از اوایل ســال 96 تا سال 
140۲، فاز احیای نهایی آب دریاچه ارومیه شروع 
شــود. اما بر خلاف انتظار تا ســال 96 همچنان 
روند کاهش ســطح آب دریاچه ادامه داشت و در 
کمترین تراز آبی در 50 ســال گذشته قرار گرفت 
کــه همین موضوع با انتقادهای زیادی به عملکرد 
ســتاد احیا دریاچه مواجه شد. با وجود این ستاد 
در طول پنج ســال فعالیتش بــا توجه به بودجه 
تخصیص داده شــده توانسته عملکرد قابل قبولی 
ارائه کند و در ســال آبی 9۷-98 نه تنها موجب 
جلوگیــری از روند نزولی وســعت و تراز دریاچه 
شده است، بلکه نزدیک به یک متر تراز دریاچه را 
نسبت به سال گذشته افزایش داده است. تاکنون 

4۲درصــد بودجه مصوب بــرای انجام طرح ها به 
ایــن کارگروه تخصیص یافته اســت که به گفته 
کارشناســان این ستاد اگر 100 درصد تخصیص 
می یافت، لایروبی و در نتیجه انتقال آب به پیکره 
دریاچه افزایش می یافت، بــه همین دلیل اتمام 
مرحله نهایی احیا به جای ســال 140۲ به سال 
1406 تغییر یافــت تا تراز آبی دریاچه ارومیه به 

1۲۷4٫1 متر برسد )نمودار ۲(.  

  آیا واقعا احیا رخ داده است؟ 
در ابتــدای امســال همزمان با بــارش قابل 
توجه در مناطق مختلف کشــور به ویژه در غرب 

و شــمال غرب کشــور، بر اســاس گزارش سایت 
شــرکت ســهامی آب منطقه ای آذربایجان غربی 
وسعت دریاچه ارومیه 3۲6۲ کیلومتر، تراز سطح 
آب 1۲۷1 متــر و حجم آب موجــود درآن 5/3 
میلیارد مترمکعب برآورد شــد که نسبت به سال 
گذشته که وســعت دریاچه ۲3۷9 کیلومتر بوده 
و حجــم آب موجود درآن ۲/۲ میلیارد مترمکعب 
تخمین زده شده بود، رشــد محسوسی به شمار 
می رود. فرهاد سرخوش، رئیس دفتر استانی ستاد 
احیــا نیز درگفت وگو با ایرنا در فروردین امســال 
از افزایش 36 ســانتی متری تــراز آب دریاچه در 
مقایســه با مدت مشابه سال گذشته خبر داد. وی 
همچنین در 31 اردیبهشت در جریان بهره برداری 
از کانال ۲۲/5 کیلومتری انتقال آب ســد سیلوه 

به دریاچه ارومیه گفت: »این کانال در عین حال 
که آب کشاورزی۲600 هکتار از اراضی کشاورزی 
جلدیان و سروکانی را تامین می کند هر سال نیز 
بیش از95 میلیــون مترمکعب آب به پیکر نگین 
آبی آذربایجان می ریــزد.« طرح های انتقال آب و 
لایروبی رودخانه هایی همچون گدارِ 1۷ کیلومتری 
نیز از اقداماتی اســت که ستاد احیا آنها را به بالا 

آمدن سطح آب دریاچه ارومیه مرتبط می داند.
عیســی کلانتــری رئیس ســازمان حفاظت 
محیــط زیســت نیــز در آخرین روزهای ســال 
اعلام کــرد: دریاچــه ارومیه در ســال 1406 با 
تــراز نرمــال اکولوژیــک خود یعنــی 1۲۷4٫1 

متــر، 14٫۷ میلیارد متر مکعــب آب و ۲5درصد 
 شــوری بــه جغرافیــای شــمال غرب کشــور 
برمی گــردد. کلانتــری با بیان این کــه تعهدات 
احیای دریاچه ارومیه از لحاظ ســخت افزاری در 
سال 99 تمام خواهد شد، براین نکته تاکید کرده 
که این اولین بار است یک دریاچه خشک در دنیا 
احیا می شــود؛ حتی آمریکایی ها هم نتوانســتند 
دریاچه های خشــک خود را احیا کنند و دریاچه 
آرال روســیه هم که حدود 30 سال است خشک 
شده هنوز تغییری در وضعیت آن مشاهده نشده 

است.
به اعتقاد رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
برخلاف همــه پیش بینی های ناخوشــایندی که 
برای دریاچه ارومیه وجود داشت عملا دانشمندان 

نمودار 2: زمانبندی طرح نجات دریاچه ارومیه و میزان عملکرد این طرح تاکنون

بر اساس گزارش ها ستاد احیا 
در طول پنج سال فعالیت با توجه 
به بودجه تخصیص داده شده توانسته 
عملکرد قابل قبولی ارائه کند 
و در سال آبی 9۷ - 9۸ 
نه تنها موجب جلوگیری از روند نزولی 
وسعت و تراز دریاچه شده است

 بلکه نزدیک به یک متر تراز دریاچه را 
نسبت به سال گذشته 
افزایش داده است
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فصلنامه  دانشگر

داخلی مــا ثابت کردند که با برنامه ریزی علمــی و دقیق و با زمان بندی های 
منسجم می توان به نتایج مطلوب دست یافت.

 امــا برخــی فعــالان حــوزه محیــط زیســت نظــر دیگــری دارند . 
حجت میان آبادی، پژوهشگر دیپلماســی آب و استادیار دانشکده کشاورزی 
دانشــگاه تربیت مدرس، درگفت وگو با جام جم در دوم خرداد 98 گفته است: 
»پیش از هر اظهارنظــری در خصوص عامل اصلی احیای دریاچه ارومیه باید 
بررسی کرد دریاچه احیا شــده -که اگر احیا شده باشد- در تابستان خشک، 
نباید مجددا شــاهد کاهش جدی تراز آب باشــیم. اما برایم عجیب است که 
 امروز حرف از احیای دریاچه ارومیه وســط می آید در حالی که ســال پیش 
دبیر ستاد احیای دریاچه گفته بود احیایی در کار نیست چون هم بارندگی ها 

کم است و هم بودجه ای در کار نیست.«
 محمد درویش، دبیرسیاست محیط زیســت در مرکز بررسی های راهبردی 
نهاد ریاســت جمهوری نیز در همان گزارش به مســاله احیای دریاچه ارومیه 
چندان خوشــبین نیســت و می گوید: »وضعیــت دریاچه تا پاییز 96 بســیار 
نگران کننده بود، اما بعد از این که در سال آبی 9۷-96 در حالی که همه کشور 
درگیرخشکســالی بود، حوضه آبریز دریاچه ارومیــه 44 تا 46 درصد میانگین 
بارش های 50 سال گذشته را دریافت کرد، توانست از خشکی کامل نجات یابد. 
امســال در سراسر کشور ترســالی اتفاق افتاده و وضعیت حوضه آبریز دریاچه 
ارومیه از لحاظ ریزش های آسمانی بهتر از حوضه های دیگر است، بنابراین اکنون 
دو ســال است که این حوضه آبریز ترســالی را تجربه می کند و این باعث شده 
تراز آبی اش در 1۲ســال گذشته بی سابقه باشد.« وی ادامه می دهد: »اگر فقط 
میزان بارانی را که مستقیما به سطح 500 هزار هکتاری دریاچه ریخته است، 
حســاب کنیم، به رقمی بین ۲/5 تا ســه میلیارد مترمکعب می رسیم؛ یعنی 
عملا میزان بســیار کمی آب از حوضه آبریــز دریاچه ارومیه وارد این دریاچه 
شده که می توان نتیجه گرفت فعالیت های ستاد احیای دریاچه ارومیه در این 
زمینه نه تنها کم اثر بوده بلکه وسعت چغندرکاری، باغ های سیب و دیگر مزارع 

کشاورزی اطراف دریاچه که قرار بود کمتر شود نیز افزایش یافته است.« 

  تاثیر مستقیم افزایش بارش ها در پی مدیریت رواناب ها
ســتاد احیا اما برای اثبات اظهاراتش به مســتندات موجود اشــاره کرده و 
می گوید: »متوســط بارش بــاران در حوضه آبریز دریاچه ارومیه در 50 ســال 
گذشــته 341 میلی متر بوده اســت. اگر عدد بارش باران و تــراز دریاچه را در 
دو دوره »بارش کمتر از میانگین 50 ســاله« و »بارش بیشــتر از میانگین 50 
ساله« مقایسه کنیم، در سال آبی 88-138۷ وقتی میزان بارش 31۲ میلی متر 
بود، یعنی ۲9 میلی متر کمتر از میزان متوســط بارش 50 ســاله، تراز دریاچه 
ارومیــه با کاهش 440 میلی متری همراه بوده اســت. در یــک مقطع دیگر و 
در ســال آبی 90-1389 وقتی میزان بــارش 313 میلی متر بود، ۲8 میلی متر 
 کمتر از میزان متوســط بارش 50 ســاله، تراز دریاچه با افت 410 میلی متری 
همراه بود.  این در حالی است که در سال آبی 96-1395 و پس از آغاز اقدامات 
دولــت، در حالی که در این ســال آبی میزان بارش به مراتب از دو ســال یاد 
شــده پایین تر بود )۲۷۷ میلی متر و 64 میلی متر کمتر از میزان متوسط بارش 
50 ســاله( می بینیم که عدد افت تراز دریاچــه تنها 130 میلی متر بوده که به 
مراتب کمتر از دو ســال قبل از اقدامات اجرایی طرح ملی نجات دریاچه ارومیه 
بوده است )نمودار3(. این نشان از تاثیرگذار بودن اقدامات دستگاه های اجرایی 
موظــف در خصوص نجات دریاچه ارومیه به منظور هدایت رواناب ها به بســتر 

دریاچه بوده است.«
در ســال آبی 86-1385 میزان بــارش باران 391 میلی متــر بود، اما با 
این که میزان بارش بیشــتر از متوســط 50 ســاله بود، تــراز دریاچه با افت 
1۲0 میلی متــری همراه بود. در ســال آبی 89-1388 هــم که میزان بارش 
41 میلی متر بالاتر از متوســط 50 ساله بود، تراز دریاچه ارومیه با افت 150 
میلی متری همراه بود. اما در ســال 98-139۷ که میزان بارش 45۲ میلی متر 

نمودار3

نمودار4

گزارش ویژه



بود تراز دریاچه با افزایش 9۷0 میلی متری همراه 
شــده اســت )نمودار4(. همین اعــداد به خوبی 
نشــان می دهند در ســال های پر آبی هم قبل از 
اقدامات دولت پیاپی شــاهد کاهش ســطح تراز 
دریاچــه ارومیه بودیم ولی بعد از اقدامات که تنها 
بخشــی از آن مدیریت رواناب ها بود، شاهد تاثیر 
مســتقیم افزایش بارش ها بر افزایش تراز دریاچه 
هســتیم. نکته مهم تر این که طرح های لایروبی و 
انتقال آب رودخانه ها بــه پیکره آبی دریاچه، تنها 
یکــی از طرح های طرح ملی نجات دریاچه ارومیه 
در حوضه آبریز دریاچه ارومیه اســت. همان طور 
که پیشتر هم بارها از سوی دبیرخانه کارگروه ملی 
نجات دریاچه ارومیه اعلام شد، چند طرح عمرانی 
و بزرگ دولت تدبیر و امید که موجب سرازیر شدن 
حجم قابل توجهی آب به دریاچه ارومیه می شوند 
هم تا ســال 1400 به بهره برداری می رســد. با به 
اتمام رســیدن این پروژه ها نظیر »انتقال آب مازاد 
حوضه آبریز کلاس به دریاچه ارومیه« و »احداث 
تصفیه خانه  شهرهای حوضه آبریز دریاچه ارومیه و 
انتقال پساب تصفیه شده حاصل به دریاچه ارومیه« 
ســالانه بیش از 893 میلیــون مترمکعب آب به 
دریاچه ارومیه منتقل و وضعیت دریاچه ارومیه در 
شرایط فعلی آن پایدار می شود. علاوه بر طرح های 
فوق، دبیرخانه کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه 
پیگیر پروژه های مرتبط بــا افزایش بازده مصرف 
کشــاورزی و کاهش تلفات آب بــا درنظرگرفتن 
معیشــت مردم از قبیل توسعه سامانه های آبیاری 
نوین، مرمت و بازســازی تأسیسات آبی در دست 
بهره برداری، طرح احیاء و تعادل بخشــی منابع آب 
زیرزمینــی به منظور ســاماندهی چاه های حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه و افزایش جریان های ورودی 
بــه دریاچه ارومیه، انتقال آب از ســد ســیلوه به 
دریاچه ارومیه، پروژه های کشت جایگزین، نشایی، 
ارقام زودرس، ارقام وارداتی و تغییر الگوی کشــت 
و ایجاد اشــتغال و معیشــت جایگزیــن از طریق 
گسترش کشــت گیاهان دارویی بومی در حوضه 

آبریز دریاچه ارومیه اســت تا شاهد وضعیت بسیار 
روشن تری در دریاچه ارومیه باشیم.

شاید بهتر باشد در شــرایط کنونی کشور که 
خشکسالی های پی درپی نفس بسیاری از تالاب ها 

و دریاچه هــا را گرفتــه، با کمک کارشناســان و 
صاحب نظران حوزه آب از فرصت به وجود آمده در 
پی بارش های بی سابقه امسال به نفع جان بخشیدن 

به این ذخایر ارزشمند و حیاتی بهره برد. 

پایش نوسانات سطح آب دریاچه ارومیه با استفاده از تصاویر ماهواره ای در بازه زمانی 
سال های 1355 تا 16 اسفند 1398
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 پی نوشت
  منبع مورد اســتفاده برای نمودارها تارنمای ستاد احیای دریاچه ارومیه به 

آدرس http://www.ulrp.ir است.
 تصاویر مندرج از تغییرات 43 سال سطح آب دریاچه ارومیه از بخش پایش 

ماهواره ای زمین سازمان فضایی ایران است.
 منبــع ایــن گــــزارش دبیرخانـــه کارگــروه ملــی نجــات دریاچـــه 
 ارومیــه و دفتــر برنامه ریــزی و تلفیــق  ســتاد احیــای دریاچــه ارومیه 

است.  
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 دکتر سحر کوثری
 عضو هیات علمی مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور

بسیاری از مراکز پژوهشــی معتبر از جمله مرکز 
پژوهش های وابســته به موسســه رابرت کخ در 
آلمان، شرکت مشاوره مدیریت مکنزی در آمریکا، 
مرکز تحقیقات سیاست های اقتصادی در چین به 
صورت جدی به دنبال پاسخ به این سوال هستند 
اگر شرایط فعلی ناشی از شیوع کووید 19 به صورت 
بلندمدت یا حتی میان مدت ادامه داشــته باشد، 

چــه آثاری را در آینده به دنبال خواهد داشــت؟ 
 زمانــی که می خواهیم نــگاه آینده نگرانه به تاثیر 
کووید 19 داشته باشیم باید به چند واقعیت توجه 

کنیم:
همه گیری هــای بعــد از جنــگ جهانی دوم 
تاکنون، عموما بر کشورهای کم اهمیت اقتصادی 
تاثیر گذاشــت اما این مورد متفاوت اســت و در 
کشــورهای پیشــرفته مانند چین، کــره، ایتالیا، 
ژاپن، آمریــکا و آلمان افراد زیادی به این بیماری 
مبتلا شده اند؛ کشــورهایی که: حدود 55 درصد 

 عرضه و تقاضای جهانی )تولید ناخالص داخلی( را 
در  اختیار دارند.

حدود 60 درصد از تولید جهانی و 50 درصد 
صادرات جهان را در اختیار دارند.

مسلم است اختلال در عرضه و شوک تقاضا در 
این کشورها، عواقب جهانی خواهد داشت. اگر این 
ویروس و سیاست های پیشگیری همراه آن باعث 
کاهش چشــمگیر عرضه و شــوک تقاضا در این 
شش کشور شود، رشــد تجارت جهانی به میزان 

قابل توجهی کند و آهسته خواهد شد.

بحرانی که از سال 98 امتداد یافت

پس از گذر از کووید 19 
کجا خواهیم بود؟

گزارش ویژه
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علاوه بر این که کشورهای مورد اشاره غول های 
جهانی هســتند، نقش های تولیــدی آنها در یک 
زنجیــره تامین بین المللی قرار دارند و هر کدام از 
آنها منبع مهمی برای ارسال ورودی های صنعتی 
به یکدیگر و ســایر کشــورها محسوب می شوند. 
ایتالیا قلــب کارخانه اروپا، چیــن قلب کارخانه 
 آســیا و آمریــکا قلب کارخانه آمریکای شــمالی 

است.
البته پیوندهای عرضه و میزان آســیب پذیری 
آنهــا در بخش هــای مختلــف بســیار متفاوت 
اســت  و به عنــوان مثــال در بخــش فناوری 
اطلاعات و ارتباطــات ضربه زیادی خواهد خورد؛ 
چنانچه مجله اکونومیســت هم به آسیب پذیری 
 صنعــت الکترونیــک در ایــن شــرایط اشــاره 

کرده است.
بــر اثر کوویــد 19 بخش خدمــات در تمام 
کشــورهای آســیب دیده ضربه بزرگــی خواهد 
خــورد؛ زیــرا ســینماها و رســتوران ها و تمام 
فضاهای گردشــگری خالی از مشتری هستند. با 
این اوصــاف نگرانی جدی در جایی دیگر اســت 
و بخش تولید بیشــترین ضربــه را خواهد خورد؛ 
چراکه بیماری نیروی کار، مرگ و میر نیروی کار، 
رها کردن شــغل به دلیل ترس از مبتلا شدن به 
بیماری، تعطیلی مدارس و دانشــگاه ها و مجبور 
شــدن  افراد برای ماندن در خانــه و مراقبت از 
فرزندان عواملی اســت که به طور مستقیم باعث 
کاهــش تولید می شــود. کوویــد 19 همچنین 
 باعث ســقوط بازار بورس و کاهــش قیمت نفت 

خواهد شد.
پر واضــح اســت عواملی که بر شــدت 
و  اقتصــاد جهانی  بــر  همه گیــری 
ملــی تاثیــر می گذارد، به شــدت 
شــیوع بیماری شــامل مدت زمان 
عملکرد  آن،  و گســتره شــیوع 
سیاستگذاران، شــایعات، اعتماد 
عمومی، نحوه اثرگــذاری بر میزان 
تقاضا و عرضه، زنجیره تامین و تغییر در 

 میزان تقاضا بــرای خدمات حین و پس از بحران 
بستگی دارد.

برای ممانعت از ســقوط اقتصادی ناشــی از 
شــیوع یک بیماری، جلب اعتماد مردم از طریق 
افشای تمام و کمال و باورپذیر اطلاعات مرتبط با 
بیماری بســیار حائز اهمیت است.در واقع  یکی از 
مهم ترین عوامل کمک کننده در کنترل این قبیل 
بحران ها، اعتماد مردم به دولت و سیاســتگذاران 
اســت. برای محدود کردن رفتــار بی ثبات کننده 
اقتصادی، دانش دقیق و سیاســتگذاری در حوزه 
سلامت عمومی اهمیت فراوانی دارد؛ لذا دولت ها 

باید به: 
1- انجام آزمایش های معتبرکه ثابت کند جمعیت 

تقریبا عاری از ویروس شده
۲- قرنطینه موثر افراد مبتلا

3- پیشرفت در درمان و بهداشت
4- فراهم آوردن تجهیزات پزشکی 

اقــدام کننــد تا بــه ایــن ترتیــب از تاثیر 
ویروس کاســته و اعتماد مردم برای از سرگیری 
فعالیت هــای روزمــره بازگــردد. دولت ها در این 
شرایط بحرانی باید تصمیمات سریع و آینده نگرانه 
اتخاذ کنند. نگاه آینده نگرانه مســتلزم برش های 
عمودی و افقی متعدد از موضوعات و دیدن وجوه 
تاریک و روشــن امور است از جمله این که شیوع 
ویروس کووید 19 علاوه بــر ابعاد اقتصادی، آثار 
 تیــره و روشــنی در ابعاد دیگر به شــرح زیر نیز 

داشته است:

  آثار فناورانه:
1- اهمیت یافتن ســمت روشن فناوری و فضای 

مجازی
۲-  در اولویــت قــرار گرفتــن فنــاوری هوش 

مصنوعی و کلان داده
3- توجه بیشــتر بر کاربردهای فناوری اطلاعات 
و ارتباطــات مانند ســلامت الکترونیک، آموزش 

الکترونیک و دولت الکترونیک

  آثار زیست محیطی/ بهداشتی:
1- کاهــش نابــودی جنگل ها و حفــظ و بقای 

گونه های جانوری و گیاهی
۲- کاهش گازهای گلخانه ای و دی اکسید کربن و 

در نهایت آسمان آبی تر
3- پایین آمدن دمای کره زمین

4- افزایش چشمگیر بهداشت عمومی 
5- اهمیــت یافتن بیماری هــای واگیر در مقابل 

بیماری های غیر واگیر در نظام سلامت 
6- توجه متوازن به بخش بهداشت و بخش درمان 

در نظام سلامت

  آثار اجتماعی و فرهنگی:
1- تحت تاثیــر قرار گرفتن فرهنــگ تعاملات، 

مراودات، مناسک، سبک زندگی و نظام اداری
۲- تحــت تاثیر قرار گرفتــن رخدادهای عمومی 
ماننــد احتمــال تعویق زمــان المپیــک، حج، 

برنامه های نمایشگاهی و کنسرت ها
3- افزایــش هنــر و خلاقیت فــردی به صورت 

چشمگیر
4- کاهش تصادفات رانندگی

5- التزام به قراردادهای اجتماعی  

برای ممانعت از سقوط اقتصادی ناشی 
از شیوع یک بیماری، جلب اعتماد مردم 
از طریق افشای تمام و کمال و باورپذیر 
اطلاعات مرتبط با بیماری بسیار حائز 
اهمیت است. در واقع  یکی از مهم ترین 
عوامل کمک کننده در کنترل این قبیل 
بحران ها، اعتماد مردم به دولت و 
سیاستگذاران است

پی نوشت
اقتصــاد  کتــاب  از  گــزارش  درایــن   
 Economics in( 19 در زمــان کوویــد
the Time of Covid-19(  کــه توســط 
از پژوهشــگران معاونت آموزشی  جمعی 
وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی، 
پژوهشــکده آینده پژوهی در ســلامت  و 
نوآوری  آینده نگــری و  مرکز تحقیقــات 
سلامت، ترجمه شده استفاده شده است. 

 سلســله گزارش های شــرکت مشاوره 
مدیریــت مکنــزی از دیگــر منابع مورد 

استفاده بودند.
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دکتر زهرا شاکری

دکتر حسن وکیلیان

 دکتر  محمدعلی فلاح زاده 

دکتر غلامرضا ذاکر صالحی

دکتر کیوان الستی

عضو هیات علمی دانشکده حقوق و 
علوم سیاسی دانشگاه تهران

مدیرکل لوایح، تدوین و تنقیح  قوانین 
و مقررات وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری و عضو هیات علمی دانشگاه 
علامه طباطبایی

عضو هیات علمی 
دانشگاه علامه طباطبایی و دبیر 
کمیسیون علمی، تحقیقاتی و فناوری 
ریاست جمهوری

 عضو هیات علمی گروه 
اخلاق و حقوق علم و فناوری 
مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور

عضو هیات علمی موسسه پژوهش 
و برنامه ریزی آموزش عالی
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رشــد تعداد مقالات ارائه شــده از سوی محققان و 
دانشمندان ایرانی در رتبه بندی جهانی، خبری خوشحال 
کننده برای جامعه علمی است؛ اما در کنار این خبرهای 
خوشــحال کننده، اخبار دیگری هم شنیده می شود که 
به وجود تقلب در تهیه آثار علمی ارائه شــده در سطح 
کشور اشاره می کند. از این رو لایحه مبارزه با تقلب در 
تاریخ دهم آذر 1394 توســط دولت و هیات وزیران به 
مجلس ارائه شــد و سی و یکم مرداد 1396 به تصویب 
نمایندگان مجلس رسید. پس از گذشت یک هفته تایید 
شــورای نگهبان به عنوان قانون پیشــگیری و مقابله با 
تقلب در تهیه آثار علمی مصوب شد و چهاردهم شهریور 
همان ســال قرار شد این قانون با امضای رئیس جمهور 
ابلاغ شــود. تا زمانی که آیین نامه اجرایی قانون مصوب 
نوشــته نشــود، این قانون در عمل قابلیت اجرا ندارد و 
بر این اســاس قرار شد ســه ماه پس از تصویب قانون، 
آیین نامه اجرایی آن به تصویب برســد. اگرچه مقابله با 
تخلف علمی در کشــور ما سابقه ای دیرینه دارد اما این 
 راهکارها تاکنون موفق نشده اند تقلب علمی را در کشور 

ریشه کن کنند. 
شهریور ماه امسال با توجه به ضرورت این موضوع، 
آیین نامــه اجرایــی قانون پیشــگیری و مقابله با تقلب 
در تهیه آثــار علمی، پس از تصویــب در هیئت دولت 
توســط معاون اول رئیس جمهور ابلاغ شــد. به موجب 
این قانون، ارائه پایان نامه، مقاله، کتاب ، طرح پژوهشی، 
گزارش یا دیگر آثار مکتوب پژوهشــی، علمی یا هنری 
اعم از الکترونیک یا غیرالکترونیک توســط هر شخصی 
بــه قصد انتفــاع و به عنــوان حرفه یا شــغل با هدف 
ارائه کل اثر با بخشــی از آن به عنــوان اثر خود، جرم 
 محسوب می شود و مرتکب یا مرتکبان مشمول مجازات 

خواهند شد.
 ایــن آیین نامه با هــدف برخورد بــا مراکز فروش 
پایان نامــه و مقــالات علمــی و با رویکرد پیشــگیری 
و مقابله با تقلب علمی تهیه و تدوین شــده اســت. بر 
اساس این آیین نامه، افرادی که با ارائه پایان نامه جعلی 
موفق به دریافت مدرک تحصیلی شده اند حتی پس از 
 فراغت از تحصیل، مدرک حاصل از تقلب آنها ملغی اثر 

خواهد شد. 
اگرچه مسیر حقوقی و تعیین مجازات برای متخلفان 
می تواند راهکاری برای جلوگیری از این اتفاق باشد، اما 
باید به زمینه های اجتماعی و سیاستگذاری در این زمینه 
همواره توجه شود. اصول اخلاقی و حقوقی علم و پژوهش 
در کشــور ما خیلی دیر مورد توجه قرار گرفته اســت. 
 اخلاق و حقوق پژوهش باید به طور دائم در سطح جامعه 

مد نظر باشد. 
در حقیقت لازم اســت این قوانین دائم بر اســاس 
شــرایط جامعه ما، جامعه جهانی و شــرایط کلی علم 
مورد بازنگری و تعامل قرار گیرد . رسیدن به این هدف 
مستلزم فرآیندی است که شروع آن را می توان قدم های 
اولیه برداشــته شده از سوی مســئولان و پژوهشگران 

دانست.   

دانشگاه 
در مسیر 
قانون مقابله با  
تقلب علمی

 فرانک فراهانی جم  احسان محمدحسینی  هادی محمدی
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بحث های ابتدایی درباره  قانون پیشــگیری و 
مقابله با تقلب در تهیه آثار علمی از ســال 1394 
آغاز شد. این قانون جدیدترین قانونی است که با 
بحث نقض حقوق مالکیت فکری، سرقت علمی و 

اخلاق پژوهشی ارتباط دارد.
دکتر زهرا شاکری، عضو هیات علمی دانشکده 
حقوق و علوم سیاســی دانشگاه تهران با اشاره به 
تاریخچــه قوانین مصوب در ایران برای حمایت از 
پدید آورندگان آثار علمی، می گوید: من به عنوان 
یک پژوهشــگر، مدرس و مشــاور حقوق مالکیت 
فکــری دیدگاه خودم را دربــاره این قانون مطرح 
می کنم. ممکن اســت افرادی که در گرایش های 

مختلف رشــته حقوق تحصیــل کرده اند یا دانش 
آموختگان دیگر رشــته های علوم  انسانی در این 
زمینه دیدگاه های متفاوتی داشته باشند. مطالعات 
ابتدایی این قانون ســال 1394 شروع شد و پس 
از تهیه پیش نویس اولیه، سرانجام سال 1396 به 
تصویب رسید. ســوالی که ممکن است در اینجا 
مطرح شــود، این است که چه شــرایطی ما را به 
این قانون رســاند و به عبارتی در قانون قبلی چه 
کاستی هایی وجود داشت که برای رفع آن مجبور 
شــدیم چنین قانونی را تصویب کنیــم؟ قبل از 
قانــون 1396 ما چند قانون مرتبط با این موضوع 
را داشــتیم. قدیمی ترین قانون که هنوز در کشور 
اجرا می شود، قانون حمایت از مؤلفان و هنرمندان 
است. این قدیمی ترین قانونی است که در حمایت 
از مؤلفان و هنرمندان وجود دارد و انواع آثار ادبی 
و هنــری را در برمی گیرد، حقوق مادی و معنوی 
مؤلف و هنرمند در آن بیان شــده و دوره حمایتی 
تا 50 ســال پس از مرگ مؤلــف برای حمایت از 
مؤلفان پیش بینی شده اســت. براساس این قانون 
بــرای افــرادی که بدون اجــازه از آثــار دیگران 
استفاده می کنند و با تکثیر یا نسخه برداری، حق 
نــام اثر  و محتــوای آن را نقض می کنند ضمانت 
اجرای کیفری تعیین شده است. پس از آن قانون 
ترجمه و تکثیر کتب و نشــریات آثــار صوتی، با 

هدف برطرف کردن اشــکالات قانون قبلی مطرح 
شــد. در این قانون برای نخستین بار آثار ترجمه 
شــده به طور مستقل شناســایی و حقوق مترجم 
تعیین می شــود که دوره حمایتی 30 ســاله ای 
نیز در رابطه با این قانون در نظر گرفته می شــود. 
در این قانون ضمانت اجرایــی کیفری و حقوقی 
برای ناقضان حقوق مترجمان و دارندگان کتب و 

نشریات آثار صوتی در نظر گرفته می شود.
بعد ازایــن قانون، قانــون 13۷9 در حمایت 
از پدیدآورنــدگان نرم افزارهــای رایانه ای مطرح 
می شــود. قانون نرم افزارهای رایانه ای، علم حقوق 
مالکیت فکری از نوع اثر ادبی هنری تلقی می شود 
و کســی که نرم افزار را می نویسد به عنوان مؤلف 
شــناخته می شــود. در این قانون، حقوق مادی و 
معنوی برای افــرادی که نرم افزارهــای رایانه ای 
می نویســند، در نظــر گرفته شــده اســت. البته 
افرادی که نرم افزارهای رایانه ای را تهیه می کنند 
می توانند از قانون حق اختراع هم برای حمایت از 
خود اســتفاده کنند. این قانون ضمانت اجراهای 
کیفــری و حقوقی هــم دارد که مورد اســتفاده 
اســت و یکی از قوانین پرکاربرد کشور به حساب 
می آید. بعد از این قانون، قانون تجارت الکترونیک 
ســال 138۲ به تصویب رســید. در این قانون از 
آثار ادبی و هنــری از جمله آثار علمی در محیط 

دکتر زهرا شاکری، عضو هیات علمی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران

لزوم نقد و بررسی 
قانون پیشگیری و مقابله در 

تهیه آثار علمی و  آیین نامه آن

پـــرونـده
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الکترونیک حمایت می شود یعنی اگر کسی کتاب، 
روزنامه، مقاله و ســایر آثار ادبی و هنری را بدون 
اجــازه صاحب اثر در محیط الکترونیک منتشــر 
کند، مشــمول ضمانت اجرایی می شود که در این 
قانون پیش بینی شده است. این ضمانت اجرایی ها 
کیفری و حقوقی هستند. پس  از این قانون، قانون 
سیاســت های اجرایی اصل 44 قانون اساســی را 
داریم. این قانون ســال 1386 به تصویب رسید. 
البته رویکرد این قانون برای مبارزه با افرادی است 
که از حق مالکیت فکری خودشــان سوءاستفاده 
می کننــد؛ یعنی مؤلفــان، هنرمندان و کســانی 
که در این عرصه فعالیت می کنند و کســانی که 
این حق به آنها منتقل می شــود. به عبارت دیگر 
ممکن اســت این افراد خودشــان فی نفسه مؤلف 
و هنرمند نباشــند مانند تهیه کننــدگان فیلم یا 
صاحبان اســتودیوهای تولید آثار موســیقی که 
از حق خودشان سوءاســتفاده می کنند و بر پایه 
انحصار بازار را به دســت گرفته و باعث اخلال در 
بازار  می شــوند. این قانون برای مبارزه با این افراد 
به تصویب رسیده است که شــورای رقابتی دارد 
و بــرای رفتارهای انحصار گونــه ای که صاحبان 
حق در اینجا خواهند داشت، ضمانت اجرایی هم 

پیش بینی کرده است.
 پــس  از این بــه قانون فعلی می رســیم که 

قانون پیشــگیری و مقابله با تقلــب در تهیه آثار 
علمی اســت.  در قوانینی که برشمردیم، از قانون 
حقوق مؤلفان تا قانــون تجارت الکترونیک، همه 
با رویکــرد حمایــت از حقوق مؤلــف، هنرمند، 
 نویســنده و صاحبــان نرم افزارهــای رایانــه ای 
نوشته  شده اند؛ یعنی ما می خواهیم فقط از حقوق 
این  افراد به عنوان اشخاصی که صاحب حق بوده و 
تراوشات ذهنی و فکری آنها در قالب کتاب، مقاله، 
شعر، ترانه، اثر موســیقیایی، اثر سینمایی و غیره 
بوده اســت، حمایت کنیم. نقض حقوق این افراد 
در این قوانین یک جرم خصوصی تلقی می شــود 
یعنی جرمی که شــاکیان آن مولفان و هنرمندان 
هستند و با گذشت این  افراد رسیدگی به جرم در 
هر مرحله ای که باشد، متوقف می شود و دادستان 
و مقامــات عمومــی در این نــوع جرایم دخالت 
نمی کننــد. یکی از تفاوت هــای مهم این قانون با 
قانون پیشــگیری و مقابله تقلب در تهیه محتوای 
علمی همین اســت. در قانون سال 1396 از بحث 
خصوصی بودن جرم  عبور می کنیم و وارد بحثی 
به نام جرم عمومی می شویم که قرار است مقامات 
عمومی و مقامات صالحه وارد شــوند و نظارت و 
کنتــرل و احیانا اعمال قانــون را بر عهده گیرند. 
یکی از مهم ترین تفاوت ها این اســت که ما از یک 
مرحله که بحث خصوصی بودن و رابطه خصوصی 

بین مؤلف و هنرمند با ناقض حق آنها بوده، عبور 
می کنیم و وارد یک دوره جدید می شویم. 

  باید و نبایدها در محدوده قانون
شاکری با اشــاره به ماده  واحده و 10 تبصره 
این قانــون می گوید: در این قانــون تهیه، عرضه 
یا واگــذاری آثــاری از قبیل رســاله، پایان نامه، 
مقاله، طرح پژوهشــی، کتاب، گزارش و دیگر آثار 
مکتوب یا ضبط شده پژوهشــی، علمی یا هنری، 
الکترونیک و غیر الکترونیک، توســط هر شــخص 
حقیقی یــا حقوقی به قصد انتفاع و به عنوان حرفه 
یا شــغل با هدف کل اسناد یا بخشی از آن توسط 
دیگری جرم تلقی می شود. اولین مسأله ای که در 
این مورد وجود دارد این اســت که بگوییم عنصر 
مادی ایــن جرم چه چیزی اســت؟ تهیه، عرضه  
یا واگذاری، عنصر مادی این جرم اســت. تهیه و 
عرضه  اثر به این معناســت که آماده ســازی آثار 
هــم می تواند جرم تلقی شــود یعنی کارهایی که 
برای مطالعه ممکن اســت انجام شــود و هر کار 
دیگری که فکــر می کنید در مراحــل مقدماتی 
پژوهش می تواند انجام شــود، در این قانون جرم 
انگاری شده اســت. البته این موضوع می تواند با 
واگذاری اثر همراه باشــد یا نباشــد. یعنی ممکن 
است  شما به افرادی که این کار را انجام می دهند 
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فصلنامه  دانشگر

مراجعــه کنید و آنها اثر آماده را به شــما 
تحویــل دهند یا ممکن اســت از شــما 
سفارش بگیرند، مدتی روی آن کار کنند 
و پس از آماده ســازی، اثر را شما تحویل 
دهند. البته کلمه عرضه در رشته ای مانند 
مالکیت فکری، تعریف خاصی دارد که به 
نظــر می آید موردتوجه نویســندگان این 
قانون نبوده است. مثالی که در این قانون 
به آن اشاره شده رساله، پایان نامه، مقاله و 
طرح پژوهشــی است.  اما از روح حاکم بر 
این قانون به نظر می آید آثار علمی مدنظر 
است یعنی هر اثری که رنگ و بویی علمی 
داشته باشــد و مهم این است که به شکل 
مادی تثبیت شده باشد. در اینجا به مکتوب 
و ضبط شــده بودن اثر اشــاره شده است؛ 
بنابراین باید شرط تثبیت در مورد اثر وجود 
داشته باشد و بر این اســاس آثاری مانند 
دفاعیات دانشجو که شفاهی است می تواند 
خروج موضوعی داشته باشد. الکترونیک یا 
غیرالکترونیک بودن اثر هم مهم نیســت . 
مرتکب هم می تواند شخص حقیقی باشد 
یا حقوقی. البته اکنون این کار به شــکل 
بنگاهی انجام می شــود. نکته دیگر این که 
افراد باید به صورت حرفه یا شــغل این کار 
را انجــام دهند یعنی اگر موردی یا رایگان 
چنین کاری را انجام دهند، مشمول چنین 
قانونی نمی شوند. کسانی که چنین کاری 
را به صورت تشکلی، موسسه ای یا بنگاهی 
و به عنوان شغل و منبع کسب درآمد انجام 
می دهند، مشــمول این قانون می شــوند. 
ازنظر عنصر معنوی هم گفته شــده است 
که باید به قصد انتفاع انجام شود. یعنی باید 
حتما قصد سودجویی و تجاری در مورد این 
کار وجود داشته باشــد؛ اما نکته مهم این 
است که گفته شده » با هدف ارائه کل اثر یا 
بخشی از آن به دیگری به عنوان اثر خود« 
این کار انجام شده باشد. این کلیدی ترین 
نکته ای است که در این قانون وجود دارد. 

یعنی قلب این قانون همین عبارت است.
ممکن اســت اثری که تهیه می شــود  
به عنوان اثر فرد دیگری معرفی شود. برای 

مثــال من به عنوان عضــو هیات علمی، به 
یک نفر ســفارش می دهم مقاله ای برای 
من بنویســد. او مقالــه را آماده کرده و به 
مــن تحویــل می دهد و مــن آن را با نام 
خودم منتشر می کنم. فردی که این مقاله 
را آماده می کند ممکن اســت دو وضعیت 
داشته باشد. ممکن است پس از مطالعه و 
بررســی یک اثر علمی اصیل تولید کند و 
به من تحویل دهد. از ســوی دیگر ممکن 
است هیچ زحمتی نکشد و با کپی برداری 
و جســت و جو در مراکز داده مختلف اثری 
را آماده کند و تحویل دهد. اگر این کار را 
انجام دهد به دلیل کپی برداری، مشمول 
ســایر قوانین هم می شود. به عبارت دیگر 
ممکن است تعدد جرم وجود داشته باشد؛ 
اما اگر اثر اصیل تولیــد کند، در حقیقت 
اتوماتیک نقض حقــوق مالکیت  به طــور 
فکری را انجام نداده است اگرچه می تواند 
مشــمول این قانون شود و برای این نقض 
مورد مجازات قرار گیــرد. نکته دیگر این 
که ممکن اســت از کل اثر یا بخشی از اثر 
استفاده شــود. قانون تفاوتی بین این دو 
قائل نشــده اما این بخش هم قابل تحلیل 
اســت. این کــه منظور از بخشــی از اثر، 
بخش عمده اســت یا اگر بخش جزئی هم 
باشد مشمول این قانون می شود.  مطالعه 
تطبیقی در قوانین برخی کشــورها حاکی 
اســت در این قوانین این بخش هم تفسیر 
شده اســت.  براســاس این قوانین گفته 
می شــود اگر بیش از 30 درصد یا بیش از 
10درصد یک اثر مورداستفاده قرار گیرد، 
مشمول این قانون می شود. نکته دیگر این 
کــه این اثر علمی به عنــوان اثر خود فرد 
معرفی شــود و فرد ادعا کند خودش این 
پژوهــش را انجام داده یا آن را تهیه کرده 
اســت. این تعریف ما را تعریفی از سرقت 
علمی در دیگر کشــورها نزدیک می کند. 
در ســرقت علمی از اثر دیگری اســتفاده 
می شــود و به آن اثر انتساب می دهیم. به 
عبــارت دیگر دو ویژگی مطرح می شــود 
که شامل اســتفاده غیرمجاز از اثر دیگری 

 قانونی با رویکرد حداقلی
عضو هیات علمی دانشــکده حقوق و علوم سیاســی بر 
این باور است که قانون مبارزه  با تقلب بر اساس مبانی 
اجتماعی، اقتصادی و حقوق بشــری تدوین شده است 
ولی  رویکرد حداقلــی دارد. وی درباره مبانی که قانون 
مبارزه با تقلب بر اســاس آنها تهیه شده، می گوید: من 
ســه مبنا را بــرای این قانون در نظــر گرفته ام. یکی از 
آنها مبنای اجتماعی اســت. در جامعه ای که همه افراد 
به اختیار یــا به اجبار باید تحصیلات تکمیلی داشــته 
باشند، مدرک گرایی هم وجود دارد. اعضای هیات علمی 
دانشــگاه ها برای ارتقا و ترفیع ملــزم به ارائه مقالات و 
آثار پژوهشــی هســتند. پذیرش در دوره های تکمیلی 
مانند دوره دکترا نیازمند ارائه مقالات پژوهشــی است. 
دانشــجویانی که در دوره تحصیــلات تکمیلی تحصیل 

می کنند باید کار تحقیقاتی ارائه کنند. 
بســیاری از این افراد در شــغل های دیگــری فعالیت 
می کنند و کار اصلی آنها تحقیق و پژوهش نیســت. این 
افراد به دلیل مدرک گرایی و برای ورود به مقاطع بالاتر 
مجبور به ارائه  آثار علمی هســتند. اما به دلیل کمبود 
وقــت  و محدودیت زمانی مجبور هســتند برای تولید 
آثار علمــی از دیگران کمک بگیرند. حالت ســاده این 
است که ســفارش اثر می دهند و از دیگران می خواهند 
کــه کار علمی برای آ نها انجــام دهند، قراردادی که در 
قانون هم به رســمیت شناخته شــده اســت. زمانی که 
تقاضا بــرای پژوهش های علمی افزایــش پیدا می کند 
کیفیت محتوای علمی ایــن پژوهش ها تحت تاثیر قرار 
می گیرد و آثاری تولید می شود که باید نسبت به صحت 
و سلامت آن تردید داشته باشیم. در واقع آثاری که قرار 
بود در خدمت پیشرفت جامعه باشد و درنتیجه آن رفاه 
اجتماعی به وجود آید، کم کم به آثاری تبدیل می شــود 
که محتوای آن ضعیف است و اساسا نمی توان آنها را از 
نظر علمی مورد توجه قرار داد بلکه صرفا برای کســب 
مدرک دانشــگاهی یا برای دفاع در جلسه پایان نامه  یا 
برای گرفتن پذیرش مقاله از آنها اســتفاده می شــود. 
به این ترتیب می توانیم بگوییم ازنظر اجتماعی مهم ترین 
مبنایی که برای این قانون در نظر گرفته شده، این است 
کــه کاهش یا حذف اعتماد نســبت به صحت و اصالت 
آثار علمی باعث می شــود مســیر تولید علم و توســعه 
کشور تحت الشــعاع قرارگرفته و آثار علمی تولید شود 
 که دیگر قابل استناد نیستند و نمی توانیم بر مبنای آنها 

تصمیم گیری کنیم.
وی معتقد اســت از نظر اقتصادی هم اساسا نظامی 
مانند نظــام مالکیت فکری، برای انگیزه بخشــیدن به 
مؤلفان، هنرمندان و نویسندگان طراحی شده است و  در 
این رابطه این طور توضیح می دهد: به عبارت دیگر ما به 
آنها حق انحصــاری می دهیم تا  برای تولید انگیزه پیدا 
کنند اما وقتی با افرادی که در آثار علمی تقلب می کنند 
و از آثار دیگران به رایگان استفاده می کنند و به عبارتی 

پـــرونـده
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و انتساب اثر به خود می شــود. این دو ویژگی در 
خیلی از قوانین به عنوان عنصر مادی سرقت علمی 
موردنظر هستند که در اینجا به جرم تقلب در آثار 

علمی هم مورداستفاده قرارگرفته است. 

  این قانون با سرقت علمی 
مبارزه نمی کند 

این قانون با سرقت علمی مبارزه نمی کند و به 
دلیل مبارزه با پایان نامه نویسی تدوین شده است و 
از آنجا که بر مشابهت یابی به عنوان تنها نوع تقلب 
اشاره دارد، با دیگر سرقت ها مانند خلاصه نویسی  و 
نقل به مضمون از خود راهکاری ارائه نکرده اســت. 
نکته ای که وجود دارد این اســت که این قانون یک 
رویکرد حداقلی دارد و با همه مصادیق علمی مبارزه 
نمی کنــد. این قانون به دلیل  یک مشــکل خاص 
بــه وجود آمده و آن علت هم پایان نامه نویســی و 
مقاله نویســی سفارشی است و هدف گذاری هم این 
بوده اســت که به دیگر اقســام سرقت علمی مانند 
خلاصه نویســی، نقل به مضمون و ســرقت از خود 
که آن هم برای نظام آموزشــی و تحقیقاتی بسیار 
خطرناک هستند و در قوانین و مقررات کشورهای 
مختلف وجود دارد، نپردازد. شــما باید کلان تر و از 
زاویه سرقت علمی به این موضوع نگاه کنید. حقوق 

مالکیت فکری بخشــی از یک پازل برای حمایت از 
تحقیقات علمی و نظام آموزشی است. 

وی به نگاه همراه با تسامح و آسان گرفتن قوانین 
دانشگاهی نسبت به سرقت های علمی اشاره می کند 
و می گوید: مقامات اجراکننده قانون، نسبت به قانون 
مبارزه با تقلب و قوانین حقوقی قبلی در حمایت از 
حقوق مؤلفان و قوانین انضباطی که در دانشــگاه ها 
وجود دارد،  دیدگاهی کاملا سهل انگارانه دارند یعنی 
در مبارزه با نقض مالکیت فکری، مبارزه با ســرقت 
علمی و نقض اخــلاق پژوهش ، دیدگاه های جدی 
برای مبارزه حاکم نیست. بر اساس سابقه فعالیت در 
زمینه مالکیت فکری آماری استخراج شده است که 
نشان می دهد در دعاوی نقض حقوق مالکیت فکری 
که در دادســرا و دادگاه ها مطرح می شــود، تعداد 
قابل توجهی از دعاوی به صدور رأی منجر نمی شود 
و طرفین با هم صلح و ســازش می کنند. از ســوی 
دیگر در دعاوی که رأی دارند، مجازات صادر شــده 
بسیار خفیف است و کمتر دیده می شودکه یک نفر 
به دلیل نقض حقوق مالکیت فکری، ادبی و هنری 
به زندان رفته باشــد. اگر هم حکم صادرشده باشد، 
در تجدیدنظر تغییر کرده یا باز هم  صلح و سازشی 
وجود داشته اســت. به هرحال این  جرم خصوصی 
اســت. در زمینــه ســرقت علمی و نقــض اخلاق 

پژوهشی و تخلفات پژوهشی، مطالعه ای درباره آرای 
صادره از هیات های رســیدگی به تخلفات انتظامی 
اعضای هیات علمی دانشگاه ها در دو سه سال اخیر 
انجام شده، که نشان می دهد بسیاری از برخوردها 

بسیار ساده انگارانه بوده است.
بیشــتر این مجازات ها درحد تذکر بوده است. 
گاهی حتی عضو هیات علمی تخلف بســیار بزرگی 
مرتکب شــده اســت. اســتاد داور  بــدون اجازه 
دانشجو و اســتاد راهنما از پایان نامه دانشجو مقاله 
منتشــر کرده اســت و می گوید از این که اســتاد 
داور نســبت به پایان نامه دانشــجو حقی ندارد، بی 
اطلاع بوده اســت.  بازدارندگی کــه این قانون به 
دنبال آن اســت، دیده نمی شود . از دیدگاه داوران 
و قضاتی که در هیات های رســیدگی به تخلفات به 
این قضیه نگاه می کننــد کتاب، مقاله، پایان نامه یا 
اثر علمی دارایی فرد تلقی نمی شــود که اســتفاده 
بدون اجازه از آن ســرقت یــا تضییع حق یک نفر 
 باشــد. این یکی از مهم ترین مســائلی اســت که 

وجود دارد.

  احکام تخلفات پژوهشی 
اطلاع رسانی شود

 بیشــتر مجازات ها در حد تذکر است و گاهی 
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اعضای هیات علمی و استاد داور یا راهنما 
از پایان نامه هــا مقاله هایــی بــه نام خود 
منتشــر می کنند که نوعی سرقت علمی 
اســت. یکی از نــکات خیلــی خوبی که 
وجود دارد بحث پیشــگیری و بحث های 
ترویجی اســت که در ایــن قانون وجود 
دارد. پیشــنهاد من این است که در کنار 
بحــث آموزش حقوق مالکیــت فکری ما 
درس روش تحقیق  سمینار را هم جدی 
بگیریــم؛ درســی که در دانشــگاه کاملا 
مهجور اســت یا اصلا برگزار نمی شود یا 
در حد یکی دو جلسه استاد آن را برگزار 
کــرده و خاتمه پیدا می کند. ما می توانیم 
در ایــن دو درس، بحث ســرقت علمی و 
بحث هــای تخلفات پژوهشــی و راه های 
مقابلــه با آن  را آمــوزش دهیم. علاوه بر 
آن به نظر من باید استفاده از سامانه های 
مدیریت اســتنادی و مدیریت منابع به 
عنوان یکی از اولویت ها مورد توجه 
قرار گیرد.  متأســفانه در خیلی از 
دانشــگاه ها استادان و دانشجویان  
با این  نرم افزارها ناآشنا هستند 
و از آنها استفاده نمی کنند، این 
افزایش ســرقت علمی در  باعث 

خیلی از دانشگاه ها می شود.
شــاکری در پایان خاطر نشــان 
می کند: نکتــه دیگر نظــارت دقیق 
و  کلاســی  فعالیت هــای  در  اســتادان 

تحقیقات  علوم،  وزارت  پایان نامه هاســت. 
و فناوری  بخشــنامه خوبــی در رابطه با 
مسئولیتی که برای استاد راهنما  در مورد 
پایان نامه هــا در نظر گرفته اســت، وجود 
دارد.  البته دامنه این مســئولیت ها هنوز 
مشخص نشده است. باید مسئولیت استاد 
راهنما در رابطه با پایان نامه یا رساله ای که 
تدوین می شود مشخص شود. نظارت دقیق 
استاد در کارهای کلاسی ، آموزش مباحث 
جدید و ممانعت از ارائه کارهای پژوهشــی 
تکراری بســیار مهم است. متأسفانه خیلی 
از استادان ما ۲0 تا 30 سال است که یک 
جزوه یا یک کتــاب را تدریس می کنند و 
دانشــجو همه چیز را می داند و این ویژگی، 
زمینه را برای ســرقت علمی و تقلب مهیا 
کرده اســت. ما باید مدام به روز باشــیم و 
اجازه چنیــن کاری را  از پژوهشــگران و 
دانشــجویان بگیریم. نکته دیگری که باید 
به آن توجه داشــت اعلام احکام تخلفات 
پژوهشــی اســت. معمولا اینهــا محرمانه 
هستند و  در کشورمان اعلام نمی شود، اگر 
هم اعلام شود بیشتر جنبه سیاسی دارد و 
نتیجه گیری های  و  این بحث ها، واکنش ها 
سیاســی به همراه دارد. بایــد یک پایگاه  
داده و ابزارهایی برای اعلام این آرا و اعلام 
مجازات ها وجود داشته باشد تا همه بدانند 
 برای این نــوع رفتارها چنین مجازات های 

وجود دارد.  

برای تولید آثار زحمتی نمی کشند هیچ برخوردی انجام 
نمی شود در چنین شرایطی مؤلفان و هنرمندان انگیزه ای 
بــرای تولید آثار خلاقانــه نخواهند داشــت و ترجیح 
می دهند مانند دیگران هزینه ای را اختصاص دهند و از 
آثاری استفاده کنند که برای آنها تولید شده است. بحث 
 بعدی هم  منابع مادی است که برای آموزش و تحقیق 

هزینه می شود. 
هرسال وزارت علوم، تحقیقات و فناوری هزینه های 
بسیاری را برای هر یک از دانشجویان مقطع تحصیلات 
تکمیلی یــا برای اجــرای طرح های پژوهشــی درون 
دانشــگاه و البته طرح های پژوهشــی خارج از دانشگاه 
صرف می کند. به این ترتیب با مطرح شدن بحث تقلب در 
تهیه آثار علمی، منابع مالی  که وزارت علوم ، تحقیقات 
و فناوری و دانشــگاه ها می خواهند هزینه کنند به طور 
کامل از بین می رود و هزینه ای اختصاص داده می شود 
کــه هیچ خروجی برای نظام آموزشــی و تحقیقاتی ما 
نــدارد و از طرف دیگر باعث کاهــش کارایی تحقیقات 
می شــود. تحقیقاتی که دیگر به ثروت منجر نمی شود . 
به این ترتیب با بحث تقلــب در تهیه آثار علمی، کارایی 
و تولید ثروت هم زیر سؤال می رود. سومین مبنایی که 
می توان برای این قانــون در نظر گرفت، مبنای حقوق 

بشری است. 
 طبق  قوانین و کنوانســیون ها درباره حقوق بشــر 
در ســطح بین المللی اســناد بالادســتی که در کشور 
خودمان وجود دارد، صاحبان آثــار ادبی، هنری و آثار 
علمــی، این حق را دارند کــه از منافع مادی و معنوی 
اثر خودشــان بهره ببرند و اگر کســی یا کســانی مانع 
ایــن بهره برداری شــوند، چــه در تعریــف جرم های 
 خصوصی و چــه در تعریف جرم عمومــی، باید با آنها 

برخورد شود. 
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ما  همیشــه وقتی که قوانین تصویب می شوند  
یا وقتی که آیین نامه ای نوشــته می شود، جلسات 
نقــد و بررســی را برگزار می کنیــم. در حالی که 
این جلســات باید قبل از تصویب قانون یا نگارش 
آیین نامه  برگزار شــود تا در آنجا این نظرات وارد 
فرآیند  قانونگذاری شــود و از اشتباه های فاحش 
قانونگذارانه پیشگیری شود. دکتر حسن وکیلیان 
مدیرکل لوایح، تدویــن و تنقیح قوانین و مقررات 
وزارت علــوم، تحقیقــات و فناوری بــا انتقاد از 
شــتابزدگی قانونگذار در تصویــب قانون مبارزه با 
تقلب در آثار علمی می گوید: »این انتقاد به دلیل 
مشخص نبودن ابعاد تقلب علمی و مالکیت فکری 

عنوان می شود؛ بنابراین می توان گفت این ایده از 
ابتدا خام بوده و خام نیز به تصویب رســیده است 
و به همین دلیل هنوز ابعاد آن مشــخص نشــده 

است.« 
وی می افزاید: »من از سال 139۷ که به وزارت 
علوم رفتم حداقل تلاشم را کردم اگر پیش نویس  
آیین نامه ای  تهیه می شود، حتما در منظر همگان 
قرار گیرد تا نقد و بررســی و ایرادهای آن برطرف 
شود. نوشتن قانون و آیین نامه کار ساده ای نیست. 
عقل کل را که می گویند باید از طریق جمع آوری 
این نظرات به دســت بیاوریــم؛ چراکه هیچ کس 
به تنهایی نمی تواند یک قانون را بنویســد یا حتی 
یــک گروه هم نمی توانند یک قانون را بنویســند. 
پــس از نگارش قانون، تغییر آن بســیار ســخت 
اســت.  اصلاح مکرر قانون بــه فاصله های کوتاه با 
استقرار حاکمیت قانون مغایر است. امیدوارم  برای 
موارد بعدی، افرادی که در بخش اجرا هســتند و 
می خواهند لایحه ای بدهند یا در مجلس هســتند 
و می خواهنــد طرحــی بدهند، مکلف شــوند هر 
طرحــی را در محضر افکار عمومــی و ذی نفعان، 
اعضای هیات علمی، دانشــجویان و کارمندان قرار 
دهند تــا همه بتوانند نظر بدهند. البته ما این کار 
را کردیم دریغ از این که یک نفر بیاید و بگوید این 
چیزی که شما روی ســایت گذاشتید، من دیدم، 

این نظرات من و شما آن را اعمال کنید. به جز دو 
سه مورد که با تأخیر به دست ما رسید. نظر مرکز 
تحقیقات سیاست علمی کشور هم با تاخیر بسیار 
زیاد به دست ما رسید. حتی در سطح وزارت علوم 
هم حساســیت کافی نشــان داده نمی شود.  اینها 
موضوعاتی اســت که تبعات حقوقی، اجتماعی و 
 جامعه شناختی زیادی دارد و ما باید نسبت به آنها 

حساس باشیم.« 
 وکیلیان با اشــاره به این که نظرخواهی برای 
اصلاح قانون پیشــگیری و مقابله با تقلب در آثار 
علمــی از وزارت علوم، تحقیقــات و فناوری آغاز 
شده، می گوید:»مدت بســیار کوتاهی از عمر این 
قانون می گذرد و امیدواریم با ســاماندهی دوباره 
ایــن قانون نواقــص آن را برطرف کنیــم. ما فکر 
کردیم برای پیشــگیری به  نهــادی نیاز داریم که 
بتواند این سیاســت ها و مصادیقی را که به تولید 
آثــار تقلبی منجر می شــود، پیش بینــی کند. از 
تجربه وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
در قالب کارگروه اخلاق در پژوهش در این زمینه 
اســتفاده کردیم و آن را به وزارت علوم، تحقیقات 
و فنــاوری  ارجــاع دادیم.  افرادی که در ســطح 
وزارتخانه های بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
و علوم، تحقیقات و فناوری پیش بینی کردیم، باید 
سیاســتگذاری کنند. با پیشرفت علوم، انواع تقلب 

دکتر حسن وکیلیان مدیرکل لوایح، تدوین و تنقیح  قوانین و مقررات وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری و عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی

نوشدارو 
پس از مرگ سهراب
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و شــیوه های تقلب متفاوت خواهــد بود؛ بنابراین 
نمی توان در قالب یک قانون دائمی مصادیق آن را 
ذکــر کرد. با این دیدگاه ما کمیته ای را پیش بینی 
کردیم، در آیین نامــه ای که هیچ وقت مغایر قانون 

نیست بلکه همسو با اجرای قانون است.«
وی تاکیــد می کنــد: »این کمیتــه در داخل 
وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی، بدون ساختار سازمانی 
جدیدی که نیازمند مجوزهای قانونی است، ایجاد 
می شــود. درواقــع کار این کمیته این اســت که  
سیاستگذاری کند و هدایت دانشگاه و مراکز علمی 
را که زیر نظــر این وزارتخانه ها  فعالیت می کنند، 
به عهده بگیرد. کار پیشگیری را این کمیته  انجام 
می دهد و ســاماندهی آن بر عهده بازرسانی است 
که به عنوان ضابط خاص مســئولیت بازرسی را به 
عهــده دارند.  این امکان با اهمیتی اســت که این 
افراد می توانند به عنوان ضابط خاص کار موسسات 
و افراد را بازرسی کنند. چون این مسئولیت بسیار 
حســاس است می تواند زمینه ســاز مسائلی باشد 
که غرض ورزی محســوب می شــود. لذا این افراد 
نباید به منافع توجهی داشــته باشــند و باید زیر 
نظــر وزارتخانه های علوم، تحقیقــات و فناوری و 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی تعیین شوند 
و به صورت مستمر در سطح کشور نظارت داشته 
باشند و اگر مصادیقی را دیدند، با همکاری مرجع 
قضایی که در قانون اعلام شده اعمال قانون کنند. 
این اقدامات از طریق آموزش ها و براساس شرایطی 
کــه در کمیته اخلاق در پژوهــش وزارت علوم یا 

وزارت بهداشــت وجــود دارد انجام می شــود. به 
منظور پیشگیری نیز تمهیداتی در نظر گرفته شده 
اســت. در این قانون همانند جویی و مشابهت یابی 
اثر با اثر دیگر ســنجیده می شود و درواقع مصداق 
بــارز آن را در نظر گرفته و دیگر مصادیق را نگفته 
اســت. این ایراد قانون اســت. اگر مــا بخواهیم 
جرم انگاری کنیم، یــک قانو نگذار باید نظر دهد و 
ما حــق نداریم در آیین نامه اجرایــی دامنه آن را 
گســترش دهیم. در این قانون تعریف وســیعی از 

تقلب ارائه شده است .« 
مدیرکل تنقیح قوانین و مقررات وزرات علوم، 

تحقیقات و فناوری تصریــح می کند: »گرچه این 
قانون ناقص اســت اما ما حق نداریم در آیین نامه 
مخالف اصول مسلم حقوقی، چیزی را جرم انگاری 
کنیم و چیزی را تخلــف در نظر بگیریم. باید این 
را در قالب اصلاح قانــون انجام دهیم که این کار 
را شروع کرده ایم. ما نظرخواهی برای اصلاح قانون 
مقابله با تقلب را آغاز کردیم.  این قانون اشکالات 
و ایرادهایــی دارد. بــرای مثال بــه طلاب هم در 
این قانون اشــاره شده اســت. ما نمی توانیم برای 
حوزه هــای علمیه تعیین  تکلیف کنیم، درحالی که 
آنها ســازمانی جداگانــه  دارند. ما ســعی کردیم 

مدیرکل تنقیح قوانین و مقــررات وزرات علوم، تحقیقات و فناوری می گوید: 
»ابتدا قرار بود قانونی نوشته شود تا به وسیله آن با پدیده زشت پایان نامه فروشی 
و مقاله نویسی مقابله شود. اولین کار ممکنی که به نظرشان رسید این بود که این 
کار را جرم انگاری کنند و آن را در ماده واحده ای که در همان قانون مقابله با تقلب 
آمده اســت، گنجاندند و نوشتند. تهیه، عرضه واگذاری آثار و برخی از انواع آثار را 
هم برشــمردند و شرط های زیادی گذاشتند که اگر اینها محقق شود، آن  شخص 
حقیقی یا حقوقی مجرم تلقی می شود و جرایمی را برای متخلف در نظر گرفتند. 
پس از آن در مجلس مطرح شد که این معلول است و باید با علت مقابله کنیم و به 

این ترتیب بحث پیشگیری هم مطرح شد و بعد بحث استادان و دانشجویان هم به 
میان آمد. پس از آن مسئولیت تهیه آیین نامه اجرایی این قانون  به وزارتخانه های 
علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی واگذار شد . بنابراین 

دو رسالت به طور شتابزده در این قانون پیگیری شد.«
وکیلیــان این قانون را شــتابزده می داند و می گوید: »چــون با یک وضعیت 
نابهنجار روبه رو بودند ، سعی کردند به سرعت این مسأله را از بین ببرند. این قانون 
را نوشــتند اما مسأله این است که ابعاد تقلب علمی و مالکیت فکری در کشور ما 
معلوم نیست. من  در دانشگاه شاغل هستم،  دانشجو بودم و اکنون هم در کسوت 
معلمــی فعالیت می کنم . من و بســیاری از همکارانم، مصادیق این که چه چیزی 
می تواند تقلب علمی باشد را خیلی نمی دانیم دلیلش هم این است که در این رابطه 

  قانونی که شتابزده است
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با ســازمان دهی این نهادها، زمینه ســازی اجرای 
مفاد این قانــون را فراهم کنیم. قانونگذار مجازات  
ســختی را  درنظر گرفته اســت و این گونه نیست 
که خیلی ســاده انگارانه باشد. در اجرا ممکن است 
افراد ملاحظه کننــد اما به لحاظ هنجاری در این 
قانون مجازات های سنگین آورده شده است. ابطال 
مدرک تحصیلــی مجازات بزرگی اســت. اگرچه 
جــرم انگاری به عنوان جرایم قضایی اعلام  نشــده 
 اما تخلفات ســنگین اداری گذاشته  شده که برای 
شروع خوب است.  اجرای مجازات برای جرمی که 
هنوز در جامعه به خوبی جا نیفتاده است، می تواند 
بسیار خطرناک باشد. ممکن است بسیاری از افراد 
به ناحــق محکوم شــوند و تبعات ســنگینی برای 
زندگی شان داشته باشــد. ما باید بسیار با احتیاط 
در این رابطه قــدم برداریم. ما ســعی کردیم در 
چارچوب قانون و تا حدی که قانون اجازه می دهد 
عمل کنیم و در آیین نامــه با احتیاط کامل عمل 
کردیــم. کمیتــه ای را در کار پژوهش پیش بینی 
کردیم. هیات های انتظامــی، اعضای هیات علمی، 
کارمندان و کمیته هــای انضباطی متخصص این  
کارها نیســتند. این کار بســیار دقیق  اســت و با 
حیثیت استادان و دانشجویان و کارمندان ارتباط 
دارد.  ممکن اســت به یک اســتاد برچسب تقلب 
زده شــود، بنابراین لازم است در کمیته تخصصی 
اعضــای هیات علمی که با ایــن کار و این مباحث 
آشنا هستند، حضور داشــته باشند و این موضوع 
را مورد بررســی قرار دهند. با وجود این احتیاط ها 
حتمــا در ایــن آیین نامه ایرادهایــی وجود دارد. 

با این که قانون تصویب شــده اســت هنوز امکان 
تغییر و اصلاح وجود دارد. اگر نتوانســتیم قبل از 
این که قانون نهایی شود نظر متخصصان را لحاظ 
کنیم، ایراد کار ما بوده اســت. تلاش می کنیم نظر 

متخصصان را منعکس کنیم.« 
متخصصان دنیا بر این باورند افراد باید بتوانند به 
آسانی به منابع پایگاه داده دسترسی داشته باشند 
و مشــابهت یابی را انجام دهند و هیچ مانعی در این 

مســیر نباید وجود داشته باشد. وکیلیان با اشاره به 
این موضوع یادآور می شــود: »مرجعی که در کشور 
برای این کار در نظر گرفته شــده ایرانداک اســت 
که با این موضوع مخالف اســت. براین اساس گفته 
می شــود بدون اختصاص بودجه این کار عملیاتی 
نیست. از طرفی هم گفته می شــود انجام این کار 
بودجه چندان زیادی نیاز ندارد. ما این مسأله را به 
موسســه ها واگذار کردیم تا این کار را انجام دهند. 
آنها می توانند از بودجه های دانشگاه بخشی را به این 
کار اختصاص دهند تا دانشجویان بتوانند به صورت 
رایگان این کار را انجام دهند یا یک سری تمهیداتی 
ماننــد تخفیف را در نظر بگیرنــد. البته اکنون هم 

هزینه  این کارخیلی ســنگین نیست اما به هرحال 
با رایگان بودن متفاوت اســت. هر قدر هم مبلغش 
کم باشــد اما رایگان نیست. قرار است ایرانداک که 
مرجع این کار اســت،  رویه خــودش را  به همین 
ترتیــب ادامه دهد تا برای تامین بودجه از ســوی 

دولت تصمیماتی گرفته شود.«
 وی در پایان تاکید می کند: »ما در قانونگذاری 
گرایشــی داریم که فکر می کنیم تمام جزئیات را 
می توانیــم در قانون بیاوریم؛ امــا تا جایی که من 
اطلاع دارم و می بینم این گونه نیســت. این نشان 
دهنده کمال قانون نیســت. شــما باید بخشی از 
کار را بــه مجریان قانون واگــذار کنید. خیلی از 
کارهــا، قضاوتی و موضوعی هســتند؛ یعنی افراد 
باید بر اســاس رشــته اظهار نظر کنند. در بعضی 
رشته ها 80 درصد مشــابهت یابی تخلف و اشتباه 
حســاب نمی شود.  در بعضی موارد 40 درصد نقل 
قول مســتقیم با ذکر منبع مصداق جرم اســت. 
نمی توانیــد از قبل برای این کار به طور صد درصد 
تعییــن تکلیف کنید و باید بخشــی  از آن را  به 
نهادهای مجری قانــون، نهادهای قضاوت کننده و 
داوری کننــده واگذار کنید که در این زمینه خوب 
داوری کننــد. آنها هم باید آمــوزش ببینند مانند 
همه قضاتی که در دانشــگاه ها باید آموزش ضمن 
خدمت ببینند و باید با اســتانداردها آشــنا شوند. 
ما بایــد روی آموزش افراد بــا جدیت کارکنیم تا 
مانع ســلیقه ای عمل کردن شــویم.  ما باید روی 
آموزش افراد با جدیت کار کنیم تا مانع سلیقه ای 

عمل کردن شویم.

آموزش کافی ندیده ایم. برای دانشــجویان رشــته حقوق درس روش تحقیق ارائه 
نمی شــود. آداب مقاله نوشتن را به ما آموزش نداده اند. این مسأله برای ما روشن 
نیســت کدام کار، عمل یا رفتار مصداق تقلب علمی است. حتی در جامعه علمی 
اجتماعی در این زمینه وجود ندارد که ما بتوانیم آن اجماع را به دست آوریم و آن 
را  در بطــن قانون منعکس کنیم؛ لذا این ایده خام همچنان خام باقی می ماند و 
همچنان خام تصویب می شود و مقابل و منظر من و شما قرار می گیرد؛ این ایراد 
بزرگی اســت که در قانون نویسی شما به ابعاد موضوع واقف نباشید. آن قانونی را 
که خواهید نوشت و آن آیین نامه ای را که تهیه خواهید کرد، ناقص خواهد بود.« 
وی بر این باور است که آیین نامه نگاشته شده برای قانون پیشگیری و مقابله 
با تقلب در تهیه آثار علمی ناقص است و می افزاید: »آیین نامه ای که ما نوشته ایم 

درصدد تأمین  دو هدف بوده اســت: یک مقابله بــا پدیده ای به نام فروش آثار 
علمی و عرضه آنها و دیگری نشــانه گرفتن جامعه علمی به منظور از بین بردن 
منشا اصلی این رویکرد.  بنابراین برای انجام این کار نیاز داریم  دو نهاد را پیش 
بینی کنیم. بر اســاس آیین نامه در هر موسسه یک نهاد برای مقابله پیش بینی 
شــده است و در قانون نیز به بازرســان اشاره شده است. قرار است این نهادها و 
بازرسان از طریق مراکز و نهادهایی که این خدمات را  ارائه و با این پدیده مقابله 
کنند. برای بررســی تقلب در آثار علمی بازرســانی پیش بینی شده است . وجود 
بازرسان لازم است اما نباید این افراد تعارض با منافع داشته باشند و باید در کل 
کشور، به طور مستمر بازرسی کرده و با کمک مراجع قانونی و قضایی به مقابله 

با تقلب بپردازند.«

مدت بسیار کوتاهی از عمر قانون 
پیشگیری و مقابله با تقلب در 
آثار علمی می گذرد و امیدواریم با 
ساماندهی دوباره این قانون 
نواقص آن را برطرف کنیم
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فصلنامه  دانشگر

آیین نامــه اجرایــی پیشــگیری و مقابله با 
تقلــب در تهیه آثــار علمی به طور مشــترک از 
ســوی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی در دولت و 
کمیســیون علمی، تحقیقاتی و فناوری پیشنهاد 
شد و در چند جلسه گروه تخصصی و گروه اصلی 
تصویب شــد  و پس از آن در جلسه هیات دولت 

نیز این آیین نامه  به تصویب رسید .
دکتر محمد علی فلاح زاده دبیر کمیســیون 
علمی، تحقیقاتی و فناوری ریاســت جمهوری با 
اشــاره به پیش بینی های انجام شــده در زمینه 
خدمــات متعارف پژوهشــی در ایــن آیین نامه 

می گویــد: این آیین نامه چند نکته مثبت و خوب 
دارد. خدمات متعارف پژوهشی که در قانون آمده 
و  به عنوان تقلب علمی تلقی نمی شــود در این 
آیین نامه تعریف شده است. بر این اساس خدمات 
متعارف پژوهشــی نبایــد به عنوان بخشــی از 
فرآیند های طراحی و ارائه گزارش نتایج پژوهشی 
باشــد و برون سپاری آن نیز بر اساس عرف علمی 
برای متخصصان آن رشته باید توجیه پذیر بوده و 
نباید بخشی از فرآیند ماهوی این طرح پژوهشی 
و رساله باشد. موضوع دیگر فرآیند  مشابهت یابی 
اســت که در خود قانون به آن اشاره شده است. 
بر این اســاس پــس از ابلاغ آیین نامــه، دفاع از 
پایان نامه ها منوط به مشابهت یابی متن پایانه نامه 
در ایرانداک یا در سامانه وزارت بهداشت، درمان 

و آموزش پزشکی است.
عضو هیات علمی دانشــگاه علامه طباطبایی 
می افزاید: در جلسات گروه تعیین میزان همخوانی 
و تشابه پایان نامه ها با نسخه های دیگر به منظور 
تعیین تخلفات پژوهشی مورد بحث و بررسی قرار 
گرفت. بسیاری از حاضران در نظر داشتند رقمی 
در آیین نامه ذکر شــود؛ اما تشخیص داده شد که 
بهتر است این مسأله مسکوت بماند و به کمیته ها 
و گروه های اخلاق در پژوهش دانشــگاه ها واگذار 
شود. رشــته ها متفاوت هستند، مثلا فرض کنید 

در رشته ادبیات که تصحیح متون انجام می شود، 
ممکن اســت 80 تا 90 درصد یک کار یا رساله با 
نسخه دیگر تشابه داشته باشد اما آن کار می تواند 
اصیل بوده و ارزش علمی داشته باشد. در بعضی 
دانشگاه ها این میزان شباهت برای تعیین تخلف 
علمی 30درصد در نظر گرفته شــده اســت. اما 
موضوعی که در اینجا مطرح می شود این است که 
در تعیین میزان مشــابهت اگر در مقایسه با چند 
منبع باشد، چه تصمیمی باید گرفت؟ این موضوع 
بر اســاس آیین نامه تصویب شده به ضوابطی که  
کارگروه های اخلاق پژوهش در سطح وزارتخانه ها 
یا دانشــگاه ها تدوین می کنند، واگذار شده است. 
نکته مهم این اســت که با تصویب این آیین نامه 
وقتی می خواهنــد از پایان نامه ها دفاع کنند باید 

گزارش مشابهت یابی آن را اخذ و ارائه کنند. 
وی بــا تاکید بر این که کارگروه های اخلاق و 
پژوهش پایان نامه ها از این به بعد باید برای دفاع 
از پایان نامه مشــابهت یابی کنند، یادآور می شود: 
دانشگاه ها مکلف هستند از تاریخ دفاع پایان نامه 
حداکثر تا پنج ســال متن پایان نامه را به صورت 
الکترونیک منتشر کنند و در دسترس عموم قرار 
دهند. این تکلیف بســیار خوب و با هدف صیانت 
از مالکیــت معنوی و مفاد آیین نامه اســت. البته 
درباره پایان نامه هــای محرمانه ملاحظاتی وجود 

 دکتر  محمدعلی فلاح زاده، عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
و دبیر کمیسیون علمی، تحقیقاتی و فناوری ریاست جمهوری 

مشابهت یابی شرط دفاع از 
پایان نامه ها

پـــرونـده
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دارد کــه آن هم یک آیین نامــه جداگانه دارد و 
طبق قانونــی که وزارت دفاع با همکاری ســتاد 
نیروهای مســلح  پیش نویس و تدوین کرده است 
به زودی به دولت ارائه می شــود و در دستور کار 
قرار می گیرد. ممکن اســت در بعضی آیین نامه ها 
اطلاعــات محرمانــه وجود داشــته باشــد و در 
مراکز تحقیقاتی نیروهای مســلح یا انرژی اتمی 
یــا درخصــوص اطلاعاتی که مربوط به مســائل 
محرمانه کشور است، از آنها استفاده شود. غیر از 
این موارد، دانشگاه ها مکلف می شوند حداکثر پس 
از  دفاع از پایان نامه تا پنج سال متن آن را انتشار 
دهند. یکی از دیگر ویژگی های مهم این آیین نامه 
این اســت که کارگروه هایی پیش بینی شده که 
تحت عنوان کارگروه اخلاق در پژوهش در سطح 
وزارتخانه ها و موسسات فعالیت می کنند. البته در 
قانون وجود چنین کارگروه هایی پیش بینی نشده 
است و گفته می شــود چون در قانون این مسأله  
پیش بینی نشده در آیین نامه هم نمی تواند بیاید. 
اما باید توجه داشــت نقش این کارگروه تصمیم 
گیری نهایی نیســت و جنبه  مقدماتی دارد . در 
واقع جنبه کارشناسی دارد که تخلفات را بررسی 
می کنــد.  در حقیقت می تــوان گفت تصمیمات 
این کارگروه برای هیات های انتظامی رســیدگی 
بــه تخلفات اعضای هیات علمی یا رســیدگی به 

تخلفات دانشجویی جنبه رسیدگی دارد و اشکال 
حقوقی ندارد.  

  دیدگاه تخصصی اخلاق 
در پژوهش

در آیین نامه پیش بینی شــده اســت کــه وقتی 
تخلفات عینی رخ می دهند یا تقلب موضوع قانون 
قرار می گیرد، ابتدا این موضوع در کارگروه اخلاق 
در پژوهش مطرح می شــود. ترکیب اعضای این 
کارگروه به گونه ای اســت که موضوع به شــیوه 
ایــن کارگروه  تخصصی بررســی می شــود. در 
متخصــص اخلاق در پژوهش، عضو هیات علمی، 
حقوقــدان، معاون پژوهشــی دانشــگاه ، رئیس 
دانشــگاه و معاون آموزشی دانشگاه حضور دارند 
که مسأله  را بررسی می کنند و می توانند موضوع 
را به یک متخصــص امر ارجاع دهند. مثلا فرض 
کنیــد موضوعی در حوزه اخلاق زیســتی مطرح 
اســت و هیچ فردی در این زمینه تخصص ندارد. 
این کارگروه ها می توانند نظرات را اخذ کرده و در 
صورتی که  متخلف عضوهیات علمی باشد پرونده 
را با پیشــنهادهای خود به هیات های رســیدگی 
به تخلفات انتظامی اعضــای هیات علمی ارجاع 
دهند یا اگر متخلف دانشــجو بــود، پرونده را به 
کمیته هــای انضباطی ارجاع دهند. در نهایت این 

افراد هستند که تصمیمی می گیرند و رای قطعی 
صادر می کننــد. در حالی کــه کارگروه ها نقش 
مقدماتی دارند. البته وظایف دیگری هم برای آنها 
پیش بینی شــده است که جنبه پیشگیری دارد از 
جمله این که کارگاه هایی را برگزار کنند، آموزش 
دهند و از طریق این آموزش ها پیشــنهادهایی را 
مطرح کنند. کمیته و کارگروه اخلاق در پژوهش 
در سطح وزارتخانه ها می تواند استانداردهای تهیه 
مقالــه و کتاب را تدوین و ابــلاغ کند. پروژه های 
تحقیقاتــی در بعضی حوزه ها نظیــر حوزه های 
زیستی نیازمند یک مجوز قبلی است که باید این 

پروژه ها مشخص شود. 
نکته بسیار مهمی که در آیین نامه پیش بینی 
شــده و در قانون هم ذکر شــده این اســت که  
دانشگاه ها اختیار پیدا می کنند مدارک تحصیلی 
را که ناشــی از تقلب علمی باشد، باطل کنند  یا 
به تعبیر درست تر ملغی اثر کنند. دبیر کمیسیون 
علمی، تحقیقاتی و فناوری ریاســت جمهوری با 
اشاره به این موضوع می گوید:  پس از صدور رأی 
قطعی در این هیات ها، دانشگاه ها این کار را انجام 
می دهند. حتی پیش بینی شده است اگر مدرک 
تحصیلی افــرادی که در دانشــگاه های خارج از 
کشــور تحصیل کرده باشند،  ارزیابی شود و تقلب 
علمی آن اثبات شود، بعد از رسیدگی و اعلام رأی 
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فصلنامه  دانشگر

قطعی ابطال مدرک انجام شود.  در این آیین نامه 
بیشــتر بر جنبه پیشــگیری از وقــوع تخلفات 
تمرکز شــده اســت. برای برخورد بــا متخلفانی 
که پایان نامه می فروشــند و کارشان جرم است، 
موضــوع ماده واحده قانــون آیین نامه پیش بینی 
شــده که بازرســان وزارتخانه ها به عنوان ضابط 
خاص تلقی شــده اند. آنها باید تحقیق و بررسی 
کنند و اگر متوجه شــدند جایی اعمال متقلبانه، 
موضوع ماده واحده یعنی پایان نامه فروشی و غیره 
به قصد انتفاع  رخ می دهــد، آن را گزارش کنند 
تا ازنظر قضایی رســیدگی شــود. جنبه تخلفات 
هم که در خود دانشــگاه ها رخ می دهد، به خوبی 
در ایــن آیین نامه پیش بینی شــده اســت تا این 
کار صــورت گرفته و با آن برخورد شــود. از آنجا 
که آیین نامه  اجرایی قانون بوده اســت و فراتر از 
مفاد قانون نمی شــود احکامی را وضع کرد و باید 
در چارچوب همان قانــون احکام را پیش بینی و 

تصویب می کردند، ایراداتی به قانون وارد است که 
تخلف را به یک تقلب علمی محدود کرده اســت. 
این موضوع باعث می شــود آیین نامه هم نواقصی 
داشته باشد و ایراداتی به آن وارد شود. البته باید 

پذیرفت که این یک گام ابتدایی است. 

  رشد علمی کشور
 در مسیر کیفی شدن

دانشگاه استنفورد درباره وضعیت علمی ایران 
گزارشــی را منتشــر کرد که ادعا می کند گرچه 
رشــد علمی ایران در ســال های اخیــر بالا بوده 
اســت اما آمار تقلب هم در این سال ها  در کشور 
رشد چشمگیری داشته و این رشد علمی و تولید 
مقــالات علمی به ایجاد  رفاه در کشــور منتهی 
نشده اســت. بر اســاس آمار و ارقام این مقالات 
در نشــریات خارجی کم ارزش چاپ شــده اند و 
فقط درصد کمی از این مقالات در نشریات معتبر 

چاپ شده اند.
فــلاح زاده این گــزارش را اندکــی مغرضانه 
می داند و می گوید: این بررسی در بازه زمانی سال 
1996 تا ۲01۷ و فقط در پایگاه اسکوپوس انجام 
شده و مواردی مانند مقالات داغ را در برنمی گیرد  
و نظام رتبه بندی دانشگاه را شامل نمی شود. در 
حالی که امسال گزارشی درباره دانشگاه های برتر 
منتشر شده که بر این اساس 19 دانشگاه  کشور 
را جزو دانشــگاه های برتر جهــان معرفی کرده 
است. از نظر رشد علمی و مقالات منتشر شده در 
حوزه هایی مانند فناوری نانو در منطقه غرب آسیا 
رتبه اول و در ســطح دنیا رتبه چهارم را به خود 
اختصــاص داده ایم. در حــدود ۲0 تا 30 درصد 
این مقالات داغ و پر اســتناد نانو از دانشــمندان 
ایرانی اســت. تعداد دانشــمندان پر استناد ما در 
دنیا طی سال های اخیر افزایش پیداکرده است و 
نشــان می دهد رشد علمی کشور به سمت کیفی 
شــدن می رود. صحبت هایی کــه مبنی بر تقلب 
علمی در ایران مطرح می شود بسیار زیاد است و 
باید با آن مقابله کرد. این مسأله  را نمی توان نفی 
کرد اما این طور هم نیست که تمام دستاوردهای 
علمی کشــور را زیر سؤال ببریم. یکی از کارهای 
خوبی که در این زمینه انجام شده همین قانون و 
آیین نامه بوده که گام ابتدایی اســت و  ضرورت 
دارد از طریــق برگــزاری جلســات ترویجــی و 
تخصصی نواقصی که در ایــن زمینه وجود دارد، 
برطرف شــود.  روند کلی پیشرفت علمی کشور 
روندی خوب است. ما از لحاظ مقاله رتبه اول در 
غرب آسیا و در دنیا رتبه خوبی داریم و امیدواریم 

این موفقیت ها ادامه داشته باشد.   

  پروژه »ایران 2040 دانشگاه استنفورد«

در ســال ۲016 پروژه ای با نام »ایران ۲040 دانشگاه استنفورد« با هدف به کارگیری دانشجویان و 
اعضای هیات  علمی ایرانی مقیم خارج از کشور برای ترسیم وضعیت موجود، آینده نگاری و ترسیم 
سناریو تا سال ۲040 در حوزه های اقتصاد، انرژی، آب، سیستم های مالی، کشاورزی، علم و فناوری 

شروع به کار کرد.
ادعای مدیران و متولیان پروژه این بود که این پروژه یک طرح علمی دانشــگاهی است و حامی 

یا دنبال کننده آن هیچ طرز فکر سیاسی را دنبال نمی کند.
این گزارش به رصد تولید علمی ایران، ارزیابی ســطح کیفی مقالات، فساد علمی، همکاری های 
علمی و نقش سیاســت های دولت در این زمینه با بررســی 450 هزار مقاله نمایه شــده ایران در 
اســکوپوس طی ســال های 199۷ تا ۲018 می پردازد . اهداف این پروژه ادعای مسئولان دولت در 

پیشــرفت های علمی ایران و آثار اجتماعی، اقتصادی و 
سیاسی آنها و مقایسه پیشرفت ایران با کشور های دیگر 

در حوزه علمی را به چالش می کشد.
توجه عمده به رشد کمی تعداد مقالات و عدم توفیق 
در رشــد کیفی تولید علمی ایران، عدم تلاش و موفقیت 
کشور در اشتغال دانش آموختگان دانشگاه ها، عدم توجه 
مقالات به اولویت های کشــور، توجه صرف انتشار پذیری 
مقــالات و ... از جمله نتایج ادعا شــده در گزارش تولید 
علمی ایران اســت که به اعتقاد بســیاری از کارشناسان 
در بخش هایــی آمار ارائه شــده اغراق آمیز بــوده و در 

ارزش گذاری ها از واژه ها هدفمندانه استفاده شده است.

پـــرونـده
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اگــر بخواهیم قانونی را نقد کنیم، باید ببینیم 
ایــن قانون ویژگی های یک قانــون خوب را دارد. 
یکــی از مهم ترین ویژگی هــای یک قانون خوب 
این اســت که بتواند مسأله ای را حل کند. درباره 
این موضوع  که قانون پیشگیری و مقابله با تقلب 
در تهیه آثار علمی تا چــه اندازه می تواند در این 

مسیر موفق باشــد، تردیدهایی وجود دارد و باید 
این قانون چند سال به طور آزمایشی اجرا شود تا 
ببینیم تا چه اندازه می تواند در رفع مشکل موفق 

باشد.
دکتــر غلامرضــا ذاکر صالحــی، عضو هیات 
علمی موسســه پژوهش و برنامــه ریزی آموزش 
عالی با اشــاره به این موضــوع درباره راهکارهای 
مقابله با تقلــب در آثار علمی ایــن طور توضیح 
می دهد: رویکرد به بحث تقلب در آثار علمی صرفا 
رویکرد حقوقی نیست. بلکه رویکرد میان رشته ای 
اســت. وی به ویژگی های یک قانون خوب اشاره 
می کنــد و می گوید: قانون پیشــگیری و مقابله با 
تقلب در تهیه آثار علمــی جرم انگاری و ضمانت 
اجرایی خوبی دارد. این قانون جریمه های نقدی، 
محرومیت اجتماعی، مصــادره و انحلال و خیلی 
مجازات های دیگر را برای متخلفان در نظر گرفته 
است. مشکل این است که این قانون شفاف و همه 
فهم نیست. به نظر می رســد زمان برای مشورت 

کافی با کارشناســان حقوقی وجود نداشته است. 
اگــر این قانون را با قانون حقوق مصنفان، مولفان 
و هنرمندان مصوبه 1348 مقایســه کنید، متوجه 
می شــوید این قانون بســیار محکم، ســخت و با 
عبارت های ســنگین و عالی نوشته شده است. در 
این قانون هم جرم انگاری محســوب شده و حتی 
در آنجا حبس هم پیش بینی شــده اســت. سال 
49 فنون افشای سؤالات امتحانی نوشته می شود؛ 
یعنی 50 سال پیش ما درباره این داستان ها قانون 
داشتیم. ســال ۷۲  قانون روی مؤسسات متمرکز 
می شود. در حقیقت  سال ۷۲  برای تأکید کردن 
همین مؤسســاتی کــه تحت عنــوان واحدهای 
آموزشــی و تحقیقاتی و فرهنگــی که بدون اخذ 
مجوز قانونی دایر شــده و می شوند، قانون داریم. 
عبارات مصوبه ۷۲ دقیقا شــبیه آن چیزی است 
که دوباره آن را تکــرار کردیم. ولی در این قانون 
متأســفانه مقدمه ای ننوشته اند. انگار این قانون از 
خلأ نازل شــده و یکدفعه آمده است. ای کاش یک 

دکتر غلامرضا ذاکر صالحی
 عضو هیات علمی موسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی

ضرورت وجود رویکرد 
میان رشته ای در مقابله با تقلب 

در آثار علمی
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مقدمه ای می نوشتند و این پیشینه ها را می گفتند 
و اشــاره ای به بعضی از آنها می کردند. چون این 
بحث کمی گرایی افراطی و توســعه کمی آموزش 
عالی آن زمان مطرح نبوده اســت و ما با این تنوع 
در بازار آموزش عالی مواجه نبودیم؛ بنابراین باید 
برای بررســی چرایی این اتفاق نگاه میان رشته ای 
داشته باشــیم. در نگاه میان رشــته ای باید بحث 
جرم شناســی، فرهنگ ســازی، آموزش، مدیریت 

و نظارت بر اخلاق، سیســتم گزینش دانشــجو و  
فضای  دانشگاه را در نظر بگیریم.

وی با اشاره به اهمیت محیط دانشگاه مطلوب 
می گوید:  ایــن قانون با تقلــب کوچک تر مقابله 
می کند. تقلب بزرگ این اســت ما فهم ناقصی از 
ایده دانشگاه در ایران داشتیم. در دانشگاهی که 
روی اخلاق و فرهیختگی کار می شــود، دانشجو 
به خودش اجازه تقلب در آثار علمی را نمی دهد. 

باید برای بازرس هــا در وزارت علوم ، تحقیقات 
و فنــاوری و همچنیــن برای قضــات دوره های 

آموزشی برگزار شود. 
وی با اشــاره بــه ضرورت حل این مشــکل 
از ابتــدای کار تاکید می کند: ایــراد ما از زمانی 
است که روی مســائل تکنیکی وقتمان را صرف 
می کنیــم، درحالی که ابتدا بایــد به هنجارهای 
اخلاقی رسیدگی شــود. علاوه بر این در وزارت 
علــوم، تحقیقــات و فناوری بایــد روی فرهنگ 
دانشگاهی هم کار شود. آموزش و پژوهش برای 
دانشــگاه ها کارکرد تکنیکی محســوب می شود. 
آموزش عالی بدون فرهنگ دانشگاهی مثل یک 
طبل توخالی اســت. پس ما باید محیطی سرشار 

از فضیلت های اخلاقی فراهم کنیم.  
سال 1383 اســم وزارت فرهنگ و آموزش 
عالی را به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری تغییر 
دادیم. آ نهایــی که این عنوان را تغییر دادند فکر 
می کردند این فرهنگ چیزی شبیه وزارت ارشاد 
یا شبیه سازمان تبلیغات است درحالی که فرهنگ 
همان فرهنگ دانشــگاهی بود. آنها می دانستند 
آموزش عالی بدون فرهنگ دانشگاهی یک طبل 
توخالی اســت. بنابراین اگر شما اینجا ضد هنجار 
را ســرکوب کنیــد لزوما موجب صــدور هنجار 
مناسب نمی شــود. این فقط سرکوب ضد هنجار 
اســت. ما باید محیطی سرشــار از فضیلت های 
 اخلاقی ایجاد کنیم و مشــکل را از سرچشــمه 

حل کنیم.

  آگاهی از قانون یک ضرورت است
وی درپاسخ به این پرســش که رفتارهای فاسد 
در جوانان دانشجو از کجا آغاز می شود، این طور 
توضیح می دهد: زمانی که رشــد ســریع صنعتی 
تحقق پیدا می کنــد، آمال و آرزوهایی در جامعه  
مدرن ایجاد می شــود، در حالی که جامعه هنوز 
سنتی اســت. جوان می خواهد بلندپروازی کند. 
یک ســری آرمان ها و اهدافی دارد  اما وســایلی 
که در اختیار دارد، خیلی محدود است. به عبارت 
دیگر بین اهداف و وســایلی که برای نیل به این 
اهداف لازم اســت یک فاصلــه ای وجود دارد که 
مانع رســیدن به این اهداف می شــود. در چنین 
شرایطی دانشجو به رفتارهای فاسد روی می آورد.

  سرقت ایده ، بیشترین تقلب علمی است

عضو هیات علمی موسســه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی به تبصره 9 این قانون اشــاره می کند و 
می گوید: تبصره 9مفصل ترین تبصره این قانون اســت. در این تبصره آمده اســت در صورتی که پایان نامه 
در ایرانداک ثبت نشــود دانشــجو، اســتاد و داور هیچ حقی در قبال پایان نامه ندارند. ایرانداک در حال 
حاضــر 60 درصد پایان نامه ها را دارد و می خواهد آن را به 100 درصد برســاند. در حقیقت این یک نهاد 
دولتی اســت که پایان نامه ها را جمع می کند و کاری که برون سپاری داشته باشد باید به بخش خصوصی 
واگذار شــود. در همه جای دنیا شرکت هایی هســتند که این کارها را خیلی بهتر از دولت انجام می دهند.

این  رویکرد نســبت به دولت یک رویکرد معیوب است. کار دولت بسته های حاکمیتی است اما این بحث 
اجرایی اســت. دانشــگاه ها می توانند پایان نامه ها را خودشان ثبت کنند و روی سایت قرار دهند. تاکید به 
استفاده از یک نرم افزار خاص مانند همانندیاب کار اشتباهی است و می توان از روش های بهتری استفاده 
کرد. اکنون بیشــتر اشــکال و مصادیق تقلب علمی به  گونه ای اســت که فرد، کل اندیشــه و کل ایده را 
دزدیده اســت و عبارات را هم طوری می تواند بنویســد که همانند یاب آن را تایید کند.  مطمئن باشــید 
 آن کســی که هوشمند اســت، در حقیقت می تواند یک نرم افزار دیگری درست کند که اثر آن نرم افزار را 

خنثی کند. 

پـــرونـده
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ذاکر صالحی ضمن اشــاره به اهمیت بررسی 
بازار عرضه و تقاضا در این مبادله فاسد می گوید: 
مــا در این مبادله باید بین دانشــجو که هدف و 
قربانی است و کسی که این فساد را انجام می دهد، 
تمایز قائل شــویم. به خصوص که در 60 درصد 
موارد به علت ناآگاهی دانشــجو از قوانین، تخلف 
انجام می شود و باید در این قانون مدیر دانشگاه، 
شورای دانشگاه و دیگر سطوح یا مقامات بالا نیز 
دیده شود. در یک مبادله فاسد، مبادله می تواند 
بین مدیران و عرضه کننــدگان خصوصی یا بین 
مدیران و اعضای هیات علمی  باشــد. این مبادله 
می تواند بین مدیران و دانشــجویان و همچنین 
بین هیات علمی و دانشــجویان باشــد. ما بخش 
هیات علمی و دانشــجویان را خــوب دیده ایم اما 
بخش مدیران را ندیده ایم. مخصوصا دانشجویانی 
که تحقیقات نشان می دهد 60درصد آنها موقعی 
که رفتار فســادی و تقلب علمی انجام می دهند، 
خودشان نمی دانند این جرم است. اصلا اطلاعی 
ندارنــد که اگر ســخنان را در گیومه نگذارند یا 
در پاورقی ذکر نکنند و فرق نقل قول مســتقیم 
و غیرمستقیم را ندانند، به تقلب متهم می شوند. 
در این شرایط خیلی از نهادها هستند که در این 

قانون تماشاچی هستند. 

وی ضمــن ابــراز خوشــحالی از تصمیم به 
بازنگــری در این قانــون می افزاید: در این قانون 
هیچ تعریفی از تقلب علمی ارائه نشــده اســت. 
حتی در ایــن قانون اختراع هم فراموش شــده 
اســت. ما در معاونت پژوهشــی وزارتخانه اصول 
و موازین اخــلاق برای  پژوهش در نظر گرفته ایم. 
مصادیقی که در معاونت پژوهشــی وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری شناســایی شده می تواند در 
این آیین نامه پیوســت یا به گونه ای ادغام شود. 
در قانون دســت ما بسته اســت اما در آیین نامه 

می تــوان ایــن مصادیق شناســایی شــده را 
پیوســت کرد. چون فردی که به  شیوه نظام مند             
فساد انجام می دهد، بسیار هوشمندتر از ماست. 
او دائم  فســاد را بازتولید می کند و شــما اینجا  
باید بتوانید جلــوی او را بگیرید. از نکات جالب 
این قانون این اســت که تهیــه اثر متقلبانه هم 
جرم انگاری شده است. در این قانون از  واگذاری 
و عرضه صحبت شــده اســت اما درباره فروش 
چیزی گفته نشــده اســت.برای مثال  دوست 
شــما می تواند یک پایان نامه بنویسد و به شما 
هدیه کند، پــول را هم نگیرد یعنی قصد انتفاع 
هم نداشته باشــد، در این شرایط چه باید کرد. 
در تبصره 6 از آثار متقلبانه صحبت شــده است 
اما دربــاره این که آثار متقلبانــه چه مواردی را 
شــامل می شــود چیزی گفته نشــده است. در 
تبصره ۷ گفته شــده اســت کــه وزارتخانه های 
علــوم، تحقیقات و فناوری  و بهداشــت، درمان 
و آموزش پزشکی، دانشــگاه ها را ملزم کنند که 
نظارت دقیق داشته باشــند. انگار فقط نصیحت 
کرده است و شــما می دانید که نصیحت با قانون 
فرق دارد. دانشــگاه ها خودشان هیأت امنا دارند و 
مستقل هستند؛  بنابراین وزارتخانه نمی تواند هیچ 

دانشگاهی را ملزم به انجام کاری کند.  

وی با اشاره به ضرورت حل این مشکل 
از ابتدای  کار تاکید می کند: ایراد ما از 
زمانی است که روی مسائل تکنیکی 
وقتمان را صرف می کنیم، در حالی که 
ابتدا باید به هنجارهای اخلاقی رسیدگی 
شود. علاوه بر این در وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری باید روی فرهنگ 
دانشگاهی هم کار شود.  
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                  کشورها با بیش از ۵۰ هزار سند از سال 2۰۱۱ تا ۱۵ مارس 2۰۱۷ میلادی

نقشه مقایسه ای جهانی در حوزه  تخلفات علمی 
نشان می دهد کشورهایی که سریع ترین رشد را در  
انتشار نشریات علمی دارند، بالاترین میزان استرداد 
و انصــراف را بــه خود اختصــاص می دهند.  برای 
جلوگیری از آلوده شدن نوشته ها و مستندات علمی 
به ســوء رفتار این حوزه، کشــورها باید متعهد به 
اجرای یکپارچگی تحقیق در بین جوامع دانشگاهی 

خود شوند.
نشــریات علمی و دانشــگاهی پیشــرفت ها و 
تحقیقات جدید در حوزه علم را گزارش می دهند. 
محققان در این نشریات تلاش می کنند با استفاده 
از ادبیات دانشــگاهی درباره  نقش و مشارکت های 
جدید خود در حوزه علــم، اطلاعاتی به مخاطبان 
ارائه کنند. انتشارات علمی از رشدی سریع در سطح 
جهانی برخوردار هســتند، با این حال  نگرانی های 
بین المللــی در مورد انواع مختلف ســوء رفتارهای 
علمی در تمامی جامعه علمی و دانشــگاهی وجود 
دارد.  نقشه جهانی سرقت ادبی، مبتنی بر نسخه های 
فنی ارسال شــده به وبگاه آرکایو )یک بایگانی برای 
نســخه پیش چاپ نوشتارهای علمی در زمینه های 
فیزیک، ریاضیــات، دانش رایانه، زیست شناســی 
کمی، مدیریت مالی و آمار است که می توان به آن 
دسترسی برخط داشت( در فاصله سال های 1991 
تا ۲01۲ تهیه شده است. در این نقشه 5۷ کشور با 
حداقل 100 مقاله ارائه شده موردتوجه قرارگرفته و 
تعداد نویسندگانی که از بخش های قابل توجهی از 
آثار منتشرشده توسط دیگر پژوهشگران درگذشته 
استفاده کرده و این مطالب را در مقالات خود کپی 

کرده اند، محاسبه  شده اند.  
در مطالعه ای دیگر رده بندی و  رتبه کشــورها  
ازنظر ســوء رفتار علمــی در آثار منتشرشــده بر 
اســاس تعداد مقالات جمع شــده از ۲5 کشــور 
 برتــر، ازنظر تعداد نشــریات ، بــرای دوره زمانی 
ســال های 1996 الی ۲014  تهیه و با استفاده از 
اطلاعات پایگاه داده های اسکوپوس ارائه  شده است. 
این مطالعات نشــان  می دهند چین نســبت 
به سایر کشــورها در زمینه ســوء رفتار علمی در 

نشریات دانشگاهی شرایط بدتری داشته  و پس  از 
آن کشــورهایی مانند ایران و هند در صدر فهرست 

قرار دارند.

  نقض یکپارچگی علمی و بروز تخلفات 
پژوهشی

امــا جدیدترین این مطالعــات یک رتبه بندی 
جامع از ســوء رفتارهای علمی 180 کشور و یک 

نقشــه جهانی ســه بعدی از تخلفات علمی است 
که با اســتفاده از روش عطایی آشتیانی )۲01۷( 
ارائه شده است. کاهش تعداد انتشار مطالب علمی 
و مقالات رد شــده به طور مستقیم و تنگاتنگ با 
سوء رفتار دانشگاهی ارتباط دارد. اطلاعات حاضر 
شــامل تعداد کل اسناد و مقالات جمع آوری شده 
بــرای بــازه زمانی ســال ۲011  تــا 15 مارس 
سال ۲01۷ اســت.  این اطلاعات به صورت پایه 

کشور
تعداد اسناد 
2۰۱۱ تا 2۰۱۷

تعداد مقالات 
جمع شده 

نسبت سوء رفتار
رتبه بندی نسبت 

سوء رفتار بر اساس 
نسبت بدرفتاری

رتبه بندی بر 
اساس شماره 

اسناد

E۵88 -۰۳۱2/۱ 2.۷۴۱.2۷۴۴۳۵۳چین

E-۰۴2۳۵ ۱۵۷.۱98۵۰۳/۱8۱مالزی

E-۰۴۳29 ۱2۱.۱9۳۳۱2/۵۵8مکزیک

E-۰۴۴۱۷ 2۵2.۴9۷۴۶۱/822تایوان

E-۰۴۵۴۶ ۷۱.۳۵۰۱۰۱/۴۰2پاکستان

E-۰۴۶22 2۷۱.۴۰۳۳8۱/۴۰۰ایران

عربستان 
سعودی

9۷.88۶8 8/۱۷۳ E-۰۵۷۴۴

E-۰۵8۳۱ ۱۰۰.۰۳۶8۷/99۷هنگ کنگ

E-۰۵9۱2 ۴۶۵.2۱۱۳2۶/8۷9کره جنوبی

E-۰۵۱۰۴2 92.۳28۶۶/۴99مصر

E-۰۵۱۱9 ۷۴۷.8۴۴۳9۵/2۱۵هندوستان

E-۰۵۱2۳2 ۱۱۷.۰89۶۵/۱2۴سنگاپور

E-۰۵۱۳۴۳ ۷8.۱2۴۴۵/۱2۰تایلند

E-۰۵۱۴۱۱ ۵29.۷۷9۱9۳/۵8۶استرالیا

E-۰۵۱۵۱۴ ۳۴۳.۳۵2۱2۳/۴9۵هلند

E-۰۵۱۶۴۱ 8۷.28۰۳۳/۴۳۷رومانی

E-۰۵۱۷۵ ۷8۷.۱۵۷2۷۳/۴۳۰ژاپن

E-۰۵۱8۷ ۶۰۶.۵۶22۰۳/29۷کانادا

E-۰۵۱98 ۶2۴.۳۴۰۱82/88۳ایتالیا

E-۰۵2۰2۷ ۱۱۴.۳۰۰۳2/۶2۵یونان

E-۰۵2۱۳ ۱.۱۴۵.۴۳۴۳۰2/۶۱9انگلستان

E-۰۵22۳8 ۷9.9۵۰22/۵۰2ایرلند

E-۰۵2۳۴ ۱.۰۱۰.9۶۷2۵2/۴۷۳آلمان

نقشه جهانی سوء رفتار علمی

پـــرونـده
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                  کشورها با بیش از ۵۰ هزار سند از سال 2۰۱۱ تا ۱۵ مارس 2۰۱۷ میلادی

بــرای ارائه وضعیــت به روزرســانی در این دوره 
گردآوری شده اســت. در این پژوهش، درمجموع 
19 میلیــون و 96۷ هزار و 965 ســند و  4960  
مقاله رد شده، مورد محاسبه قرارگرفته اند. نسبت 
سوء رفتار دانشگاهی به عنوان مرجع تعداد اسناد 
جمع شــده بر مبنای تعداد کل اســناد برای هر 
کشور محاســبه و نتایج در نقشه سه بعدی نشان 
داده شده است . اطلاعات ارائه  شده در جدول تنها  
برای 46 کشور با بیش از 50 هزار سند موجود در 
پایگاه داده ها جمع آوری شــده است تا از تحریف 
و اشتباه، اجتناب شود. )چراکه به عنوان مثال، در 
میانمار فقط 1090 سند وجود دارد و مقالات رد 

شده نیز تنها ۲ عنوان است، بنابراین نسبت سوء 
رفتار علمی برای این کشــور در بین 180 کشور 

موجود، در بالاترین مرتبه  قرار دارد(.

  رشد بیشتر انتشارات علمی 
در کشورهای پیشرو در تخلفات علمی 
پاکســتان،  تایوان،  مکزیک،  مالــزی،  چین، 
ایــران، عربســتان ســعودی، هنگ کنــگ، کره 
جنوبی و مصر کشــورهای پیشــرو در جدول و 
فهرســت رفتارهای نادرســت علمی در بین این 
46 کشــور هســتند. تقریباً همه این کشورها در 
گروه کشورهای درحال توسعه محسوب می شوند 

که باهدف پیشرفت های علمی، بر آموزش عالی و 
تحقیقات دانشگاهی تأکید دارند.

در ایــن میان چین با 4353 مقاله رد شــده 
از مجمــوع ۲ میلیون و ۷41 هزار و ۲۷4 ســند، 
پیشروترین کشور در نقض تمامیت علمی و بروز 
تخلفات پژوهشــی  اســت. اگر نسبت سوء رفتار 
علمی برای هر کشــور به تناســب کشــور برزیل 
محاسبه شود، برای 10 کشور بالای فهرست این 
نســبت به ترتیب ۲09 ، 4۲ ، 34 ، ۲4،18 ، 18 
، 11 ، 11 ، 9 و 9 برابر بیشــتر از کشــور برزیل 
است که نشان می دهد ســوء رفتار علمی کشور 
چین بسیار بیشتر از دیگر کشورهایی است که در 

رده های بعدی قرار دارند.
این مطالعه روی پراکندگی جغرافیایی ســوء 
رفتار علمی در نشــریات، نظر عطایی آشــتیانی 
)۲01۷( را تأییــد می کنــد کــه بر اســاس آن 
کشــورهایی که بیشــترین میزان رشد انتشارات 
علمــی را دارند، به طــور همزمان ملل پیشــرو 
در تخلفات علمی نیز هســتند. در این کشــورها 
به طور مشترک، انتشــار مقالات علمی  به عنوان 
یک شــاخص توسعه علمی محســوب شده و تا 
حد زیادی مورد انتظار اســت. در حقیقت در این 
کشورها پژوهشــگران برای انتشار مقالات علمی 
تحت فشار شدیدی قرار می گیرند.  بنابراین، این 
کشورها باید به طور عمیق یکپارچگی تحقیق را در 
بین جوامع دانشــگاهی ارتقا داده و  سازوکارهای 
آن را تغییر دهند. توصیه می شــود تأکید اصلی 
در ایــن کشــورها از کمیت به ســمت کیفیت 
آثار علمی تغییــر کند. پذیرش اســتانداردهای 
اخلاقــی در تضاد بــا منافع مؤلفانی اســت که 
 هــدف خود را در این رقابــت، عدم منفعت مالی 

عنوان می کنند.  

کشور
تعداد اسناد 
2۰۱۱ تا 2۰۱۷

تعداد مقالات 
جمع شده 

نسبت سوء رفتار
رتبه بندی نسبت 

سوء رفتار بر اساس 
نسبت بدرفتاری

رتبه بندی بر 
اساس شماره 

اسناد

E-۰۵2۶۳۳ ۱۳۴.۴۳۳۳2/2۳2پرتغال

E-۰۵2۴28 ۱۳۰.2۶2۳2/۳۰۳جمهوری چک

ایالات متحده 
آمریکا

۳.8۷۶.۷9۱882/2۷۰ E-۰۵2۵۱

E-۰۵2۷2۴ ۱۴2.۶89۳2/۱۰2اتریش

E-۰۵28۱9 2۳8.۰9۵۵2/۱۰۰لهستان

E-۰۵292۱ ۱92.۴۳۷۴2/۰۷9بلژیک

E-۰۵۳۰2۰ 2۴۶.۰۱8۵2/۰۳2ترکیه

E-۰۵۳۱۱8 22۷.2۳9۴۱/۷۶۰سوئد

E-۰۵۳2۶ ۷۱2.۳۷۱۱۰۱/۴۰۴فرانسه

E-۰۵۳۳۳۷ ۷۷.۴۰2۱۱/292آرژانتین

E-۰۵۳۴۱2 ۳۴۰.۷9۱۴۱/۱۷۴روسیه

E-۰۵۳۵۳۶ 8۷.9۱9۱۱/۱۳۷نیوزیلند

E-۰۶۳۶۱۰ ۵2۶.۶۱۳۵9/۴9۵اسپانیا

آفریقای 
جنوبی

۱۱۰.9۰8۱9/۰۱۶ E-۰۶۳۷۳۴

E-۰۶۳8۳۰ ۱۱9.۵۷۴۱8/۳۶۳نروژ

E-۰۶۳9۱۵ ۳9۴.۱۰۷۳۷/۶۱2برزیل

E-۰۰۴۰۱۶ 2۵8.۵۴۱۰۰/۰۰۰سوئیس

E-۰۰۴۰2۳ ۱۱9.۴۵2۰۰/۰۰۰اسرائیل

E-۰۰۴۰2۵ ۱۴۷.828۰۰/۰۰۰دانمارک

E-۰۰۴۰2۶ ۱۱۵.28۷۰۰/۰۰۰فنلاند

E-۰۰۴۰۳9 ۶۳.۶۶2۰۰/۰۰۰مجارستان

E-۰۰۴۰۴۰ ۵9.۵۵۵۰۰/۰۰۰اوکراین

E-۰۰۴۰۴۵ ۶2.8۳۷۰۰/۰۰۰شیلی

پی نوشت
 ایــن گزارش خلاصــه ای از مقاله دکتر 
بهــزاد عطایــی آشــتیانی اســتاد گروه 
، دانشــگاه صنعتی  مهندســی عمــران 
 شــریف اســت که ژوئن ۲01۷ با عنوان 
 »World Map of Scientific Misconduct  «
 در مجلــه اخــلاق در علوم و مهندســی 

)Sci Eng Ethics( منتشر شده است.
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فصلنامه  دانشگر

از زمانی که اعتبار تعداد زیادی از مقالات 
پژوهشگران کشور  و  دانشگاهیان  پژوهشی 
بین المللی  نشریات  و  موسسات  تایید  مورد 
قرار نگرفت و به عبارتی این مقالات از سوی 
این مراکز سلب اعتبار شدند، قانونگذاری و 
سیاستگذاری در زمینه تخلفات پژوهشی به 
عنوان یکی از دغدغه های مهم پژوهشگران 
و سیاســتگذاران حــوزه علــم و فناوری 
اهمیت  متاســفانه  گرفت.  قرار  توجه  مورد 
این موضوع در کشــور به موقع و در زمان 
مناســب مورد توجه قرار نگرفته و از سوی 
دیگر سیاســت های علمی خاصی به عنوان 

است،  اولویت های سیاستگذاران وضع شده 
بنابراین در سال های اخیر سوء رفتار علمی 
در کشــور افزایش قابل توجهی یافته است. 
بر اســاس گزارش مجله ســاینس درمیان 
کشــورهایی که مقالات آنها به دلیل ســوء 
رفتارهای علمی ســلب اعتبار شده ، ایران 

رتبه نخست را به خود اختصاص داده است. 
 با دکتر کیوان الستی، عضو هیات علمی 
گروه اخلاق و حقوق علــم و فناوری مرکز 
تحقیقات سیاست علمی کشور در این زمینه 

گفت و گو کرده ایم.

مطرح شده  گفت مشکلات  می توان  آیا   
در زمینه تقلب علمی در نبود قانون ریشــه 

داشته است؟
صرفا به دلیل نبود قانون در این حوزه نیست. 
همیشــه در هر سیستمی که راه اندازی می شود یا 
در هر نهادی که شــکل می گیــرد یا به طور کلی 
در هر جامعه ای، این موضوع اجتناب ناپذیر اســت. 
شما باید قاعدتا با این موضوع به عنوان یک عامل 
طبیعــی رفتار کنید و تنها چیــزی که می توانید 
انتظار داشــته باشــید، این اســت که در چنین 
شــرایطی قانونی که تاکنون وجود نداشته، تدوین 
شود تا عاملی برای ترس، احتیاط و ملاحظه کاری 

افرادی باشــد که ذاتا مجرم هستند. به این ترتیب 
مجرمــان با وجود قوانیــن از انجام جرم و جنایت 
اجتناب می کنند امــا درمورد تقلب علمی، اخلاق 

علم مطرح است.
چرا اخیرا موضوع تقلب علمی در ایران تا 
این اندازه مطرح شده و بر سر زبان ها افتاده 

است؟ 
این موضوع چند علت دارد. شاید تا چند سال 
پیش موضوع تقلب علمی در ایران خیلی برجسته 
نبود. نه به ایــن دلیل که ما در ایران تقلب علمی 
نداشــتیم. قطعا پیش از این نیز در جامعه علمی 
کشور تقلب علمی وجود داشته است. اما مسأله ای 
که اخیرا در بسیاری از رسانه ها که بعضی از آنها هم 
رسانه های خارجی هستند مورد توجه قرار گرفته، 
داســتان دیگری دارد. در یــک دوره ای خبرهایی 
مبنی بر رشد علمی چشمگیر کشور مطرح شد که 
با خوشحالی های بسیاری برای جامعه علمی همراه 
بود. خبرهایی درباره رشد علمی یا افزایش سرعت 
رشد علمی در دانشگاه های کشور و  افزایش تعداد 
مقالات چاپ شده توســط محققان و دانشجویان 
ایرانی منتشــر می شــد که به نظر می رسید پیش 
از این در کشــور چنین ســابقه ای وجود نداشته 
است. به صورت مشــخص بر اساس گزارش اعلام 
شده از سوی دانشگاه اســتنفورد که مدتی پیش 

 با دکتر کیوان الستی، عضو هیات علمی گروه اخلاق و حقوق علم و فناوری 
مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور 

 ردپای کج رفتاری ها 

در پیشرفت های علمی

پـــرونـده
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منتشــر شــد، تعداد مقالات ایرانی چاپ شده در 
ســال 199۷ یک هزار مقاله بوده و این در حالی 
اســت که بر اساس آماری که سال ۲018 از سوی 
اسکوپوس اعلام شــده، تعداد مقالات ایرانی ثبت 
شــده بین المللی به 50 هزار مقاله رسیده است. 
این افزایش چشمگیر نشان دهنده رشد قابل تامل 
مقالات دانشمندان و محققان ایرانی است. در نگاه 
خوشــبینانه می توانیم بگوییم این تحول عظیمی 
کــه در جامعه علمی ایــران رخ داده به این معنی 
اســت که سرعت رشــد علمی خیلی بالایی را در 
سال های اخیر در کشور شاهد بوده ایم. اما در کنار 
این خوشحالی ها و خبرهای خوب، اتفاقات دیگری 
را نیز شــاهد بوده ایم که گزارش آنها در مجلاتی 
مانند ساینس به چاپ رسیده یا در گزارش دانشگاه 
اســتنفورد و نیچر به آن پرداخته شده است. این 
گزارش ها روی دیگر این رشد علمی را به ما نشان 
می دهد. در حقیقت در کنار این رشــد علمی، کج 
رفتاری هایی نیز وجود داشــته اســت که می توان 

ردپای آن را در مقالات سلب اعتبار شده یافت. 
 این رشد علمی که از آن صحبت می شود 
یا این تعداد مقاله ای که چاپ شده، در کشور 

چه باز خوردهایی به همراه داشت؟
به نظر می رسد تاثیر این رشد علمی در صنعت 
و جامعــه امروز ما خیلی دیده نمی شــود. خیابان 
انقلاب تهران یعنی جایی که زمانی نماد فرهنگی 
و دانشــگاهی محسوب می شــد، اکنون به مکانی 
برای تجارت های عجیب و غریــب پایان نامه های 
دانشــجویی تبدیل شده است. شاید حتی پیچیده 
تریــن فرآیندهایی که احتمالا یک دانشــجو باید 
آنهــا را انجام دهد، اکنون در این منطقه » تولید« 
می شود و به فروش می رسد. این گزارش ها خیلی 
خوشایند نبود. در نتیجه یک مرتبه مسئولانی که 
به نظر می رسد این موضوع از نظرشان خیلی جدی 
نبود، ناگهان به فکر می افتند و شــروع می کنند به 
چاره جویی و یافتــن راهی برای مقابله با این کج 
رفتاری ها در جامعه علمی کشــور و به این ترتیب 
ضرورت قانونگذاری و مجازات و در نظر گرفتن باید 
و نبایدهــا در این زمینه مورد توجه قرار می گیرد. 
واقعا امیدوارم این ماجراهــا پیامدهایی مثبت به 
همراه داشــته باشــد. قانون های مورد نیاز در این 
زمینــه چند ســال پیش وضع شــده و آیین نامه 

اجرایی هم تصویب شده است. اگرچه ممکن است 
هنوز ایرادهایی وجود داشــته باشــد که در تلاش 
هستند با بازنویسی قانون این ایرادها برطرف شود. 
اگر پیش از این بیشتر به قانونگذاری در 
این زمینه فکر می کردیم، این مشکلات قابل 

پیشگیری نبود؟
من فکر می کنم رسیدن به چنین نتیجه ای در 
این مســیر طبیعی بود. البته این فقط دیدگاه من 
نیست خیلی ها این گونه فکر می کنند. این تصویر 
برای افرادی که بخصوص در حوزه علوم اجتماعی 
کار می کنند محرز شــده است. آنچه امروزه شاهد 
آن هســتیم نتیجه همان سیاستی است که زمانی 
برای رشــد رقم مقالات علمــی در ایران بنا نهاده 

شده اســت. نکته مثبت این سیاست همان آمار و 
ارقامی اســت که می بینیم و نتیجه منفی آن هم 
کج رفتاری هایی اســت که تحت عنوان تقلب در 
جامعه علمی با آن مواجه شده ایم. من می خواهم 
طور دیگری به این ماجرا نگاه کنم؛ قاعدتا افرادی 
که تقلب می کنند دیوانه نیستند، مجرم نیستند. 
غالبا ســابقه اجتماعی خانوادگی بدی نداشته اند. 
در شــرایط فرهنگی بدی زندگی نکرده اند. بلکه 
شــرایط به گونه ای ایجاد شده که دانشجو مجرم 
شود. اینها همان دانشجویانی هستند که ما زمانی 
آنها را تربیت کردیم و انتظار داشتیم پژوهش های 

علمی خیلی خوبــی بتوانند انجــام دهند اما در 
 دوراهی هایــی قــرار می گیرند که ممکن اســت 
هر انسان عاقلی در مسیر زندگی خود با آن مواجه 
شــود. فرد عاقل در چنین شرایطی برای انتخاب 
راه مناســب، ســود و زیان خود را سنجش کرده 
و براین اســاس، یک راه را انتخاب می کند. برای 
مثال فرض کنید من برای این که مسیر علمی را 
طــی کنم علاقه مندم بعد از مدتی که تحصیلاتم 
را به پایان رســاندم، به عنــوان عضو هیات علمی 
یک دانشــگاه یا مرکز علمی پذیرفته شوم. برای 
رســیدن به این جایگاه باید تعــداد قابل توجهی 
مقاله و آثار علمی داشــته باشــم تا بتوانم بعد از 
اســتادیار شدن به درجه دانشیاری و بعد از آن به 

درجه اســتادی ارتقا پیدا کنم. باید تعداد مقالات 
زیادی منتشــر و ثبت کنم. یعنی بــا معیاری از 
جنس عدد و رقم مواجه هستم. وقتی معیار کمی 
مطرح می شــود معیار کیفی ناخواســته کم رنگ 
می شود. تلاشهایی شده است که معیارهای کمی، 
بهتــر بتوانند کیفیت را نمایندگــی کنند. با این 
حال کیفیت به معنی واقعی مطرح نیســت بلکه 
تعداد مقالات و تعداد ارجــاع به مقالات و بعد از 
مدتی شاخص اچ ایندکس مقالات مطرح می شود. 
همه اینهــا از جنس عدد و رقم اســت و به نظر 
می رســد همین اعداد و ارقام معیارهای ارزیابی ما 
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را تشکیل می دهد و تعیین می کند چه کسی استاد 
بهتری است یا چه کســی پژوهشگر بهتر است یا 
چه کســی مقالات بهتری چاپ می کند. به این 
ترتیب به راحتی کلمــه »بهتر« در کنار واژه های 
مختلف قرار می گیرد. تصور ما این است که وقتی 
از بهتر صحبت می کنیم یک موضوع کیفی مطرح 

اســت. این در حالی است که در عمل درباره یک 
عــدد صحبت می کنیم و این عــدد برای ما مهم 
می شود. در این شرایط به دنبال راه هایی می رویم 
که بتوانیم این رقم را بالا ببریم و طبیعی اســت 
که کیفیت کمتر مورد توجه باشد و کمیت ملاک 

باشد. 
به نظر شما در نظر گرفتن مجازات برای 
تغییر  انــدازه می تواند در  تا چه  افراد  این 

چنین دیدگاهی اثرگذار باشد؟
نبود قانون و مجازات موجب می شــود کسی 
نفهمد فــرد برای رســیدن به ایــن جایگاه چه 
مسیری را پشت سر گذاشته و چگونه عمل کرده 
اســت یا دیر متوجه شویم فردی برای رسیدن به 
این جایگاه مرتکب خلاف شــده است. در چنین 
شــرایطی اگر هم تقلب شناســایی شــود خیلی 
مجــازات مهمی برای فرد مجــرم در نظر گرفته 
نمی شود. به این ترتیب فرد تقلب می کند و بعد از 

مدت ها هنوز در دانشــگاه حضور دارد و به عنوان 
استاد راهنما در پایان نامه های دانشجویی همکاری 
می کند و کار علمی  و پژوهش هم انجام می دهد. 
هیچ کس هم روی این موضوع حساســیتی ندارد 
و همه کارها به همین شــکل پیش می رود. قاعدتا 
دیگران هم وقتی حســاب و کتاب می کنند و سود 

و زیان کار خودشان را می سنجند، می بینند برای 
خودشان بهتر است سراغ کارهایی بروند که بتوانند 
نتیجه بهتری بگیرند. آنها می ببیند اگر خودشــان 
این کار را انجام ندهند همکارشان این کار را انجام 
می دهد؛ همکاری که شــاید به انــدازه آنها کتاب 
نخوانده، به اندازه آنها فعالیت پژوهشــی نداشته و 
به اندازه آنها کار علمی خوب انجام نداده می تواند 
همان نتیجه را بگیرد. بنابراین با خودش می گوید 
چرا من این مسیر را انتخاب نکنم. در نتیجه باید 
گفت چنین اتفاقی اجتناب ناپذیر اســت. شــاید 
نتیجه اجتناب ناپذیری که در کشور برای مقالات 
علمی به وجود آمده همین باشد. این که این اتفاق 
را خوشایند نمی بینیم اتفاق مبارکی است. این که 
احساس می کنیم لازم است تغییراتی ایجاد شود، 
بسیار خوشحال کننده است. اما احساس می کنم 
اگرچه بــا قانونگــذاری خیلی از این مشــکلات 
را می تــوان برطرف کرد، اما تمام مشــکلات حل 

نخواهد شد. باز هم مشکلات زیادی در این مسیر 
باقی می ماند. همیشــه به دلایل مختلف راه هایی 

برای دور زدن قانون پیدا می شود. 
قانون  از حوزه ها  همان طور که در خیلی 

داریم و هنوز هم جرم اتفاق می افتد.
بله همین طور اســت. در ایــن حوزه ها زیاد 
هم شــاهد وقوع جرم هســتیم. یک مدت مدام 
فهرستی از اســامی افراد دارای مقالات پراستناد 
اعلام می شــد. خیلی ها معتقدند اعلام این خبرها 
را بایــد مثبت ارزیابی کرد و عــده ای نیز بر این 
باورند چنین اخباری خیلی هم خوشــحال کننده 
نیســت. وقتی روند، معیار می شود و هر چیزی از 
جنس عدد، به عنوان معیار مطرح می شود، چنین 
صحبت هایی نیز مطرح است. گاهی تعداد مقالات 
یــک فرد به اندازه ای اســت که اگــر او همه عمر 
خــود را فقط صرف تایپ این مقــالات هم کرده 
باشــد با توجه به سن و ســالی که دارد نمی تواند 
این تعداد مقاله داشــته باشــد. اما واقعیت ماجرا 
این اســت که شــاید این فرد حتــی از محتوای 
خیلی از این مقالات هم اطلاعی نداشــته باشــد. 
امــا چون اصالت کار در چاپ مقاله دیده اســت، 
همچنان ادامه می دهد. ممکن اســت این ویژگی 
از نظــر خیلی از افراد ارزشــمند باشــد اما بدون 
تردید بــرای افرادی که جنــس پژوهش را چیز 
دیگری می بینند، ارزش محســوب نمی شود. آنها 
»استادی« را به مفهوم دیگری می شناسند. وقتی 
اســتادان بزرگی مانند دکتر گلشنی که در حوزه 
فیزیک فعالیت می کند تا این اندازه نسبت به این 
آمار و ارقام معترض اســت و حساســیت به خرج 
می دهد، حتما باید کاســتی ها و کجی هایی وجود 
داشــته باشــد که توجه به آنها بسیار مهم است. 
اگــر تعداد کتاب های تالیف شــده بخواهد ملاک 
پژوهشگر بهتر باشد اینشتین چگونه می توانست تا 
این اندازه در جامعه علمی اثرگذار و جاودانه باشد. 
سال 1905 که مقاله نسبیت چاپ شد، افراد کمی 
در آن دوره می فهمیدند اینشــتین در این مقاله 
درباره چه موضوعی صحبت کرده که بخواهند در 
مقالات خود به آن استناد کنند . بنابراین مقایسه 
تعداد ارجاع این مقاله با مقالات سهل الوصول آن 
زمان منطقی به نظر نمی رسد. اگرچه امروزه مقاله 
نســبیت اینشتین با ارجاع زیادی مواجه  شده اما 

پـــرونـده
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با مقالات سهل الوصول یا مقالاتی که آن زمان به 
دلیل مناســبات قدرت احتمالا ارجاعات بیشتری 

داشتند، قابل مقایسه نبود.
 در همه دنیا استناد به مقالات پژوهشی 
مهم اســت و شــاخص اچ ایندکس ملاک 
از دیدگاه  ارزیابی مقالات قرار می گیرد چرا 

ما این موضوع منفی تلقی می شود؟
حقیقت این اســت کــه این طور نیســت و 
کســی نمی گوید مقالــه بد اســت. قاعدتا زمانی 
که شاعری شعری نگفته باشــد نمی توان اسم او 
را شاعر گذاشــت. حافظ یک کتاب دارد و همان 
یک کتاب هم اهمیــت خاص خودش را دارد. در 
دنیا عموما این اتفاق می افتد و مقالات شــمارش 
می شود. استناد به مقالات هم بسیار مهم است. اما 
کمتر اتفاق می افتد که به صورت واحد و یکســان 
برای همه دانشگاه ها و مراکز پژوهشی یک ملاک 
و آن هم یک ملاک خاص برای انتخاب پژوهشگر 
برتر معیار شــود و در نهایت سیاستگذاری ها هم 
مبتنــی بر همان معیارها باشــد. آنچه بهتر بودن 
یک پژوهشگر را تعیین می کند کیفیت کار اوست.

 یعنی جامعه علمی و به عبارتی جوامع علمی 
کوچک در دایــره فعالیت ها و تعاملات رایج خود 
قابلیت تشــخیص آثار علمی بهتر از دانشــمندان 
بهتــر را پیدا خواهند کرد. بنابراین لازم نیســت 
حتمــا در ابعادی بــزرگ این کار انجام شــود و 
وزارت علوم قاعده ای را برای همه دانشــگاه ها در 
نظر بگیرد. دانشگاه ها هر کدام می توانند بر اساس 
تعداد ارجاعات و ملاک هــای کیفی دیگر در این 
زمینه، پژوهش های برتر را تعیین کنند. در مرحله 
بعد بر اساس مناسباتی که در حیطه های مختلف 
بین دانشــمندان و محققان وجود دارد، پژوهشگر 
برتر تعیین خواهد شــد. تصمیم گیران وقتی دور 
یک میز می نشــینند جنبه های مختلفی را مدنظر 
قرار می دهند و بر این اساس فردی که از هر نظر 
لیاقت داشته باشد، برای کسب رتبه دانشیاری یا  
استادی انتخاب می شــود. نباید پژوهشگر برتر را 
صرفا بر اســاس یک فرآیند خط تولیدی انتخاب 
کرد. گاهی دیده می شود یک سری دانشجو به طور 
نظام مند مقاله می نویسند و کار استاد این است که 
نگاهی کلی به این مقالات می اندازد و ملاک هایی 
را کــه از ســر تجربه یا عادت یاد گرفته اســت و 

ملاک هــای تعیین کننده برای چــاپ یک مقاله 
اســت، به کار می برد و در نهایت اســم خودش را 
هم به عنوان نویسنده مقاله ثبت می کند تا بتواند 
با ثبت تعداد مقالات بیشتر معیار کمی بالاتری را 
به خود اختصاص دهد. در کشور ما متاسفانه این 
موضــوع خیلی راحت اتفاق می افتد بدون این که 

وزن مورد انتظار را در این افراد بتوانیم پیدا کنیم. 
وزن این افراد از نظر جایگاه علمی با بزرگانی مانند 
دکتر مهدی گلشــنی یا دکتر رضا منصوری قابل 
مقایسه نیســت. نتیجه این رویکرد، دوگانه است: 
رشــد در کمیت، شک در کیفیت. وقتی سیاستی 
اتخاذ می شــود و همــه جنبه هــا در نظر گرفته 
نمی شــود یا به عبارتی همه گرایش های متفاوت 

و ملاحظاتــی که احتمالا افراد شایســته متفاوت 
می توانند داشــته باشند، در نظر گرفته نمی شود، 
نتیجه مثل زمانی است که می خواهیم مسیری را 
هموار کنیم و راه مناســبی بسازیم، اما در اطراف 
این مســیر زیبایی های طبیعت را همزمان از بین 
می بریم و نابود می کنیم. قطعا ما به این جاده نیاز 

داریم و چاره ای نیســت اما بهتر است نیم نگاهی 
به طبیعت اطراف داشــته باشیم. به باور من نگاه 
اخلاقی این است که اگر تصمیمی گرفته می شود، 
با در نظر گرفتن همه ملاحظات باشد. اگرچه این 
انتخاب سخت است اما احتمالا بتواند انتخاب های 
 بهتــر را از میــان انتخاب های اندکــی مخرب تر 

پیدا کرد.  

پی نوشت
 برای اطلاع از جزییات آنچه در این پرونده آمده »آیین نامه اجرایی قانون پیشــگیری و مقابله با 

تقلب در تهیه آثار علمی« را مطالعه کنید.
 جزییات بیشــتر پژوهشــی که با عنوان پروژه »ایران ۲040 دانشگاه استنفورد » معروف شده را 

می توانید در آدرس https://iranian-studies.stanford.edu/iran-2040-project/ بیابید.
 گزارش »نقشــه جهانی ســوء رفتار علمی« خلاصــه ای از مقاله دکتر بهزاد عطایی آشــتیانی 
اســتاد گروه مهندســی عمران ، دانشــگاه صنعتی شــریف اســت کــه ژوئن ۲01۷ بــا عنوان 
مهندســی  و  علــوم  در  اخــلاق  مجلــه  در   »World Map of Scientific Misconduct  « 

)Sci Eng Ethics( منتشر شده است.
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امسال درحالی بیستمین دوره از جایزه ترویج 
علم و هشــتمین دوره هفته ترویج علم برگزار شد 
کــه روز جهانی علم در خدمت صلح و توســعه به 
دلیل اهمیت مشارکت در تولید علم، توسعه دانش 
علمی و افزایش ایده های نوآورانه، »علم برای همه« 
نامگذاری شــده بود. برنامه های انجمن ترویج علم 
ایران درهفته علم نیز بر همین اساس به موضوعات 
شناخت ایران زمین با محورهای آب و هوا و فرهنگ 
اختصاص یافت و دلیل پرداختن به این موضوعات 
چنین عنوان شد که »بایستی افراد ابتدا از محیط 
پیرامون خود شــناخت و آگاهی داشــته باشند تا 

بتوانند درباره دیگر موضوعات نیز اظهارنظر کنند.«
در طول هفته صاحب نظران طی نشســت های 
تخصصی کــه در مرکز تحقیقات سیاســت علمی 
کشــور برگزار شــد، به موضوعات مهمی از جمله 
آینده پژوهـــی، روزنامه نگاری علــم، روزنامه نگاری 
محیط زیســت، نقش رســانه در ترویج علم، ایده 
درهای باز دانشگاه و ... پرداختند. شناخت سرزمین 
ایران از دیدگاه تغییر اقلیم،جایگاه سیاســتگذاری 
علم و فناوری در توســعه و نگهداشت اقلیم ایران، 
ترویج علم با رویکرد شــناخت ســرزمین ایران در 
حوزه فرهنگ، نقش اطلاعات در فرهنگ عمومی، 

نقش رسانه در ترویج علم با رویکرد شناخت ایران 
زمین و نقــش تاریخ علم ایــران در ترویج علم از 

جمله این نشست ها بودند.
از  نمایشــگاهی  نشســت ها  ایــن  کنــار  در 
دستاوردهای سازمان ها و نهادهای مختلف در حوزه 
»عمومی سازی علم« نیز دایر شد تا دانش آموزان و 
بازدید کنندگان ضمن آشنایی با فعالیت  های علمی 
آنها ، پیش زمینه ای نسبت به انتخاب رشته و آینده 
شــغلی خود به دست آورند. مهم ترین راه برون رفت 
از بحران ها، آگاهی بخشــی عمومی از داشته هایمان 
است.دســتیابی به اطلاعات مفید و ایجاد شناخت 
دقیق، درست و کارآمد از مرز و بوم، اقلیم و فرهنگ 

یکی از مهم ترین ابعاد اصلی توسعه هر ملت است.
در بیانیه امســال انجمن ترویج علم ایران آمده 
است:  این انجمن با تأکید بر داشته ها و ظرفیت های 
فراوان ملی، رویکرد ترویجی در شناخت ایران زمین 
را بــه این دلیل محور اصلــی فعالیت خود در هفته 
ترویج علم امســال قــرار داد که اطمینــان دارد با 
توجه به ظهور و گســترش سریع فناوری های نوین 

بیستمین دوره از جایزه ترویج علم و 
هشتمین دوره هفته ترویج علم برگزار شد:

 یک هفتـه با علم
isn

a.
ir

س: 
عک



زمستان  1398

و دسترسی به اطلاعات شبه علمی در فضاهای 
مجــازی، مهم تریــن راه برون رفــت موفق از 
بحران های مختلف اجتماعی، هویتی، اقتصادی 
و غیره، ارتقای دانش اجتماعی و آگاهی بخشی 

عمومی از داشته هایمان است. 
هویت  تقویــت  بــرای  اســت   بدیهــی  
ملی ـ اسلامی و قوام بخشی وحدت اجتماعی، 
افزایــش باورپذیری اصحاب علــم به ارزش 
و اهمیــت رویکــرد ترویجی و مشــارکت و 
هم افزایــی برای شناســاندن هرچــه بهتر و 
کشور  زیســت بوم  ظرفیت های  گســترده تر 
پهناور و افتخارآفرین ایران، ضروری و بسیار 
قابل اهمیت اســت. کشوری که هم در حوزه  
گیاهی و جانوری، آب و خاک، معادن و مخازن 
و هــم در حوزه های فرهنگــی دارای چنان 

تنوعی اســت که در کمتر کشــوری می توان 
اندیشمندان  مشــاهده کرد. ســرزمینی که 
و شــاعران و نویســندگان و پژوهشــگران و 
حرفه منــدان و بزرگان فراوانــی را در طول 
دوره ها و قرن های متمادی در خود پرورانده و 
می پرورانــد؛ اما نه تنها این ظرفیت ها در بین 
آحاد جامعه به درســتی معرفی نمی شــوند، 
بلکه هر روز شــاهد تضعیــف هویت ملی و 
 شــناخت نادرســت این ظرفیت هــا در بین 

جوانان هستیم.
این در شرایطی است که با ایجاد آگاهی 
و شــناخت ظرفیت های بومی برای نســل 
جــوان و ارتقای دانــش و نگرش علمی آنها 
به سرزمین شــان، می توانیم آینده ای بهتر را 

رقم بزنیم.  

  پاسداشت یک عمر تلاش در راه 
ترویج علم و آگاهی

همزمان با مراســم اعطای بیستمین جایزه ترویج علم ایران، مراسم نکوداشت دکتر 
رضا منصوری، استاد دانشکده فیزیک دانشگاه صنعتی شریف و عضو فرهنگستان علوم به 
پاس یک عمر تلاش در راه ترویج علم و آگاهی برگزار شد. دکتر منصوری که نقشی ویژه  
در پویایی علمی دانشــگاه ها و جهش پرشتاب ایران در صحنه بین المللی تولید مقالات 
علمــی و پایه ریزی انجمن ها و نهادهای علم مدرن در کشــور داشــته، از صاحب نظران 
برجسته سیاستگذاری علم و توسعه و از پیشروان حرکت های ترویج علم کشور در چند 

دهه اخیر است.
بــه عنوان  دکتــر منصوری 
یکــی از اصلــی تریــن اعضای 
انجمن  و  جایزه  موســس  هیات 
ترویــج علــم طی ســخنانی در 
این مراســم با اشــاره به این که 
بســیاری از نهادهای ایجاد شده 
و فعالیت های صــورت گرفته در 
کشــور کپی بــرداری از اتفاقاتی 
اســت که در غرب رخ می دهد، 
دربــاره واژه »ترویج علم« گفت: 
مفهــوم ترویــج علــم را از هیچ 
ایم و  معــادل خارجی نگرفتــه 
در مقابــل هیچ لغت انگلیســی، 
فرانسوی یا روســی نیست بلکه 
ترویج به معنای رایج کردن، روان کردن یکی از نادر مفاهیمی اســت که در قرون جدید 

به کار می بریم و کپی برداری از غرب نیست.
این استاد پیشکسوت و مروج علم با بیان این که »باید ببینیم ترویج علم را چرا انجام 
می دهیم«، رســاندن علم از مجموعه خود به بیرون و رســاندن علم از داخل اجتماعات 
علمی به ســایر مردم را ترویج علم دانســت که بر این اساس برون رسانی و درون رسانی 

علم هر دو ذیل ترویج قرار می گیرند.

علم برای همه
 

10 نوامبر )19 آبان( سالروز جهانی علم در 
خدمت صلح و توســعه است که امسال با شعار 
»علم برای همه، کسی از قلم نیفتد« و بر محور 
لزوم تعمیم علم و دستاوردهای آن به همه نقاط 
جهان، در کشورهای مختلف گرامی داشته شد.  
منظــور از علم بــرای همه، در دســترس 
بودن علم و دانش برای جامعه اســت. با وجود 
پیشــرفت هایی که در ســال های اخیــر به آنها 
دســت پیدا کرده ایم، هنوز وقتی پای دسترسی 
بــه علــم، فنــاوری و نــوآوری و بهره مندی از 
منافع آنها در میان باشــد، با شــکاف و اختلاف 
بزرگــی در میان مناطق و کشــورهای مختلف 
روبه رو هســتیم. برای رفع ایــن اختلافات و از 
بیــن بردن شــکاف های موجود، در دســترس 
 بودن علم بــرای همه یک گام مهم در مســیر 

درست است.  
پیشــرفت های علمــی کــه در چنــد دهه 
اخیر شــتاب گرفته اند پایه های رفاه و توســعه 
جوامع امــروزی هســتند. علم به بشــر اجازه 
داد بــا درک پدیده هایــی که پیشــتر غیرقابل 
توضیــح بودند جهان پیرامون خود را شــناخته 
و بــا اســتفاده از ابزارهــا و قوانیــن حاضر در 
 طبیعت بســتر لازم را برای رفــع نیازهای خود 

فراهم کند. 
مفهــوم »علم برای همــه« می تواند عاملی 
سرنوشت ســاز در دســتیابی به اهداف توسعه 
پایــدار به ویــژه در قــاره آفریقــا کــه میزبان 
عقب نگه داشــته ترین کشــورهای جهان سومی 
است، کشــورهای درحال توســعه محصور در 

خشکی و جزایر کوچک در حال توسعه باشد. 
یونســکو و دیگر نهادهای مرتبط بین المللی 
نقشــی مهم و حیاتی در آگاهی افزایی و هدایت 
مذاکرات جهانــی در مورد موضوع دسترســی 
همگانی به علم دارد و باید اطمینان حاصل کند 
که این رویکرد در پر کردن شــکاف های موجود 
در حــوزه علم، نوآوری و فنــاوری در مناطق و 

کشورهای جهان موثر واقع خواهد شد.
 بــا گــذر از دوره مــدرن و پا گذاشــتن به 
عصر پســامدرن، علــم و دانش دیگــر تنها به 
گــروه خاصی از افــراد که در دســته نخبگان 
جای می گیرند، تعلق نــدارد و در انحصار هیچ 
گروهی نیست. یکی از رموز دستیابی به اهداف 
توسعه پایدار که بناست تا سال ۲030 در جهان 
محقق شوند، آن اســت که علم و دستاوردهای 
 آن بــرای همــه افــراد جامعــه قابــل فهم و 

در دسترس باشد.
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فصلنامه  دانشگر

کرســی یونســکو در ترویج علم با همکاری 
دانشگاه الزهرا، شهرداری تهران و دیگر ارگان ها 
و ســازمان ها، هم زمان بــا روز جهانــی زنان و 
دختــران در علم و بــا هدف ساده ســازی علم 
برای عموم مردم، »نخســتین رویــداد گفتمان 
پیشــرو علمــی )گــپ(: ایده هــا و تجربه های 
 زنــان در علم و فنــاوری« را در اواخر بهمن ماه 

برگزار کرد. 
در این رویداد دکتر وحید احمدی، مشــاور 
وزیر و رئیــس مرکز تحقیقات سیاســت علمی 
کشــور، دکتر لعیا جنیدی، معاون حقوقی رئیس 
جمهــور، دکتر اکرم قدیمی، معــاون پژوهش و 

فناوری مرکز تحقیقات سیاســت علمی 
کشور و رئیس کرسی یونسکو در ترویج 
علــم، دکتــر مهناز ملانظــری، رئیس 
زهیر صباغ پور،  دکتر  الزهرا،  دانشــگاه 
سرپرســت معاونــت بین الملــل مرکز 
شــهرداری  بین الملل  امور  و  ارتباطات 
تهران و جمعی از مدیران، ســفیران و 
علاقه مندان حوزه علم و فناوري حضور 

داشتند.
ایــن مراســم در ۷ بخش شــامل 
ارائــه ســخنرانان کلیدی، پنــل زنان 
پیشکســوت علمی، معرفی و تجلیل از 

ایده های برگزیده دانش آموزی، رونمایی از شبکه 
علمی متخصصان ایــران، ارائه و تقدیر از ایده ها 
و تجربیــات برگزیده گپ، ارائه پوســتری از آثار 
منتخب گپ و بازدید از بخش نمایشگاهی برگزار 

شد .
گپ اولین رویداد رســمی کرسی یونسکو در 

ترویج علم به عنوان هفدهمین کرسی دانشگاهی 
یونسکو در ایران  بود. این کرسی که دی ماه 98 
به میزبانی مرکز تحقیقات علمی کشــور افتتاح 
شد شامل کارگروه های مختلف از جمله کارگروه 

»زن و علم« است. 
کرســی های یونســکو، ارگان هــای ملی یا 

در نخستین رویداد گفتمان پیشرو علمی)گپ( عنوان شد

 ایده ها 
و تجربه های زنان 
در علم و فناوری

isc
an

ew
s.i

r :
ها

س 
عک

  ایده های برگزیدگان گپ چه بود؟
به دنبال فراخوان عمومی کرســی یونسکو در ترویج علم به زنان صاحب ایده، ۷0 اثر دریافتی زنان 
مورد داوری این کرسی به میزبانی مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور قرار گرفت که در این میان 
شش اثر به عنوان آثار برگزیده انتخاب و از آنها تجلیل و 13 اثر نیز در قالب پوستر 

به نمایش گذاشته شد.
  دکتر شــهره آریایی نژاد، دکترای شیمی از دانشــگاه تهران و عضو هیات علمی 
پژوهشــگاه بیوتکنولوژی کشــاورزی ایران به معرفی ایده »کیت تکنیک مولکولی 
تشخیص 10 نوع گوشت مختلف در فرآورده های گوشتی« پرداخت. ایده این بانوی 
برگزیده امکان تشخیص 10 گونه مختلف از گوشت و فرآورده های آن را با یک روش 

مولکولی فراهم می کند.
 دکتر پریســا جنوبی، دکترای زیست شناســی تکوینی گیاهی و دانشــیار و 
پژوهشــگر برتر دانشــگاه خوارزمی، در این مراســم به معرفی ایده »اســتفاده از 
ژلاریوم های کشــت بافتی در اماکــن عمومی« پرداخت. در ایــن ایده گلدان های 
سرپوشیده از سوی متخصصان کشت بافت تهیه شده و نیاز به هیچ گونه مراقبتی به 

جز تأمین نور مناسب ندارند.

گزارش رویداد
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منطقه ای هستند که فعالیت  آنها پیرامون یک موضوع خاص علمی 
متمرکز شده است.  گفتمان سازی در عرصه ترویج علم و شبکه سازی 
گفتمان ها از اصلی ترین چشم اندازهای کرسی یونسکو در ترویج 
علم است و به نظر می¬رسد افتتاح این کرسی در مرکز تحقیقات 
سیاست علمی کشور فرصتی برای کل جامعه علمی کشور باشد تا 
 با استفاده از ظرفیت های علمی پژوهشی کشور و منطقه با هدف  

عمومی سازی علم گام بردارد.  

 دکتــر فرانــک کبیری، 
دکتــرای  مــدرک  دارای 
هنر  دانشــگاه  از  شهرســازی 
اصفهــان، عضو هیــات علمی 
دانشــگاه شــهرکرد و از زنان 
موفق در زمینــه مدیریت، در 
ارائه ایده خود به تجربیات ســخت اما شیرینش در به پایان 
رســاندن موفق مقطع کارشناسی ارشد همراه با دو بارداری، 

ابتلا به بیماری و سختی های ناشی از این موارد پرداخت.
 دکتر لاله مشرف، دارای 
مــدرک دکتــرای تخصصــی 
صنایــع غذایــی و عضو هیات 
علمی مرکز تحقیقات و آموزش 
طبیعی  منابــع  و  کشــاورزی 
اســتان اصفهان طــرح خود را 
با عنوان »اصــلاح خصوصیات 
تغذیــه ای نان و فرآورده هــای آن« ارائه کــرد. در این ایده 
شرایط تخمیر مستقیم ســبوس و بهینه سازی شرایط برای 
کاهش اسید فیتیک و در عین حال حفظ خصوصیات کیفی 

سبوس مورد بررسی قرار گرفته است.
 دکتــر مریــم میربخش، 
دارنده مدرک دکترای تخصصی 
در رشته میکروبیولوژی و عضو 
مؤسسه  پژوهشی  علمی  هیات 
تحقیقات علوم شــیلاتی کشور 
»دستیابی  عنوان  با  طرح خود 
به دانش فنی تولید پروبیوتیک 
بومــی میگو« را ارائه کرد. ایده دکتر میربخش در این طرح، 
دانش فنی تولید بیش از هشــت تن پروبیوتیک بومی با برند 

»تک سل« در مقیاس صنعتی بود.
 دکتــر نیکــروز باقــری 
که مــدرک خود را در رشــته 
کشاورزی  ماشین های  مکانیک 
اخذ کرده  است در این مراسم 
زودهنگام  »تشــخیص  ایــده 
بیماری آتشک درختان گلابی« 
با اســتفاده از فناوری سنجش 
از دور چندطیفــی را ارائــه کــرد. در طرح ایشــان فناوری 
ســنجش از دور چندطیفی به کار گرفته می شــود تا امکان 
 تشــخیص زودهنگام بیماری آتشــک در درختــان دانه دار 

فراهم شود.

روز جهانی زنان و دختران در علم
11 فوریــه مصــادف با ۲۲ بهمن، بــا هدف فراهم کــردن فرصتی به منظور 
دســتیابی برابر زنان و دختران به علم و مشــارکت در آن و دســتیابی بیشتر به 
برابری جنسیتی، توانمندسازی زنان و دختران و تجلیل از دانشمندان زن از سال 
۲015 توسط مجمع عمومی ســازمان ملل» روز جهانی زنان و دختران در علم« 

نام گرفته است. 
برابری علمی و جنســیتی، برای دســتیابی به  اهداف توســعه  پایدار مدنظر 
ســازمان ملل، ضروری هســتند. در طول 15 سال گذشــته، جامعه  جهانی برای 
افزایش انگیزه و اشــتیاق نســبت به علم در زنان و دختران و مشارکت دادن این 
گروه در فعالیت های علمی تلاش زیادی داشته است. با وجود این زنان و دختران 

همچنان از مشارکت کامل در علم محرومند.
در حال حاضر، کمتر از 30 درصد پژوهشگران در سراسر جهان، زن هستند. بر 
اســاس داده های یونسکو )۲016- ۲014(، تنها حدود 30 درصد دانشجویان زن، 
رشته های مرتبط با علم، فناوری، مهندسی و ریاضیات را  در آموزش عالی انتخاب 
می کنند. بنابر آمارهای سازمان ملل در سطح جهان، میزان ثبت نام دانشجویان زن 
به طور خاص در فناوری اطلاعات و ارتباطات )3 درصد(، علوم طبیعی، ریاضیات 
و آمار )5 درصد( و در مهندســی، تولید و ساخت )8 درصد( مقدار کمی است. از 
این رو، ســازمان ملل متحد یک روز جهانی را به زنان و دختران در علم اختصاص 

داده است.
حمایت از دختران جوان، آموزش آنها و توانایی کامل آنان در شــنیده شــدن 
ایده هایشان به منظور دستیابی به برابری جنسیتی، اولویت جهانی و اهرمی برای 
توســعه و صلح اســت. ایجاد تنوع در میان پژوهشــگران، می تواند چشم اندازها، 
اســتعدادها و خلاقیت های تازه را در میان زنان بــه ارمغان  آورد. این روز، یادآور 
می شود که زنان و دختران نقش مهمی در جوامع علمی و فناوری ایفا می کنند و 

باید مشارکت آنها تقویت شود.
تاکنــون فعالیت هــای مختلفی در راســتای اهــداف این روز بــا همکاری 
بازیگــران گوناگــون فعــال در عرصه  علم و فناوری و ســازمان ملل در ســطح 
جهــان انجام گرفته اســت که از جملــه  آنها می تــوان به برگــزاری فروم های 
 جهانــی بــا موضوعــات متفــاوت ســالانه و برپایــی کارگاه هــای آموزشــی 

اشاره کرد.
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فصلنامه  دانشگر

  چه چالش ها و  ملزوماتی باعث شد ایده 

شبکه ســازی در حوزه  سیاستگذاری علم و 
فناوری شکل بگیرد  و به طور کلی چه وظایف 
این شبکه می توان  برای  و ســاختار کلانی 

درنظر گرفت؟
امروزه دانش کلید اصلي توســعه و پیشــرفت 
کشورها به شــمار مي رود و به آنها کمک می کند 
صاحب قدرت و توانمندی شــوند. بــه طور کلي 
ســرمایه دانش، دارایي نهفته و پنهاني ملت هاست 
که بــا مدیریت و اداره آن مي تــوان به مزیت هاي 
رقابتي دست یافت. در واقع همان گونه که مشخص 
اســت کشــورها، بدون موفقیت در زمینه توسعه 
توانمندی  هــای علمــی و فناورانه و ســایر موارد 
مکمل نمی توانند انتظار داشته باشند فاصله خود با 
کشورهای توســعه یافته را جبران کنند. به همین 
دلیل اجرای سیاســت های مناسب در حوزه علم، 
فناوری و نوآوری، امری ضروری قلمداد می شود. در 
این بین آنچه پر واضح اســت، این که کشورها باید 
در عرصه های جهانی و ملی به توسعه نوآوری های 
مورد نظر خود بیندیشــند و اولیــن گام با هدف 
تحقق این امر، داشــتن دیدی صحیح از وضعیت 

توانمندی های خود در این زمینه است. 
با توجه به سیر تحول و حرکت اقتصاد کشورها 
از اقتصاد منبع محور به سمت اقتصاد دانش بنیان، 
بســیاري از کشــورهاي جهــان و ســازمان هاي 
بین المللي به دنبال ارائه چارچوبی مناســب براي 
ارزیابي وضعیت پیشرفت خود و درک سطح اقتصاد 
دانشي خود هستند. کشــور ایران نیز مانند دیگر 
کشورها می بایســت اثرات و کارکرد سیاست های 
خود در حــوزه علم، فناوری و نــوآوری را ارزیابی 
و با سایر کشــورها مورد مقایسه قرار دهد. داشتن 
درک صحیح از توانمندی های خود مانند بســتری 
می ماند که در تمامی مراحل سیاستگذاری و توسعه 
علم، فناوری و نوآوری باید همراه سیاســتگذاران و 
مجریان توسعه در حوزه های علم، فناوری، صنعت 

و اقتصاد کشورها باشد. 
   در این مسیر طراحی شبکه متخصصان 

و پژوهشگران کشــور چقدر می تواند موثر 
باشد؟

به منظور شــناخت ظرفیت و توانمندی کشور 
در حوزه علم و فناوری، یکی از اصلی ترین بخش ها، 

با دکتر وحید احمدی، رئیس مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور

شبکه ای برای تسهیل 
ارتباطات علمی و تعامل 

بهتر با متخصصان
اولین گام به منظور سیاستگذاری مناسب در حوزه علم، فناوری و نوآوری )STI(، شناخت دقیق 
ظرفیت ها و توانمندی های کشور است. در این زمینه، شــناخت ظرفیت متخصصان، پژوهشگران 
و اعضای هیات علمی دانشگاه ها و موسسات آموزشــی و پژوهشی در اولویت قرار دارد. به همین 
منظور مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور )به عنوان بازوی فکری و تخصصی وزارت عتف و سایر 
دســتگاه های سیاســتگذار کلان و اجرایی(، یکی از ماموریت های اصلی خود را، ایجاد شبکه ای از 
پژوهشگران، متخصصان، نخبگان، با عنوان »شبکه ملی متخصصان و پژوهشگران ایران« قرار داده 

است.
از جمله اهداف این طرح می توان به ایجاد نقشه دقیقی از وضعیت علمی متخصصان و پژوهشگران 
کشور به تفکیک حوزه های موضوعی و رشته ای اشاره کرد. همچنین این مرکز در نظر دارد شبکه ای 
از متخصصان را در قالب هیات های اندیشــه ورز سازماندهی کند و اطلاعات این بانک را با همکاری 
وزارت عتف به منظور بهره برداری در اختیار سازمان ها و نهادهای علمی، فرهنگی و اجرایی قرار دهد.

از شبکه علمی متخصصان»همزمان با برگزاری نخستین رویداد کرسی یونسکو در ترویج علم با 
عنوان گفتمان پیشرو علمی )گپ(: ایده ها و تجربه های زنان در علم و فناوری« رونمایی شد.جزئیات 

بیشتر این شبکه را در ادامه می خوانید.
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شناخت ظرفیت متخصصان، پژوهشگران و اعضای 
هیات علمی دانشــگاه ها و مؤسســات آموزشی و 
پژوهشی است. در این زمینه مرکز تحقیقات سیاست 
علمی کشــور )به عنوان بازوی فکری و تخصصی 
وزارت عتف و سایر دستگاه های سیاستگذار کلان و 
اجرایی(، یکی از ماموریت های اصلی خود را، ایجاد 
شبکه ای از پژوهشــگران، متخصصان، نخبگان، با 
عنوان »شبکه ملی متخصصان و پژوهشگران ایران« 

قرار داده است.
  اهداف و ماموریت های اصلی شــما در 

ایجاد این شبکه چیست؟
از جمله اهداف این طرح می توان به تهیه نقشه 
دقیقی از وضعیت علمی متخصصان و پژوهشگران 
کشــور بــه تفکیک گروه پژوهشــی، دانشــکده، 
دانشــگاه، اســتان و منطقه حوزه های موضوعی و 
رشــته ای اشــاره کرد. همچنین این مرکز در نظر 
دارد شبکه ای از متخصصان را در قالب هیأت های 
اندیشه ورز ســازماندهی کند و اطلاعات این بانک 
را با همکاری وزارت عتف بــه منظور بهره برداری 
در اختیار ســازمان ها و نهادهای علمی، فرهنگی و 

اجرایی قرار دهد. 
پژوهشــگران  و  متخصصان  اطلاعات   
حاضر در شــبکه چگونه استخراج می شود 
مواردی  اطلاعات شــامل چه  این  معمولا  و 

می شوند؟
بر اساس اهدافی که عنوان شد، مرکز تحقیقات 
سیاست علمی کشور، ایجاد شبکه ملی متخصصان 
و پژوهشــگران کشور را در دســتور کار قرار داد. 
در فاز نخســت، اطلاعات حدود 1۲00 متخصص، 
پژوهشگر و عضو هیات علمی در حوزه های مختلف 
مرتبط با گروه های پژوهشــی مرکز )اقتصاد علم، 
اخلاق علم و فناوری، علم و جامعه، آینده اندیشی، 
ترویج علم، سیاســت  علــم، مدیریــت فناوری و 
نوآوری، علم ســنجی( از دانشــگاه های سطح یک 
کشور )شامل دانشگاه های تهران، صنعتی شریف، 
صنعتی امیرکبیر، شهید بهشتی، خواجه نصیرالدین 
طوســی، تربیت مدرس، علم و صنعت، شــیراز و 
مشهد( اســتخراج و بانک های اطلاعاتی آنها تهیه 

شد.
این اطلاعات شامل نام و نام خانوادگی،جنسیت، 
رشــته و مقطع تحصیلی، محــل تحصیل، مرتبه 

علمی، حوزه علمی و  تخصصی )علایق پژوهشی(، 
عنوان پایان نامه، ســمت، محــل فعالیت، ایمیل، 
شــماره تماس، تعداد مقالات، تعداد کتاب، تعداد 
طــرح و موارد دیگــری مربوط به امور پژوهشــی 

متخصصان و پژوهشگران می شود. 
در فاز دوم، داده های جمع آوری شده، بار دیگر 
از لحاظ صحت اطلاعات بررســی شد و داده های 
افــراد در حوزه ها و رشــته های دیگر بر اســاس 
تقسیم  بندی رشته  ای در سه بخش رشته های علوم 
انسانی، رشته های فنی مهندسی، رشته های علوم 

پایه و زیر شاخه های آنها قرار گرفت.

 با توجه به فقدان چنین شبکه ای در حوزه 
پژوهش کشــور، اهمیت کار تا همین مرحله 
هم به خوبی مشخص است. برای تکمیل کار و 
امکان ارائه آن به مراکز و سازمان های مدنظر 

چه مراحل دیگری را در پیش دارید؟
با توجه به ضــرورت تکمیل شــبکه موجود، 
همچنین نبود رزومه کامل متخصصان دانشگاه ها، 
مراکز پژوهشی، پژوهشــگاه ها یا دیگر نهادها، در 
این مرحله می بایســت، اطلاعات جمع آوری شده 
از ســوی مراکز دانشــگاهی و آموزشی و پژوهشی 
بــار دیگر مورد بررســی قــرار گرفته تــا نواقص 
موجود برطرف و اطلاعــات تا حد ممکن تکمیل 
شود. همچنین دانشــگاه ها، پژوهشگاه ها و مراکز 
تحقیقاتی می توانند فهرست جدیدی از متخصصان 
خود را به بانک اطلاعاتی تهیه شــده، اضافه کنند 
تا در نهایت، بانک اطلاعات متخصصان کشــور از 
ســوی مرکز تحقیقات سیاســت علمی کشور به 
صورت مجموعه کتاب هایی مدون، تهیه شود و در 
اختیار وزارت عتف و همچنین ســایر سازمان ها و 

نهادها قرار گیرد. 

تهیه نقشه دقیقی از وضعیت علمی 
متخصصان و پژوهشگران کشور به 
تفکیک گروه پژوهشی، دانشکده، 
دانشگاه، استان و منطقه حوزه  های 
موضوعی و رشته ای از جمله اهداف 
اصلی این طرح است
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 ذوالفقار دانشی

سازمان جهانی مالکیت فکری، »WIPO« هرسال گزارشی را در مورد وضعیت نوآوری در سطح 
جهان با عنوان »شــاخص جهانی نوآوری، GII« تدوین و منتشر می کند و با اندازه گیری سطح 
نوآوری در مناطق جغرافیایی و کشــورهای مختلف، به مقایسه  شاخص های گوناگونی مانند 

پیچیدگی کسب وکار، سطح هزینه های آموزش و خروجی های خلاقانه در اقتصاد می پردازد. 

گــــزارش

گــزارش »GII« به ســه روش عمده بر 
بین المللی  مباحث  و  نوآوری  ملی  راهبردهای 
نوآوری، تأثیر گذاشــته است که این روش ها 

عبارتند از:
  با نگاشت جغرافیای نوآوری به کشورها، 
به ویژه کشورهای کم درآمد یا با درآمد متوسط 

کمک می کند؛
  به کشورها امکان داده است تا عملکرد 
نسبی سیســتم ملی نوآوری خود را ارزیابی 
کنند. بســیاری از کشــورها با تلاش مداوم 
برای تحلیل ایــن رتبه بندی ها، نقاط ضعف و 
قوت خود را بررسی کرده اند و سعی در بهبود 

وضعیت خود دارند.
  انگیزه  بزرگی برای کشورها فراهم می کند 
تا در راستای جمع آوری معیارها و شاخص های 

مناسب نوآوری توسعه یابند.
هــر نســخه از گــزارش »GII« حول 
حــوزه ای خاص تدوین می شــود و تازه ترین 

گزارش وایپو که دوازدهمین نسخه از گزارش 
»GII« به حســاب می آیــد و بــا همکاری 
اس.سی.جانســون  »دانشکده کســب وکار 
دانشگاه کورنل« و »اینسیاد« فرانسه در سال 
2۰۱9 م. )۱۳98 هـ.ش( منتشــر شده، علاوه 
بر بررسی روندهای جهانی نوآوری و عملکرد 
۱29 کشــور جهان، بر موضوع خاص نوآوری 
پزشکی و اینکه چگونه نوآوری های نوظهوری 
اپلیکیشن های  و   )AI( مصنوعی  هوش  مانند 
بر نحوه  مراقبت های  بهداشــتی تلفن همراه 
بهداشتی در کشــورها تأثیر می گذارد، تمرکز 

دارد.
 

 چرا شاخص جهانی نوآوری مهم است؟
پــروژه  »GII« از ســال 2۰۰۷ م. )۱۳8۶ 
هـ.ش( آغاز شــد و هدف آن، تعریف و تبیین 
معیارها و روش هایی بود که بتوانند دقیق تر و 
ساده تر از روش های سنتی مانند مقایسه  تعداد 

مقالات پژوهشی و هزینه های تحقیق وتوسعه، 
بررســی کنند. مهم ترین  را  نوآوری  وضعیت 
انگیزه بــرای این کار، نقش کلیدی نوآوری در 
پیشبرد اقتصاد و توسعه  رقابت ها بود. نوآوری 
در قلب رشد اقتصاد محلی قرار دارد و بر اقتصاد 
جهانی نیز تأثیر می گذارد. این نوآوری است که 
بنگاه های  و  اقتصادها  رقابتی کشورها،  برتری 
اقتصادی را مشــخص می کند. همچنان که در 
نوآوری در زمینه های مختلفی  سراسر جهان، 
شــکوفا می شــود؛ موانع و خطرات جدیدی 
نیز در برابر نوآوری جهانی شــکل می گیرد. 
امروزه بســیاری از دولت ها، نوآوری را مرکز 
داده اند  قرار  کشورشان  توسعه ی  راهبردهای 
و برای پیشــگیری از شکســت درزمینه ی 
از  تجاری، حمایت  تعاملات  در  باید  بهره وری، 
تولیدات داخلی و رشد اقتصادی، برنامه ریزی 
دقیقی داشته باشند؛ ازاین رو تحلیل و ارزیابی 
این راهبردها می تواند بسیار راهگشا باشد. از 
به شدت گسترش  نوآوری  سوی دیگر، تعریف 
یافته و دیگر به آزمایشگاه های تحقیق وتوسعه  
انتشــار مقالات علمی دانشمندان محدود  و 
نیست. به بیان دیگر، نوآوری عمومی تر شده و 
حیطه های مختلف اجتماعی، نوآوری های فنی 
و حتی مدل های کسب وکار را هم در بر گرفته 

است.
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رتبه خروجی 
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رتبه ورودی

86

درآمد

بالاتر از متوسط

منطقه

جنوب و مرکز آسیا

جمعیت )میلیون(

82٫0

GDP) $PPP(

رتبهارزش/ امتیاز

1652٫9

PPP$ برحسب GDP  سرانه

19556٫6

GII 2018 رتبه

65

116

43

48٫8

37٫6

سازمان ها

منابع انسانی و پژوهش

90       46٫7 محیط سیاسی    1/1

»شاخص ریسک سیاسی، قانونی، عملیاتی یا امنیتی«   1/1/1

105    56٫1     

شاخص اثربخشی دولت    41٫9   85  1/1/2

محیط قانون گذاری   48٫0   115  1/2

127 شاخص کیفیت قانون گذاری   9٫8    1/2/1

105   28٫3 شاخص حاکمیت قانون    1/2/2

هزینه  تعدیل نیرو بر اساس حقوق هفتگی  23٫1      96  1/2/3

123   51٫7 محیط کسب وکار    1/3

123 امتیاز سهولت آغاز کسب وکار                   67٫8    1/3/1

109   35٫6 امتیاز سهولت حل وفصل ورشکستگی   1/3/2

آموزش     41٫0   80  2/1

87 )٪GDP( هزینه کرد دولت در آموزش از   3٫8    2/1/1

سرانه  سرمایه گذاری دولت به ازای هر دانش آموز مقطع متوسطه  2/1/2

63  17٫7                         )GDP  از سرانه ٪(                        

زمان موردانتظار برای تحصیل، از ابتدایی تا دانشگاه )سال(    2/1/3

 55   14٫9                              

 )PISA( میانگین امتیاز ارزیابی بین المللی دانش آموزان  2/1/4

نسبت دانش آموز به معلم در مقطع متوسطه   19٫0             84  2/1/5

آموزش دانشگاهی                        62٫6    2  2/2

ثبت نام در دانشگاه )درصد ناخالص(      68/8                2/2/1

فارغ التحصیلان علوم پایه و مهندسی )٪ از کل دانش آموختگان دانشگاه(   2/2/2 

3    43٫9         

97  0٫4 سهم دانشجویان خارجی در دانشگاه )٪(   2/2/3

59  9٫1   )R&D( تحقیق و توسعه  2/3

»پژوهشگر )معادل استخدام دائم، به ازای هر یک میلیون نفر جمعیت(«   2/3/1

60  0/671     

 »)GDP هزینه کرد ناخالص داخلی در تحقیق و توسعه )٪ از ،GERD«  2/3/2

83  0٫3     

متوسط صادرات 3 شرکت جهانی نخست در R&D )میلیون دلار(  2/3/3

43                    0٫0     

QS میانگین امتیاز 3 دانشگاه برتر در رتبه بندی دانشگاهی  2/3/4

45  23٫4     

GII 2019 جایگاه ایران در
جدولی که پیش رو دارید، موقعیت ایران را در شــاخص های مختلف ســنجش نوآوری نشــان می دهد. با مراجعه به گزارش کامل »GII 2019« می توانید 
جدول های مشابهی را برای تک تک 1۲۸ اقتصاد دیگری که در این ارزیابی موردبررسی قرار گرفته اند، مشاهده کنید. در این جدول می توانید اطلاعات زیر 

را مشاهده کنید:
»الف«: بالاترین بخش، رتبه  کلی شاخص جهانی نوآوری )GII( را نشان می دهد.

»ب«: بخش بعدی که نخســتین ردیف اطلاعات را تشکیل می دهد، شامل ۸ داده  کلیدی اســت که تصویری از اقتصاد کشور، ارائه می دهند. این داده ها 
شامل رتبه  زیرشاخص خروجی نوآوری، رتبه ی زیرشاخص ورودی نوآوری، گروه درآمدی اقتصاد ایران )بر پایه  تقسیم بندی بانک جهانی(، منطقه  جغرافیایی، 
 جمعیت )میلیون نفر(، تولید ناخالص ملی یا GDP )برحســب میلیارد PPP$( و ســرانه  تولید ناخالص ملی )برحســب PPP$( اســت. )برابری قدرت خرید 
)Purchasing power parity( نوعی شاخص اقتصادی است که به عنوان تکنیکی برای تعیین ارزش پول های مختلف بکار می رود.( آخرین داده هم رتبه  اقتصاد 

ایران را در گزارش »GII 2018« نشان می دهد.
همه  امتیازها در زیرشاخص ها، ستون ها و زیرستون ها در بازه  ۰ تا 1۰۰ نرمال شده اند. امتیاز زیرشاخص ورودی نوآوری با میان گیری از امتیازهای پنج 
ســتون نخست محاسبه شده است و امتیاز زیرشاخص خروجی نوآوری با میان گیری روی امتیازهای دو ستون آخر. رتبه های زیرشاخص هم با مقایسه این 

امتیازها برای اقتصادهای تحت مطالعه  گزارش به دست آمده است.
»ج«: ســتون ها با »نماد« مشــخص می شوند، زیرستون ها با عددی دورقمی و شاخص ها با عدد سه رقمی. گزارش »GII 2019« شامل ۸۰ شاخص و سه 
نوع داده است. 1۸ شاخص ترکیبی با نماد * و ۵ پرسش نظرسنجی در پیمایش اجلاس جهانی اقتصاد )WEF( با نشان + مشخص شده اند؛ ۵۷ متغیر باقیمانده 
همگی بر پایه  داده های رســمی محاسبه شده اند. درصورتی که داده ای در دســترس نبوده، با »-« مشخص شده است. در این گزارش از آخرین داده های 
رســمی موجود )منتشرشده در سال های ۲۰۰۸ تا ۲۰1۸( استفاده شــده، اما اگر نشان »ساعت« در کنار داده ای به چشم خورد، بدان معنی است که از داده  

قدیمی تری نسبت به دیگر مقادیر استفاده  شده در تحلیل کلی استفاده شده است.

68 46٫0 زیرساخت

79   59٫6    )ICT( مخابرات و فناوری اطلاعات  3/1

58   72٫7   ICT شاخص دسترسی به  3/1/1

71                              49٫8   ICT شاخص استفاده از  3/1/2

87                                63٫2 شاخص خدمات دولتی آنلاین   3/1/3

102                          52٫8 شاخص مشارکت الکترونیک   3/1/4

 23                          48٫6 زیرساخت عمومی    3/2

تولید برق )گیگاوات ساعت به ازای هر یک میلیون نفر جمعیت(    3/2/1

56   3601٫1                           

63   36٫9 شاخص عملکرد لجستیک    3/2/2

8     39٫1  )GDP تشکیل سرمایه  ناخالص )٪ از  3/2/3

 97   29٫8 پایداری اکولوژیک    3/3

نسبت GDP به واحد انرژی مصرفی    5٫9    101  3/3/1

70         58٫2 شاخص عملکرد زیست محیطی   3/3/2

تعداد گواهینامه های زیست محیطی ISO 14001 )به ازای هر یک میلیارد   3/3/3

88   0٫4                         )GDP از PPP$

رتبه 61
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فصلنامه  دانشگر گزارش ویژه

     45 32/5

6       62٫6 دارایی های معنوی     7/1

تعداد گواهی های صادرشده برای نشان های تجاری در ایران )به ازای هر   7/1/1

4     200٫7   )GDP از PPP$ یک میلیارد

تعداد طراحی های صنعتی ثبت شده در ایران )به ازای هر یک میلیارد   7/1/2

13   10٫9      )GDP از PPP$

 78   57٫6 ICT و مدل سازی تجاری    7/1/3

ICT  7/1/4 و مدل سازی سازمانی    47٫4    91

       

120 خدمات و محصولات خلاقانه      1٫4    7/2

صادرات خدمات فرهنگی و خلاقانه )٪ از کل معاملات(     7/2/1

تعداد فیلم های بلند ملی تولیدی )به ازای هر میلیون شهروند بین 15 تا   7/2/2

69 سال(       1٫7   71

بازار جهانی سرگرمی و رسانه )به ازای هر هزار نفر جمعیت 15 تا 69 سال(   7/2/3

 54                          1٫7        

رسانه های چاپی و دیگر انواع رسانه )٪ از کل تولید(   7/2/4

102                           0٫2         

صادرات کالاهای خلاقانه )٪ از کل معاملات(      0٫1   111  7/2/5

      

 77 خلاقیت آنلاین     3٫2    7٫3

»gTLD، دامین های ژنریک سطح بالا )به ازای هر هزار نفر جمعیت 15 تا   7/3/1

79 69 سال(«        1٫8  

»ccTLD، دامین های ir. سطح بالا )به ازای هر هزار نفر جمعیت 15 تا 69   7/3/2

سال(«       4٫7   50

میزان ویرایش محتوای فارسی ویکی پدیا در سال )به ازای هر یک میلیون   7/3/3

64 نفر جمعیت 15 تا 69سال(       9٫4  

 )GDP از PPP$ تولید اپ های موبایل )به ازای هر یک میلیارد  7/3/4

96   0٫0          

خروجی نوآوری

     46 27٫2 خروجی های دانش و فناوری

تعداد پتنت های PCT )معاهده  همکاری ثبت اختراع( در کشور )به ازای   6/1/2

64                         0٫1    )GDP از PPP$ هر یک میلیارد

 )GDP از PPP$ تعداد مقالات علمی و فناوری )به ازای هر یک میلیارد  6/1/4

27                         17٫6                         

شاخص H برای مقالات قابل استناد         17٫6                          41  6/1/5

تأثیر دانش                        46٫3                         23   6/2

»نرخ رشد GDP به ازای هر فرد شاغل )٪، میانگین 3ساله(«   6/2/1

18    3٫4     

59   0٫3  )GDP هزینه نرم افزارهای رایانه ای )٪ از  6/2/3

تعداد گواهینامه های کیفیت ISO9001 )به ازای هر یک میلیارد   6/2/4 

100   1٫5    )GDP از PPP$

30  0٫4 تولیدات های تک و مدیوم-های تک )٪ از کل تولید(   6/2/5

116                         7٫5 نفوذ دانش     6/3

»درآمد استفاده از مالکیت معنوی )٪ از کل معاملات، میانگین 3ساله(«   6/3/1

86                         0٫0       

صادرات خالص های تک )٪ از کل معاملات(   0٫3   91  6/3/2

صادرات خدمات ICT )٪ از کل معاملات(   0٫6                            95   6/3/3

GDP جریان خروجی خالص سرمایه گذاری مستقیم خارجی )٪ از«  6/3/4

، میانگین 3ساله(«      0٫0                          108

تولید دانش                       27٫9                          32  6/1

تعداد درخواست های پتنت ثبت شده در کشور )به ازای هر یک میلیارد   6/1/1

14                            9٫3    )GDP از PPP$

     113 22.6 پیچیدگی تجارت

کارمند دانشی                        26٫3   93   5/1

»استخدام در خدمات نیازمند دانش تخصصی )مدیر، حرفه ای، تکنیسین،      5/1/1

76                          ٪ از نیروی کار(«                      18٫7  

هزینه کرد ناخالص داخلی در تحقیق وتوسعه )GERD( که طرح های   5/1/3

65   0٫1    )GDP تجاری بزرگ انجام داده اند )٪ از

سهم تأمین مالی هزینه کرد ناخالص داخلی تحقیق وتوسعه )GERD( با   5/1/4

 57  30٫9                      )GERD طرح های تجاری بزرگ )٪ از کل

  

ارتباطات نوآوری                       20٫3   84  5/2

مشارکت تحقیقاتی دانشگاه و صنعت           33٫6   97  5/2/1

78 حالت توسعه ی خوشه                      43٫9    5/2/2

 PPP$ به ازای هر یک  میلیارد ،JV( تعداد معاملات هم پیمانی راهبردی«  5/2/4

110   0٫0      »)GDP از

تعداد خانواده  پتنت ثبت شده در حداقل 2 اداره  مختلف ثبت اختراع   5/2/5

78   0٫0     )GDP از PPP$ به ازای هر یک میلیارد(

120   21٫1 جذب دانش     5٫3

92  0٫2 هزینه  استفاده از حق مالکیت معنوی )٪ از کل معاملات(   5/3/1

107 واردات های تک )٪ از کل معاملات(  4٫9    5/3/2

104 واردات خدمات ICT )٪ از کل معاملات(   0٫5    5/3/3

 ،GDP جریان ورودی خالص سرمایه گذاری مستقیم خارجی )٪ از«  5/3/4

108 میانگین 3ساله(«    0٫8  

»پژوهشگران شاغل در سازمان تجاری )٪، به ازای هر هزار نفر جمعیت(«   5/3/5

60    15٫0     

100 40 پیچیدگی بازار

 54     40٫2 اعتبار     4/1

87    50٫0 سهولت دریافت اعتبار             4/1/1

47     66٫1  )GDP اعتبار داخلی به بخش خصوصی )٪ از  4/1/2

سرمایه گذاری                        25٫2   128  4٫2

سهولت محافظت از سرمایه گذاران اقلیت  33٫3   125  4/2/1

»ارزش بازار شرکت های داخلی )٪ از GDP، میانگین 3ساله(«    4/2/2

53    24٫6                          

»تجارت، رقابت و اندازه  بازار«                 54٫7      90   4/3

»نرخ تعرفه  گمرکی اعمال شده )میانگین وزنی روی همه  کالاها، ٪(«    4/3/1

 127   15٫2                           

113 شدت رقابت محلی                        58٫0   4/3/2

»)PPP$ برحسب میلیارد ،GDP( اندازه  بازار داخلی«  4/3/3

18          1652/9                   

رتبهارزش/ امتیاز

گــــزارش
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 »GII« در این میــان، نباید از روند تکاملی
غافل شد. این پروژه طی 1۲ سال اخیر، پیوسته 
در حــال تحول بوده و هــر ویرایش جدید روی 
 GII« نسخه های قبلی استوار شده است. گزارش
۲018« روی موضوع انــرژی و تقاضای فزاینده  
جهانی برای تأمیــن آن متمرکز بود، درحالی که 
گــزارش اخیــر )GII 2019( بــر نوآوری های 
پزشــکی و نقش آنها در زندگی انســان تمرکز 
دارد. این گزارش شامل اطلاعاتی از 1۲9 »کشور 
یا اقتصاد« مختلف اســت که ٪۹۱٫۸ جمعیت 
و ٪۹۶٫۸ تولید ناخالــص ملی )GDP( جهان 
را تشــکیل می دهند و این پوشش قابل توجه، از 

اهمیت گزارش و گستردگی آن حکایت دارد.

  شاخص جهانی نوآوری چگونه 
حساب می شود؟

»GII« از دو جــزء اصلــی »زیرشــاخص 
خروجــی  »زیرشــاخص  و  نــوآوری«  ورودی 
نوآوری« تشــکیل شــده اســت. این دو به پنج 
ورودی شــامل »مؤسسات«، »ســرمایه انسانی 
»پیچیدگــی  »زیرســاخت ها«،  پژوهــش«،  و 
بــازار«، »مهارت در کســب وکار« و دو خروجی 
»دانــش و فنــاوری« و »خروجی های خلاقانه« 
تقســیم می شــوند و میانگین ایــن ورودی ها 
و خروجی هــا، امتیاز کلی هر کشــور را شــکل 
می دهــد. ورودی هــا و خروجی ها خود به ســه 
زیرمجموعه تقسیم می شــوند که شامل ۲ تا 5 

شاخص فردی است و درمجموع، 80 زیرشاخص 
جزئی تعریف می شــود که در کنار شاخص هایی 
سنتی مانند ســرمایه گذاری های تحقیق وتوسعه 
و برنامه هــای بین المللی ثبت اختــراع )پتنت( 
و علائم تجاری، شــاخص های جدیدتری مانند 
 صــادرات محصولات های تک )فنــاوری بالا( را 

تعریف می کنند. 

 کشورهای برتر در شاخص جهانی 
نوآوری 2019

در گزارش جدیــد »GII« تغییرات جالبی 
در فهرست ده کشور برتر دیده می شود. مقایسه  
امتیازهای کلی از مجمــوع 100 امتیاز، حاکی 
است که ســوئیس با کســب 6۷٫۲4 امتیاز، در 

جایگاه برترین کشــور نوآور جهــان قرار گرفته 
است. سوئیس برای نهمین بار است که به جایگاه 
نخســت می رسد و این آمار، نشــانه ای واضح بر 
توجه ویژه  این کشــور به موضوع نوآوری است. 
پس از ســوئیس، کشورهای ســوئد و آمریکا در 
رده های دوم و سوم جای گرفته و هلند، انگلیس، 
فنلاند، دانمارک، ســنگاپور و آلمان در رده های 
بعدی قرار دارند. در نمودار1، فهرست کشورهای 
 »GII 2019« برتــر را بر اســاس امتیــازات

می بینید.
 یکــی از نــکات بســیار جالــب گــزارش 
»GII 2019«، قرار گرفتن ســنگاپور در صدر 
فهرســت ورودی های نوآوری اســت. این کشور 
توانســته با پشت سر گذاشتن سوئیس، آمریکا و 
ســوئد در رده  نخست کشورهای برتر قرار گیرد. 
حضور هنگ کنگ، کانــادا و کره  جنوبی در میان 
ده کشور نخست شاخص های ورودی نوآوری هم 
حائز اهمیت اســت. ازنظر شاخص های خروجی 
نوآوری اما تغییرات نســبتاً کمتــری رخ داده و 
سوئیس، هلند و سوئد در رده های نخست جای 
گرفته اند. انگلیس، چیــن و آمریکا هم رده های 

بعدی را تصاحب کرده اند.)نمودار3(

توزیع مناطق نوآور در گزارش
»GII 2019« نشان می دهد که جغرافیای

نوآوری، تغییرات سریعی را تجربه 
می کند و با رشد برخی از اقتصادهایی 
که درآمد متوسط دارند، چشم انداز 
جهانی نوآوری در حال
دگرگونی است
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فصلنامه  دانشگر گزارش ویژه

 جایگاه ایران در شاخص جهانی
ایران با امتیاز »34٫43«، در رده »61« فهرست 
کشورهای نوآور جهان قرار دارد و از این نظر، رتبه 
بهتری نسبت به کشورهای برزیل، عربستان، آفریقای 
جنوبی و قطر دارد؛ با این  حال، زیرشــاخص های 
ورودی و خروجی نوآوری ایران تفاوت های فاحشی 
دارند. امتیاز ایران در زیرشاخص های ورودی »39« 
است و رده  نامناســب »86« را به خود اختصاص 
داده؛ درحالی که زیرشاخص های خروجی با امتیاز 
»۲9٫85«، رده  »4۷« را برای ایران کسب کرده اند. 
این تفاوت از کارایی نســبی ســرمایه گذاری های 
 نوآورانه و خروجی مطلوب این ســرمایه گذاری ها 

حکایت دارد.

  شتاب فزاینده  نوآوری 
و وجود موانع

با وجود کند شــدن نرخ توســعه  اقتصادی در 
جهان، نوآوری با شــتاب فزاینده ای رو به گسترش 
اســت و البته موانع جدید، ریسک هایی را برای آن 
به همراه داشــته اســت. بهره وری تا حدی کاهش 
یافتــه و در مقابــل، نبردهــای تجاری گســترش 
 یافتــه و عدم اطمینان هــای اقتصــادی افزایــش 
پیدا کرده اند.  با وجود این چشــم انداز ناامیدکننده، 
نوآوری جهانی در تمامی کشورها، چه توسعه یافته 
و چه درحال توســعه در حال شــکوفایی است؛ هم 
به شکل های نوآوری رســمی )قابل سنجش با آمار 
تحقیق وتوســعه و پتنت( و هم در حالت های کمتر 
رســمی آن. ازآنجایی که کشــورها برای دستیابی 
به توســعه  اقتصادی و اجتماعی، بــه ترویج انواع 
مختلف نوآوری روی آورده اند؛ عملًا شاهد افزایش 
ســرمایه گذاری ها در حــوزه  نــوآوری و توســعه  
اکوسیســتم ها و شــبکه های نوآوری پویا در سطح 

جهان هستیم. 
آمــار بهره بــرداری از مالکیت هــای فکری در 
 139۷ و   1396( م.   ۲018 و   ۲01۷  ســال های 
ه . ش( به اوج خود رســیده و هزینه های تحقیق  و 

توسعه نیز بسیار سریع تر از گذشته رشد می کند.
در کنار رونــد امیدوارکننده رشــد نوآوری و 
کاهش رشــد اقتصــاد جهانی در ســال ۲019 م. 
)1398ه . ش(، شــاهد آن هســتیم که هزینه های 
رشــد  آرام  بســیار  عمومــی  تحقیق وتوســعه  

برترین اقتصادهای نوآور در هر منطقه نمودار 1

1

1 2
4 6

75

3

2 4

7 65

3
آمریکای شمالی

آمریکای لاتین و کارائیب جنوب صحرای آفریقا جنوب و مرکز آسیا

اروپا شمال آفریقا 
و غرب آسیا

جنوب شرقی و شرق 
آسیا و اقیانوسیه

1- ایالات متحده 
۲- کانادا

1-  شیلی
۲- کاستاریکا

۳- مکزیک

1-  هند
۲- ایران

۳- قزاقستان

1-  آفریقای جنوبی
۲- کنیا

۳- جمهوری موریس

1- سوئیس
۲- سوئد
۳- هلند

1- اسرائیل
۲- قبرس

۳- امارات متحده  عربی

1- سنگاپور
۲- کره  جنوبی

۳- هنگ کنگ، چین

سهم اقتصاد و مناطق اقتصادی مختلف در هزینه کرد 
کسب وکار جهان، 2017 م. )1396 هـ.ش(

آمریکای شمالی

اروپا

هند

مالزی

پاکستان

ایرلند

نیوزیلند
نروژ

دیگران

آفریقای جنوبی

اسپانیا
روسیه

هلند
سوئد

سوئیس

ایتالیا
فرانسه

آلمان

اسرائیل
دانمارک

مکزیک

شیلی
کلمبیا
برزیل

آرژانتین
دیگران

بلژیک

فنلاند

اتریشانگلیس

ترکیه

مصر
امارات متحده عربی

عربستان 
سعودی

دیگران

دیگران

ایران بنگلادش
دیگران

اندونزی
سنگاپور

فیلیپین 
تایلند

هنگ کنگ

دیگران

چین

ژاپن

ایالات متحده امریکا

کانادا

کره جنوبی

استرالیا

جنوب شرقی و شرق آسیا و اقیانوسیه
شمال آفریقا و غرب آسیا
آمریکای لاتین و کارائیب

جنوب و مرکز آسیا
جنوب صحرای آفریقا

نمودار 2
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 می کنند یا رشدشــان متوقف شــده و بــا توجه به 
نقش اصلی ســرمایه گذاری های دولتی و عمومی در 
تحقیق  و توســعه های بنیادی که نوآوری های حوزه  
سلامت و نظایر آن را پشتیبانی می کنند، این موضوع 
کمی نگران کننده خواهد بود. اگر کنترل مناســبی 
روی ایــن موانع انجام نشــود، نمی توان جلوی کند 

شدن نرخ نوآوری را در مقیاس جهانی گرفت.
 

 تغییر در چشم انداز جهانی نوآوری
 »GII 2019« توزیع مناطق نــوآور در گزارش
نشان می دهد که جغرافیای نوآوری، تغییرات سریعی 
را تجربه می کند و با رشــد برخی از اقتصادهایی که 
درآمد متوســط دارند، چشم انداز جهانی نوآوری در 

حال دگرگونی است.
رتبه های 8 ســنگاپور و 11 کره  جنوبی در کنار 
پیشرفت بسیاری از کشورهای آسیایی، از نشانه های 
بهبود وضعیت آســیا درزمینه  نوآوری اســت. سال 
گذشــته، چین برای نخســتین بار به مقام 1۷ این 
جدول رســید و با ادامه  پیشــرفت خود، امســال 
در جایــگاه 14 قرار گرفــت. اگر چین بتواند همین 
رونــد را ادامه دهد، طی چند ســال آینده به جرگه  
کشــورهای پیشــرو و نوآور جهان خواهد پیوست. 
هند در مقایســه با ســال گذشــته، 5 رتبه صعود 
داشــته و با کســب جایگاه پنجــاه ودوم، بالاترین 
رشــد را نســبت به گزارش »GII 2018« نشان 
 می دهد. پیشــرفت دیگر کشــورهای آسیایی مانند 
امارات متحــده  عربی )جایــگاه 36(، ویتنام )4۲(، 
تایلند )43(، فیلیپین )54( و ایران )61( به دگرگون 
کــردن جغرافیای نــوآوری کمک کرده اســت. در 
 »GII 2019« شــکل ۲، توزیع کشــورهای نوآور
 را برحســب منطقه  جغرافیایی و ســطح درآمدی 

می بینید.
گزارش »GII 2019« برای ارزیابی نوآوری، هم 
روی کمیت و هم روی کیفیت تمرکز می کند. شاخص 
جهانی نوآوری برای رصد کیفیت نوآوری در کشورها، 
 سه شاخص کلیدی »کیفیت دانشگاه های محلی«، 
»ثبــت اختــراع بین المللی« و »کیفیت نشــریات 
علمی« را مدنظر قرار داده اســت و بر این اســاس، 
آمریکا، آلمان و ژاپن در میان کشــورهای پردرآمد 
و چین، هند و روســیه در میان کشورهای با درآمد 
متوسط، رده های نخســت نوآوری های باکیفیت را 

 برترین خوشه های دانش و فناوری در سراسر جهان، 
سال 2019 م. )1398 ه.ش(

GII تغییرات 10 رتبه ی برتر

خوشه نویز

سوئیس

انگلستان

سوئد

2019

2018

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2017

2016

2015

هلند

آمریکا

فنلاند

سنگاپور

ایرلند

لوکزامبورگ
دانمارک

آلمان

سال ۲۰1۸ م. )1۳9۷ 
ه.ش( سنگاپور به ۵ 
رتبه ی برتر GII راه 

می یابد.

سال ۲۰1۷ م. )1۳9۶ 
ه.ش(، هلند به جرگه  
 GII سه کشور برتر

می پیوندد و سوئد 
برای دومین سال 
پیاپی، رتبه  دوم را 

حفظ می کند.

سال ۲۰1۶ م. )1۳9۵ 
ه.ش(، آلمان دوباره 
به فهرست 1۰ رتبه  

برتر بازمی گردد.

از سال ۲۰11 م. 
)1۳9۰ ه.ش(، 

سوئیس هرسال 
توانسته رتبه نخست 

را حفظ کند.
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فصلنامه  دانشگر

تصاحب کرده اند.
  شکاف نوآوری در مقیاس جهانی

اگرچه جغرافیای نوآوری از کشورهای پردرآمد 
به سمت کشــورهای دارای درآمد متوسط تغییر 
مســیر داده؛ اما درآمدهای نــوآوری همچنان به 
چند اقتصاد و منطقه  معدود، متمرکز مانده است؛ 
به بیان دیگر، سد شیشــه ای نفوذناپذیری در حوزه  
نوآوری وجــود دارد که کشــورهای پردرآمد را تا 
حدودی از بقیه جدا می کند. چین، برزیل، روسیه و 
تا حدودی هند، بیشترین محرک ها برای شکستن 
چنین مانعی هستند. واقعیت آن است که ورودی ها 
و خروجی های نوآوری روی کشــورهای محدودی 
 متمرکــز مانده اند و شــکاف بزرگ مقیاس نوآوری 

هنوز پابرجاست.
این شــکاف علاوه بر ورودی های نوآوری، در 
نرخ انتقال این ورودی ها به خروجی های نوآوری 
نیز دیده می شود. برخی کشورها با نرخی پایین تر 
و برخی دیگر با نرخی بالاتر، ســرمایه گذاری های 
خود را بــه خروجی های ملموس تبدیل می کنند. 

این تفاوت حتی در کشورهای پردرآمد نیز به چشم 
می خورد. ســوئیس، هلند و ســوئد در این زمینه 
بســیار کارا عمل کرده اند و در مقابل، سنگاپور و 
امارات متحده ی عربی، خروجی به نسبت کمتری 
دارنــد. در اقتصادهای با درآمد متوســط، چین، 
مالزی و بلغارســتان، تنها کشــورهایی هســتند 
که خروجی نوآوری هایشــان مشابه با کشورهای 
پردرآمد است. جالب این که خروجی نوآوری چین 
با ســطح ورودی بســیار کمتر، معادل کشورهای 
آلمان، آمریکا، فنلاند و انگلیس است و این، نشان 
از کارایی بــالای فرآیند انتقال و تبدیل ورودی ها 
بــه خروجی های نوآوری در این کشــور دارد. در 
اقتصادهای با درآمد کمتر از متوسط، ویتنام و هند 
و در گروه کشــورهای کم درآمد، تانزانیا عملکرد 
نوآورانه  بازدهــی ســرمایه گذاری های   خوبی در 

نشان می دهند.
 

  تمرکز خوشه های علم  
و فناوری برتر

»GII 2019« بــه بررســی و رتبه بنــدی 
خوشــه های علم و فناوری )S&T( هم پرداخته 
و آنها را بر اســاس دو شــاخص کلیــدی تعداد 
پتنت هــای ثبت شــده و تعداد انتشــارات علمی 

رتبه بندی کرده است. 
بر این اســاس، 10 خوشه  برتر امسال با سال 
قبــل، تفاوتی نکرده انــد و خوشــه های »توکیو 
یوکوهاما« در ژاپن، »شنزن هنگ کنگ« در چین 
و »ســئول« در کره  جنوبی، رده های نخســت را 
تصاحب کرده اند. بااین حال، خوشــه  علم وفناوری 
 »تهران« با ۲ پله سقوط نسبت به سال گذشته، در 
 رده  46 فهرست برترین خوشه های علم وفناوری جهان 

جای گرفته است. )نمودار4(
بررســی فهرست صد خوشه  برتر علم وفناوری 
جهــان هم نشــان می دهد که مشــابه با ســال 
در  خوشــه ها  ایــن   ـش(،  ه   139۷( م.   ۲018
۲۷ کشــور پراکنده انــد کــه ایالات متحــده با 
۲6 و چیــن بــا 18 خوشــه، صاحب بیشــترین 
خوشــه های برتر علم  و فناوری هســتند. آلمان 
با 10، فرانســه بــا 5، انگلیس و کانــادا هر یک 
 بــا 4 و ژاپــن با 3 خوشــه، در رده هــای بعدی 

جای دارند.     

 GDP  سرانه ،GII مقایسه   امتیاز
)برحسب PPP$( و جمعیت )قطر دایره(

GII :محور عمودی

 GDP  محور افقی: سرانه
)برحسب PPP$(، مقیاس 
لگاریتمی

رهبران نوآوری عملکرد مطابق با انتظاری است که از سطح 
توسعه  آن اقتصاد می رود.
عملکرد، پایین تر از انتظاری است که از 
سطح توسعه  آن اقتصاد می رود.

دست یابی به نوآوری

اگرچه جغرافیای نوآوری از کشورهای 
پردرآمد به سمت کشورهای دارای 
درآمد متوسط تغییر مسیر داده؛ اما 
درآمدهای نوآوری همچنان به چند 
اقتصاد و منطقه  معدود، متمرکز مانده 
است؛ به بیان دیگر، سد شیشه ای 
نفوذناپذیری در حوزه  نوآوری وجود 
دارد که کشورهای پردرآمد را 
تا حدودی از بقیه جدا می کند
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ارتقای 4 پله ای 
جایگاه ایران در شاخص 

جهانی نوآوری
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 دکتر مرضیه شاوردی، مدیر توانمندسازی 
صندوق نوآوری و شکوفایی

نکات کلی مرتبــط با وضعیت ایران در گزارش 
شــاخص جهانی نوآوری ســال ۲019 به شرح زیر 

است:
  ایران در میان 34 کشور با درآمد متوسط به بالا، 

رتبه 13 را دارد.
  ایران در میان 9 کشــور آسیای مرکزی و جنوب 
آسیا، در جایگاه دوم و پس از هند قرار گرفته است.
  ایران از نظر شــاخص های ورودی در جایگاه 86 
و از نظر شاخص های خروجی در جایگاه 4۷ جهان 
قــرار دارد. این امر نشــان دهنده وضعیت مطلوب 
کشور در شــاخص های خروجی نوآوری، نسبت به 

شاخص های ورودی است.
  ارتقای جایــگاه ایران در این رده بندی ناشــی 
از بهبــود نهادها، خروجی های دانــش و فناوری و 
خروجی های خلاق اســت. ورودی هــای نوآوری، 

همچنان ضعف دارد و نیازمند بهبود است.

  قوت ها و ضعف های  زیست بوم 
نوآوری

بررســی دقیق تــر وضعیت ایــران در گزارش 
شــاخص جهانی نوآوری ۲019 حاکی اســت که 
بهترین رتبه، مربوط به رکن »ســرمایه انســانی و 
پژوهش« )رتبه 43( و شــاخص های آموزش عالی 

)رتبه ۲( است. 
رتبه کشــور در رکن »خروجی هــای دانش و 
فناوری« 46 اســت و بهترین وضعیت کشــور در 
شــاخص های تأثیر دانش و خلق دانش مشــاهده 

می شــود، اما در شــاخص انتشــار دانش وضعیت 
مطلوبی ندارد.

در رکن »خروجی های خلاقانه«، ایران با صعود 
جالب توجه 14 پله ای نســبت به ســال ۲018 در 
جایــگاه 45 قرار گرفته اســت. زیر شــاخص های 
»دارایــی ناملموس« به ویژه نشــان تجاری و طرح 
صنعتی بهترین وضعیت را در میان شــاخص های 
این رکن دارد. رتبه کشور در رکن زیرساخت ها، 68 
است که نسبت به سال قبل 19 پله ارتقا یافته است. 
در این رکن، زیرشاخص »تشکیل سرمایه ناخالص« 
بهتریــن رتبه را دارد )رتبه 8( و زیرشــاخص های 
خدمات آنلاین دولت، مشارکت الکترونیک و نسبت 
تولید ناخالص داخلی به مصــرف انرژی، وضعیتی 
نامناسب دارد. رتبه کشور در رکن پیچیدگی بازار، 
نسبت به سال گذشته ارتقای 6 پله ای داشته است، 
اما همچنان وضعیت مطلوبی ندارد. رتبه کشور در 
رکن پیچیدگی کســب وکار، نسبت به سال ۲018 
بدتر شده اســت و با 5 پله سقوط به 113 رسیده 
اســت. این کاهش رتبه عمدتاً ناشی از کاهش رتبه 
کشور در شــاخص های ارتباطات نوآوری است )از 
۷5 بــه 84(. در این دو رکن، حوزه هایی مانند نرخ 
تعرفه ها، سهولت حفاظت از ســرمایه گذاران جزء، 
شــدت رقابت محلی، ســرمایه گذاری مشترک و 
اتحادهای راهبردی، جذب سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی، واردات فناوری پیشرفته و واردات خدمات 
فنــاوری اطلاعات و ارتباطات، نیازمند بهبود جدی 
است. با وجود بهبود وضعیت نهادها در کشور، رتبه 
ایران در رکن نهادها همچنان نامناسب است و حتی 
نســبت به سال ۲018 بدتر شده است و از 110 به 
116 در سال ۲019 رسیده است. این امر عمدتاً به 

دلیل نامناسب بودن محیط کسب وکار )زیرشاخص 
سهولت شــروع کســب وکار(، محیط رگولاتوری 
)به ویژه کیفیت رگولاتــوری و حاکمیت قوانین( و 

نبود ثبات سیاسی در کشور است.

  مناسب در خروجی ها و نامناسب 
در ورودی های نوآوری

 بهبود زیســت بوم نوآوری در کشور و درنتیجه 
ارتقــای وضعیت کشــور در رده بندی های جهانی، 
مستلزم شــناخت دقیق قوت ها و ضعف های کشور 
در زیســت بوم نــوآوری و همــکاری و هماهنگی 
نهادها و سازمان های مختلف کشور است. شاخص 
جهانی نــوآوری )GII( می توانــد مرجع راهنمای 
سیاســتگذاری نــوآوری با هدف بهبــود عملکرد 
نوآورانه کشــورها باشــد. بررســی گزارش ۲019 
نشان دهنده وضعیت مناسب کشور در خروجی های 
نوآوری و وضعیت نامناسب در ورودی های نوآوری 
است. ازاین رو به منظور بهبود جایگاه کشور در این 
رده بنــدی باید با هماهنگی و همــکاری نهادهای 
سیاســتگذار و ســازمان های مرتبط با زیست بوم 
نوآوری، اقداماتی با هدف بهبود کیفیت رگولاتوری، 
شفافیت و حاکمیت قوانین، بهبود فضای کسب وکار 
)تسهیل شروع و مدیریت کسب وکار(، بهبود قوانین 
ســرمایه گذاری خارجی، تســهیل و تشویق جذب 
ســرمایه گذاری مستقیم خارجی، ســرمایه گذاری 
مشــترک، اتحادهای راهبردی و تســهیل واردات 

فناوری های پیشرفته انجام شود.
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فصلنامه  دانشگر

دومین جشنواره ترویج علم در پایان نامه های 
دانشــجویی بــه همت گــروه ترویج علــم مرکز 
تحقیقات سیاســت علمی کشــور با حضور دکتر 
وحیــد احمدی مشــاور وزیر علــوم، تحقیقات و 
فناوری و رئیس مرکز تحقیقات سیاســت علمی 
کشــور، دکتر حســین ســیمایی صراف  معاون 
حقوقی و امور مجلــس وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری، دکتر اکرم قدیمی، معاون پژوهشی مرکز 
تحقیقات سیاســت علمی کشور و رئیس 
ایران،دکتر  علــم  ترویــج  انجمن 
الهــه حجــازی رئیس دانشــکده 
روان شناســی و علوم تربیتی دانشگاه تهران و 
جمعی از اعضای هیات علمی و پژوهشــگران 
دانشگاه ها و مراکز گوناگون در محل دانشکده 
علوم تربیتی و روان شناســی دانشگاه تهران 
برگزار شد و برگزیدگان نیز معرفی و تقدیر 

شدند.

 گامی مهم برای انتقال علم و 
آگاهی  به جامعه

رئیس  دانشــکده روان شناســی و علوم 
تربیتی دانشــگاه تهران در مراســم آغاز این 
جشنواره ضمن اشاره به جشنواره ترویج علم 
در پایان نامه های دانشجویی به یک عنوان یک 
ابتکار مفید از ســوی مرکز تحقیقات سیاست 
علمی کشــور و انجمن ترویج علم ایران گفت: 
وقتــی از ترویج علم صحبت می شــود یعنی 
هدف این است که فاصله  بین تولیدکنندگان 

انتقال علم و آگاهی
 به عموم جامعه
دومین جشنواره ترویج علم در پایان نامه های 
دانشجویی برگزار شد

گزارش رویداد
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علم و عموم جامعه را کاهش دهیم. این جشنواره 
نیز می تواند گام مهمی برای رسیدن به این هدف 

و انتقال علم و آگاهی به عموم جامعه باشد.
دکتر الهه حجازی با اشــاره به نقش دانشکده 
روان شناســی و علــوم تربیتی دانشــگاه تهران 
به عنــوان یکــی از کنشــگران ترویــج علم در 
ســطح جامعه، عنوان کرد: ارتقــای تفکر علمی 
و خردورزی، ارتقای بهداشــت و ســلامت روان و 
ارتقای ســبک زندگی در ســطح جامعه از نتایج 
ترویــج علم به شــمار می آید. حساســیت زدایی 
نســبت به اختلالات  روانی، بخشی از اقدامات ما 
درجهت ارتباط با جامعه و ترویج علم بوده است. 
علاوه بــر این آموزش نیز شــیوه ای برای ترویج 
علم محسوب می شود و  از این منظر نیز دانشگاه 

رسالت ترویجی خود را انجام می دهد.
وی در پایــان یــادآور شــد: ترویــج علم در 
پایان نامه های دانشــجویی ایده ای بســیار خوب 
است. از این رو تصمیم گرفتیم در دانشگاه تهران 
از دانشــجویان بخواهیم درکنــار چکیده اصلی، 
یــک چکیده ترویجــی هم ارائه کننــد تا ارتباط 

دانشگاهیان با جامعه بیش از پیش تحقق یابد.

 باید دیوار علم بین دانشگاه و جامعه 
برداشته شود

دکتر وحیــد احمدی، مشــاور وزیــر علوم، 
تحقیقــات و فنــاوری و رئیس  مرکــز تحقیقات 
سیاست علمی کشور، ترویج علم در پایان نامه های 

دانشــجویی را به منزله برداشتن قسمتی از دیوار 
علم بین دانشــگاه و جامعه دانســت و افزود: اگر 
بخواهیــم به عنوان یک دانشــگاهی یا عضوی از 
جامعه روشــنفکری با عموم جامعه ارتباط برقرار 
کنیــم یکی از راهکارها این اســت که ترویج علم 
از طریق پایان نامه های دانشــجویی را مورد توجه 

قرار دهیم.
وی افزود: کشور ما سرمایه دانشگاهی بزرگی 
دارد. آمار منتشرشــده در ســال 1396، جمعیت 
دانشــجویی کشــور را چهارمیلیون و یکصد هزار 
نفر اعلام کرده است که حدود یک میلیون نفر یا 
۲5 درصد این جمعیت را دانشــجویان تحصیلات 
تکمیلــی تشــکیل می دهنــد. اگر دانشــجویان 
موضوعــات پژوهشــی را در برنامــه کاری خود 
هدف قرار دهند و پایان نامه های دانشــجویی در 
این خصوص انجام شــود، بســیاری از مشکلات 
برطرف خواهد شــد. بر این اساس می توان گفت 
ســرمایه دانشــگاهی ما از ابتدای انقلاب اسلامی 

تاکنون حدود40 تا50 میلیون پایان نامه بوده که 
از دیدگاه جامعه روشنفکری بسیار ارزشمند است.

مشــاور وزیر علوم، تحقیقات و فناوری تاکید 
کرد: پژوهش سازمان یافته در قالب پایان نامه های 
مقاطع تحصیلات تکمیلی در دو ســطح شکلی و 
محتوایــی به افزایش توانمندی های دانشــجویان 
منجر خواهد شــد و باید به تدریج از حالت ذهن 
گرایی و منفعــل از جامعه بودن در مســیر حل 
مشکلات جامعه قدم برداریم. ماموریت گرا شدن 
پژوهش ها یا دانشگاه ها در سه گستره جغرافیایی، 
کارکــردی و گســترده نیاز محقق می شــود. در 
گســتره جغرافیایی، ماموریت محلی و منطقه ای، 
ملی یا بین المللی در نظر گرفته می شود. در گستره 
کارکردی چهار سطح آموزش، پرورش، کارآفرینی 
و جامعه مطرح است که نســل دانشگاهی نیز بر 
همین اساس تقسیم بندی می شوند. دنیای امروز 
به سمت دانشگاه های نسل چهارم یا دانشگاه های 
کارآفریــن و تاثیراجتماعــی پایان نامه ها حرکت 

می کند. 
وی گســتره نیاز را در حوزه های تخصصی و 
مورد نظر جامعه نظیر بایو، نانو و مسائل اجتماعی 
تشــریح کرد و گفت: بر مبنای ماموریت گرا   کردن 
دانشــگاه ها دو رویکرد دســتوری و نــرم افزاری 
مطرح است. اما در خصوص این موضوع نمی توان 
رویکــرد دســتوری را مدنظر قــرار داد و بر این 
اساس، تعیین تکلیف کرد. به منظور تحقق اهداف 
پایان نامه هــا ارتقای نظام آموزشــی بســیار مهم 
است و باید در این زمینه کارآموزی، آموزش های 
نویــن، آموزش های بین رشــته ای و بهره مند از 
فناوری های نوین مورد توجــه قرار گیرد. ارتقای 
نظام های مختلف آموزشی و ارزشیابی و فرهنگی از 
 طریق نظام های واسط مانند مراکز رشد و پارک ها 

میسر می شود.
احمــدی با تاکید بر ضرورت عمومی ســازی 
دستاوردهای پژوهشی خاطر نشان کرد: دانشگاه 
بخشــی از جامعه و برخاســته از مدیریت کلان 
کشور است ؛ بنابراین نباید بین دانشگاه و جامعه 
برای رسیدن به نتایج و یافته های تحقیقات ، دیوار 
کشید و محدودیت ایجاد کنیم. علاوه بر این باید 
اخلاق علمی و موضوعات مرتبط با آن مانند حفظ 
آثــار دیگران و چگونگی ارجاع بــه این آثار را به 

دکتر احمدی:
اگر بخواهیم به عنوان یک دانشگاهی 
با عموم جامعه ارتباط برقرار کنیم یکی 
از راهکارها این است که ترویج علم از 
طریق پایان نامه های دانشجویی را مورد 
توجه قرار دهیم
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دانشجو آموزش دهیم.
  زکات علم نشر آن است

معــاون حقوقی و امور مجلــس وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری از احادیث به عنوان شــاهدی 
بــرای ترویج علم در متــون دینی صحبت کرد و 
گفــت: در حدیث » زکات علم نشــر آن اســت« 
مصداق بارز نشــر علم این است که یک دانشمند 

بتواند به ســادگی صحبت های خود را بیان کند و 
مردم از نتایج دستاوردهای او بهره گیرند.

دکتر حسین ســیمایی صراف، به نبود ارتباط 
مناســب میان جامعه و دانشــگاه اشــاره کرد و 
یادآورشد: در حوزه های علمیه این مشکل از میان 
برداشــته شــده و منابر وعظ نهادی برای برقراری 
ارتباط بیــن عالمان جامعه با عموم مردم اســت. 
اما در ارتباط بین دانشــگاه و جامعه ضرورت ایجاد 
پل ارتباطی مناســب احساس می شود. این ارتباط 
از دیدگاه اقتصــادی و اجتماعی یک ضرورت مهم 
است. مردم برای ایجاد و توسعه دانشگاه ها هزینه ای 
را اختصــاص می دهند؛ بنابراین برای بهره مندی از 
این سرمایه گذاری لازم اســت دانشگاه ها با مردم 
ارتباط داشــته باشــند  تا بتوانند نیازهای آنها را 
برطرف کنند.  علاوه بر این چنانچه دانشگاه بتواند 
توانمندی های خود را به نمایش بگذارد، اعتماد به 
دانشگاه و احساس نیاز به آن بیشتر می شود که این 

یک ضرورت اجتماعی است. 
معــاون حقوقــی و امورمجلــس وزارت علوم، 

تحقیقات و فناوری  یادآور شد: ترویج علم در کشور 
آغاز شده است و این فرآیند می تواند حلقه ارتباطی 

گمشده دانشگاه و جامعه باشد .
در گذشته تصور بر این بود که شان عالم ایجاب 
می کند اظهارات آنها به زبان پیچیده بیان شــود. 
به همین دلیل عالمان فارســی زبان علاوه بر علوم 
دینی مباحث حساب و هندسه را نیز به زبان عربی 
می نوشــتند. زیرا بر این باور بودند اگر علم به زبان 
ســاده بیان شود، توهین است. مرحوم شیخ بهایی 
در بین علمای اسلامی اولین شخصی بود که کتاب 
جامع عباســی را که یک رساله بود به زبان فارسی 
نوشت. مرحوم علامه مجلسی که در دوران صفویه 
مرجعیت دینی و سیاسی داشت برای نخستین بار 
در آن زمان نوشــتن متون علمی به زبان فارســی 
را ترویــج کــرد و ۲5 اثــر فارســی در حوزه های 
عقاید،اخلاق و مناجات از خود به یادگار گذاشــت 
که این کار با هدف ارتباط بیشتر با مردم انجام شد.

دکتر شــریعتی نخســتین فرد از میان جامعه 
دانشگاهی بود که عمومی شدن علم را مورد توجه 

قرار داد و مــردم را در آن زمان با مفاهیم تاریخ و 
جامعه شناسی آشــنا کرد. قرآن نیز به زبان عموم 
مردم بیان شده و از این رو یک معجزه است. علاوه 
بر این سنت پیامبر به عنوان منبع دینی دوم نیز به 
زبانی عمیق اما ســاده و قابل فهم بیان شده است. 
زبان دانشــمندان و محققان باید به اندازه ای ساده 
شــود که مردم بتوانند از حاصل کار آنها بهره مند 

شوند.

  ارتباط مردم و دانشگاه باید دو 
طرفه باشد

دکتر حسین شــیخ رضایی، عضو هیات علمی 
مرکز تحقیقات سیاست کشور در این جشنواره از 
نگاه ابزاری به علم انتقــاد کرد و گفت: وجود نگاه 
ابزاری به علم و تاکید بر حل مشــکلات به واسطه 
دستاوردهای علمی به کاهش سطح دانش عمومی 
در رشته های علوم انسانی و هنر منجر شده است. 
تعامل دانشگاه و جامعه سطح سواد جامعه عمومی 
را افزایش می دهد. اما باید توجه داشت که دانشگاه 
نیاز دارد در هر رشته نیروهای خوبی را جذب کند 
و به عبارتی برای خود بازاریابی کند. تمایل افســار 
گســیخته دانش آموزان به شــرکت در رشته های 
دانشــگاهی علوم پزشــکی نشــان می دهد دیگر 

رشته های علمی در بازاریابی موفق عمل نکرده اند.
تحقیقــات  و  پروژه هــا  در  بودجــه  جــذب 
علمی مبتنی بــر اعتماد عمومی اســت؛ بنابراین 
سیاستگذاران باید توجه داشــته باشند که صرف 
هزینه در مســیر علم به صرفه است چون می تواند 
به جذب بودجه منتهی شود. اما در این مسیر حق 
نظارت عمومی بر فعالیت های علمی به ویژه فناورانه 
دانشگاهی مغفول مانده است. مردم به عنوان یک 
شــهروند این حق را دارند که بگویند می خواهند 
کدام پروژه علمی در اولویت باشد و برای آن هزینه 
شود؛ بنابراین ارتباط مردم و دانشگاه باید دوطرفه 

باشد.
لزوما همه افرادی که از دانشگاه فارغ التحصیل 
می شوند توانایی ارتباط با مردم را ندارند. این توانایی 
نوعی مهارت است که به تمرین نیاز دارد. چگونگی 
برقراری ارتباط با عموم مردم در ارائه نتایج علمی، 
مستلزم بهره مندی از یک راهنماست. مخاطب عام 
به دانســتن جزئیات روش شناســی یک پژوهش 

دکتر سیمائی:
مصداق بارز نشر علم این است که یک 
دانشمند بتواند به سادگی صحبت های 
خود را بیان کند و مردم از نتایج 
دستاوردهای او بهره گیرند
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نیازی ندارد. این در حالی است که استفاده از مثال 
و استعاره می تواند نقاط قوتی برای ارائه نتایج  یک 
تحقیق علمی به عموم مردم باشــد. ارتباط جامعه 
دانشــگاهی با جامعه فقط بــه پایان نامه ها محدود 
نمی شــود بلکه می تواند تحقیقات و دستاوردهای 
مبتنی بر علم و فناوری را نیز در برگیرد. جشنواره 
ترویج علــم در پایان نامه های دانشــجویی نیز بر 
حل مشــکلات جامعه از طریق پایان نامه نویســی 
تاکیــد ندارد، بلکه پایان نامه ها به عنوان یک نمونه 

تولیدکننده محتوای علمی مطرح شده است.
وی با اشــاره به بالانبودن دانــش عمومی در 
ســطح علوم مهندسی و پایه به دلیل تسلط به این 
رشــته ها گفت: بر خلاف علوم مهندسی و پایه در 
علوم انســانی، علوم اجتماعی و هنر، سطح دانش 
عمومی به دلایل ایدئولوژیک و سیاسی پایین است. 
در تعلیمــات عمومی ما به این حوزه کمتر اهمیت 
داده شده اســت. در این جشنواره تاکید ما بر این 
بود که رشته های علوم انســانی، اجتماعی یا هنر 
هــم در ارائه یافته های علمی خود به زبان ســاده 
مشــارکت داشته باشند. نگاه ابزاری به علم موجب 
شده است دانش عمومی در رشته های انسانی کمتر 
مورد توجه قرار گیرد، در حالی که افزایش ســطح 
دانش عمومی در این رشته ها نیز از اهمیت زیادی 

برخوردار است.
در پایــان این جشــنواره، شــرکت کنندگان 
پایان نامه هــای خــود را ارائه کردنــد و با معرفی 

برگزیدگان، از آنها قدردانی شد.
در بخش رای عمومی و مردمی این جشنواره، 
بهروز صاحب زاده از گروه زمین شناســی دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد زاهدان به عنوان نفر اول، حامد 
مهدی کیا از پژوهشــکده لیزر و پلاسمای دانشگاه 
شــهید بهشــتی به عنوان نفر دوم، سیده سعدانه 
طباطبایی از گروه زیســت شناســی دانشگاه آزاد 
اســلامی واحد علوم و تحقیقات و الناز حسینی از 
دانشــکده بیوفیزیک مرکز تحقیقات بیوشیمی و 
بیوفیزیک دانشگاه تهران به طور مشترک به عنوان 

نفر سوم برگزیده شدند.
همچنین در بخش رای های داوری و تخصصی 
به ترتیب ســیده ســعدانه طباطبایــی نیا، حامد 
مهدی کیا و وحید گودرزی از دانشــگاه زنجان به 

عنوان نفرات برتر و برگزیده انتخاب شدند.   

ترویج علم پل ارتباط 
کشورهای 
در حال توسعه

کارگاه بین المللی سیاستگذاری ترویج 
علم، فناوری و نوآوری برگزار شد

 فرانک فراهانی

کارگاه بین المللی سیاســتگذاری ترویج 
علم،فنــاوری و نوآوری بــا حضور بیش از 
16 کشور عضو جنبش عدم تعهد، دکتر 
منصــور غلامی وزیر علــوم، تحقیقات و 
فناوری، دکتر وحید احمدی مشاور وزیر 
و رئیس مرکز تحقیقات سیاســت علمی 
کشــور و دکتر باندوپادیای، رئیس مرکز 
علم و فناوری کشــورهای غیر متعهد در 

وزارت علوم برگزار شد.

در دنیای امروز همــه علوم به نوعی 
با ترویج علم مرتبط هستند. در حقیقت 
ترویــج علم ارتباط میــان ادبیات علمی 
و گفتمان مردم عادی را به زبان ســاده 
امکان پذیر می سازد. ترویج علم را می توان 
به ابزاری برای ایجاد ارتباط میان جامعه 
و دنیای علم شــبیه دانست که زمینه ای 
را بــرای انعکاس اندیشــه های علمی به 
شیوه ای قابل درک برای همه افراد فراهم 
می کند. در حوزه های عمومی ترویج علم 
به عنوان فعالیتی نظام یافته با مشارکت 
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نهادهای مختلف آموزشی، اجرایی و اقتصادی 
و همچنین جامعه مدنی مطرح است که عمر 
آن به بیش از چند دهه نمی رسد. از سال های 
اولیه دهــه 1980 میلادی ترویج علم به طور 
جدی و همه جانبه مورد توجه دولت های غربی 
قرار گرفت و به این ترتیب زمینه ای مناســب 
برای رشــد فعالیت ها در این حوزه فراهم شد 
و دیگر کنشــگران اصلی در جامعه از جامعه 
علمی و بازار تا جامعــه مدنی با هدف تحقق 

اهداف این فعالیت ها گرد هم آمدند.
به منظور توجه به سیاستگذاری در حوزه 
ترویج علم و تدوین برنامه ریزی های کلان ملی 
در ایــن حوزه، به همت گروه ترویج علم مرکز 
تحقیقات سیاســت علمی کشــور با همکاری 
مرکز علــم و فناوری جنبش غیــر متعهدها 
کارگاه بین المللی سیاســتگذاری ترویج علم، 
فناوری و نوآوری از ۲۷ تا ۲9 خرداد امسال در 

تهران برگزار شد.
این کارگاه با هدف شناسایی سیاست های 
پژوهشی مشترک کشورهای عضو مرکز علم و 
فناوری جنبش غیر متعهدها)NAM( از جمله 
شناسایی سیاست های ایران و دیگر کشورهای 

در حال توســعه، شناسایی موضوعات مختلف 
برای انجام پژوهش های مشــترک و شناخت 
فرصت هــای مالــی، همــکاری بــرای ایجاد 
شبکه های رســمی و غیررســمی در سطوح 
مختلف سیاستگذاران، دانشگاهیان و نوآوران 
و همچنین کمک بــه ایجاد گروه های فعال و 
تاثیرگذار بــرای حمایت نهادی از فعالیت های 
نوآورانه در حوزه عمومی ســازی علم و تعیین 
جایگاه سیاســتگذاری در حوزه ترویج علم و 

تدوین برنامه ریزی های کلان برگزار شد.
در ایــن کارگاه ۲3 مهمان از 16 کشــور 
کلمبیا، اندونزی، ســریلانکا، توگو، فلسطین، 
کوبا، نیجریه، مالزی، میانمار، زیمباوه، زامبیا، 

هنــد، پاکســتان، بوتان، موریــس و کامبوج 
شرکت داشتند.

  ضرورت اصلاح نگاه تصدی گرانه 
دولت در ترویج علم

در مــدت زمــان برگزاری ایــن کارگاه 6 
نشســت تخصصی با موضوعــات مختلف در 
وزارت علــوم، تحقیقات و فنــاوری، صندوق 
نوآوری و شــکوفایی و موزه ملک برگزار شد. 
در ایــن نشســت ها صاحبنظــران داخلی از 
سازمان های مختلف وزارت آموزش و پرورش، 
وزارت جهاد کشــاورزی، سازمان شهرداری ها 
و دهیاری های کشــور، پژوهشــکده مطالعات 
فناوری ریاســت جمهوری، پژوهشــگاه علوم 
انســانی و مطالعــات فرهنگی، پژوهشــکده 
مطالعات فرهنگی و اجتماعی، ایرانداک، مرکز 
همکاری های علمی و بین المللی وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری، پژوهشــگاه علوم و فنون 
هســته ای، پژوهشــگاه ملی اقیانوس شناسی، 
کمیسیون ملی آیسسکو، موزه علوم و فناوری، 
سازمان ها پژوهش های علمی و صنعتی ایران، 
پارک علــم و فناوری گیلان، کانون توســعه 
یونسکو،  ملی  فرهنگی کودکان، کمیســیون 
مرکز مطالعات و همکاری هــای بین المللی، 
دانشگاه تربیت مدرس و دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد علوم و تحقیقات حضور داشتند.
دکتــر وحیــد احمــدی، رئیــس مرکز 
تحقیقات سیاســت علمی کشــور و مشــاور 
وزیــر علوم، تحقیقات و فناوری با اشــاره به 
محورهــای اصلی موردانتظــار از این کارگاه 
گفت: مفاهیــم پایه در حــوزه ترویج علم و 
سیاســتگذاری ، انتقــال تجربیات و طراحی 
پارادایم های جدید، بررسی روندهای جدید و 
سیاستگذاری بر اســاس تحولات و روندهای 
روز در حوزه ترویــج علم از محورهای اصلی 
اســت که در این کارگاه مورد بحث و بررسی 

قرار می گیرد.
وی بــا اشــاره به ضــرورت اصــلاح نگاه 
تصدی گرانــه به نقش دولــت در حوزه ترویج 
علم افــزود: در حوزه ترویج علــم و البته در 
همه حوزه های دیگر برای سیاستگذاری موثر 

دکتر غلامی:
در کشورهای در حال توسعه به علت 
نبود سازو کارهای انتشار و ترویج 
مناسب، علم و فناوری با محدودیت 
مواجه بوده و به کاربردی شدن در سطح 
گسترده نرسیده است

گزارش رویداد
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هســتیم  ای  نظریه  نیازمنــد 
که بتواند حــد و مرز دولت 
را مشــخص کند.بــه نظــر 
نظریه  اســت  بهتر  می رسد 
حــوزه  در  عمومــی  کالای 

سیاستگذاری ترویج علم مورد 
توجه قرار گیرد. 

بر اســاس این نظریه، بعضی کالاها 
و خدمات بــه دلیل برخورداری از ویژگی های 
خــاص، کالاها و خدمــات عمومــی نامیده 
می شوند که سازوکار های معمول در بازار آزاد 
در تولید بهینه آنها موفق نبوده است و بر این 
اساس دولت مسئولیت تولید و ارائه آنها را بر 

عهده دارد.
رییــس مرکز تحقیقات سیاســت علمی 
کشور افزود: بر اســاس این نظریه، در حوزه 
ترویج علم بــرای ورود دولت به بخش هایی 
از فرآینــد علم و پرهیز از ورود به بخش های 
دیگر و ســپردن آن بخش ها به سازوکارهای 
طبیعــی بخــش خصوصــی ازدانشــگاه ها 
تــا موسســات پژوهشــی و مروجــان علم 
منطقی حاکم  خواهــد بود.بنابراین ضرورت 
دارد زیرســاخت هایی بــرای ترویــح علم و 
مشــوق هایی از ســوی دولت برای بازیگران 
حوزه ترویج علم فراهم شود. در صورت وجود 
این زیر ساخت ها و مشــوق ها، بازیگران این 

حوزه می توانند در زمینه عمومی سازی علم 
عملکرد خوبی داشته باشند.

احمــدی در پایان خاطر نشــان کرد: در 
مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور نگاه ما 
به سیاســت پژوهی و سیاستگذاری در حوزه 
ترویج علم از چنیــن منطقی برخوردار بوده 
و جهت گیری پژوهشــی ترویج علم در مرکز، 
براســاس بستر ســازی برای بازیگران حوزه 
ترویج علــم، ایجاد هماهنگی میــان افراد و 
نهادهای مروج علم و تولید و ارائه مشوق ها و 

جوایزی در این حوزه بوده است.

  فرصت های همکاری بسیار 
ارزشمند است

شناســایی زمینه ها و راهبردهای آموزشی 
برای ترویج علم، فناوری و نوآوری و توســعه 
زیرساخت های علم و فناوری برای ترویج علم، 
بهره مندی از ســنت های فرهنگی و بومی در 
ترویج علم از مهم ترین محورهای مطرح شده 
در ایــن کارگاه بود. از دیگر موضوعاتی که در 
این کارگاه مورد توجه شــرکت کنندگان قرار 
گرفــت می تــوان به نقش آموزش رســمی و 
غیر رســمی در ترویج علم، فناوری و نوآوری، 

جنبــش عدم تعهد )NAM( ســال 1961  در بحبوحه دوران جنگ 
ســرد با تلاش جواهــر لعل نهرو نخســت وزیر فقید هند، ســوکارنو از 
اندونــزی، جمال عبدالناصر از مصر و ژنرال تیتو از یوگســلاوی با هدف 
وحدت بین کشــورهایی بنیان گذاشته شد که نه در اردوگاه کمونیسم و نه 

در اردوگاه سرمایه داری قرار داشتند.
جنبش عدم تعهد متشــکل از 1۲0 کشــور است ، تقریبا بیش از دوسوم اعضای 
سازمان ملل متحد عضو آن هستند و علائق سیاسی، اقتصادی و فرهنگی کشور های در حال توسعه 

را در سطح جهانی نمایندگی می کند.
از مجمــوع اعضــای جنبــش عدم تعهد، 53 کشــور از قاره آفریقا، 38 کشــور از قاره آســیا، 
 ۲6کشــور از آمریکای لاتین و یک کشور از اروپا )بلاروس( عضو رسمی جنبش هستند و هائیتی و 
سنت کیتس و نویس دو عضو جدید این جنبش هستند که در اجلاس سران عدم تعهد در هاوانا به 

آن پیوستند؛ 150  کشور و ۷ سازمان بین المللی نیز عضو ناظر جنبش عدم تعهد هستند.
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فصلنامه  دانشگر

شناســایی چالش ها و محدودیت های ترویج 
علم، فناوری و نــوآوری و تحلیل رویکردهای 
مختلــف در آموزش از راه دور در حوزه ترویج 

علم اشاره کرد.
دکتر منصور غلامی، وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری با اشاره به دستاوردهای علم و فناوری 
در بهبود زندگــی روزانه مــردم و اثرگذاری 
یافته های علمی در تعالی جامعه گفت: ترویج 
علم و فناوری در دنیای امروز به نظامی تبدیل 
شده است که نهادهای مختلف در آن مشارکت 
دارند و نهادهای مختلف  دولتی، سازمان های 
غیر دولتی و حتی همه مردم برای انتشــار و 
عمومیت دادن نتایج علم و فناوری در جامعه 
تلاش می کنند. اگر جامعه در مسیر حمایت از 
دستاوردهای علم و فناوری قرار گیرد، می تواند 
شاهد پیشرفت واقعی باشد و از دستاوردهای 

علم و فناوری بهره مند شود.
وی افزود: کشور ما نیز مانند دیگر کشورها 
در حــوزه علــم و فنــاوری تجربه های خوبی 
داشــته که می تواند این تجربیــات را با دیگر 

کشورها به اشــتراک بگذارد. در کشورهای در 
حال توســعه با توجه به ویژگی ها و شــرایط 
حاکم بر این کشورها، ترویج علم و فناوری از 
اهمیت بسیاری برخوردار است. این کشورها از 
ویژگی های مشترک برخوردارند و سیاست های 
ترویج علــم آنها را به یکدیگر نزدیک می کند. 
نســبت مطالبه گری جامعه به توســعه علم و 
فناوری کم اســت که این موضوع بر ســرعت 
رشد علم و فناوری اثرگذار خواهد بود. علاوه بر 

این در کشورهای در حال توسعه به علت نبود 
سازو کارهای انتشــار و ترویج مناسب، علم و 
فناوری با محدودیت مواجه بوده و به کاربردی 

شدن در سطح گسترده نرسیده است. 
وزیرعلوم، تحقیقات و فناوری با اشــاره به 
وجود شــباهت میان نیازمندی ها و الگوهای 
ترویــج علم و فناوری در کشــورهای در حال 
توســعه، خاطر نشــان کرد: این کارگاه که با 
هدف بررســی سیاســت ها و الگوهای ترویج 
علم و فنــاوری در کشــورهای عضو جنبش 
عدم تعهد برگزار شده است، می تواند فرصتی 
مناسب برای انتقال تجربیات و سیاستگذاری 
با هدف ترویج علم و فناوری در این کشــورها 
باشد. این فرصت های همکاری بسیار ارزشمند 
اســت زیرا به انتقال تجربیات منجر می شود. 
البته فرصت های همکاری فقط به این موضوع 
محدود نمی شود بلکه سیاستگذاری به منظور 
ترویج علم و فناوری در سطح کشورهای عضو 
نیز می تواند در این همکاری ها مورد توجه قرار 
گیرد. داشته ها و توانمندی های کشورهای در 

دکتر باندوپادیای:
در دنیای امروز می توانیم

 صدای خود را به آسانی به گوش 
گروه های مخاطب برسانیم و این 

موضوع کاملا به توسعه و پیشرفت 
فناوریبستگی دارد و فناوری
در این مسیر نقش اصلی را

ایفا می کند

گزارش رویداد

  کشورهای عضو

  کشورهای ناظر
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حال توسعه به ویژه کشورهای غیر متعهد در 
حوزه علم و فناوری بیشــتر احساس می شود 
و با ترویج مناســب توانمندی های حوزه علم 
و فنــاوری و بهره منــدی از ظرفیت های این 
کشورها در حوزه علم و فناوری، می توان زمینه 
ای مناسب برای توسعه و کاربردی شدن این 

دستاوردها فراهم کرد.

  نوآوری حاصل اشتراک علم است
سیاســتگذاری ترویــج علم، نــوآوری و 
فناوری از موضوعات جدید و مهم مطرح شده 
در این کارگاه بود که برای نخســتین بار در 
کشــور مطرح شــد و موردتوجه قرار گرفت. 
این موضوع می تواند به معنی گشودن پنجره 
جدیدی برای سیاستگذاران مبنی بر ضرورت 

توجه به عموم جامعه باشد.
دکتــر باندوپادیــای، رئیــس مرکز علم و 
فنــاوری کشــورهای غیر متعهد کــه در این 
کارگاه ســه روزه حضور داشــت، بــا تاکید 
برضرورت اشــتراک یافته های علمی در میان 

کشــورهای در حال توســعه گفت: برگزاری 
چنیــن رویدادهایی می تواند گام مهمی برای 
بهره مند از دستاوردهای علمی در کشورهای 

اروپایی و آفریقایی باشد.
ایــران مهد علم بوده و در زمینه توســعه 
بســیار فعال اســت. بنابراین برای رسیدن به 
توســعه پایدار می توانیم از طریــق برگزاری 
چنین نشســت هایی بســیاری از ایده ها را در 
کشــورهای در حال توســعه پیاده کنیم. این 
کشــورها می توانند از الگوی این ایده ها بهره 
گیرند که به این ترتیب بستری برای اشتراک 
علم در میان این کشــورها فراهم خواهد شد. 
نقش کشــورهای عدم تعهد بسیار مهم است. 
NAM مرکزی برای توسعه در کشورهای در 
حال توسعه است که فضایی را برای تبادل ایده 

میان دانشمندان و محققان فراهم می کند.
باندوپادیای با اشــاره به اهمیت اشتراک 
گــذاری ایده ها در میان کشــورهای در حال 
توسعه یادآور شد: علم در میان این کشورها 
به اشتراک گذاشته می شود و نوآوری حاصل 

این اشــتراک است. ما بســیاری از مسائل و 
مشــکلات را می توانیم از این طریق از میان 
برداریم. در دنیای امروز با توجه به پیشــرفت 
ســریع فناوری می توانیم صــدای خود را به 
آســانی به گوش گروه های مخاطب برسانیم 
و این موضوع کاملا به توســعه و پیشــرفت 
فناوری بســتگی دارد و فناوری در این مسیر 

نقش اصلی را ایفا می کند. 
رئیس مرکــز علم و فناوری کشــورهای 

غیر متعهد دربــاره نقش NAM گفت: نقش 
ایــن مرکز بســیار مهم اســت . ایــن مرکز 
مکانی برای توســعه علم در کشــورهای در 
حال توســعه اســت. محققان و دانشمندان 
می تواننــد در ایــن مرکز با هــم تبادل ایده 
داشــته باشــند. در حقیقت NAM مرکزی 
اســت که فرصتی را برای محققان کشورهای 
مختلف- که بیشــتر از کشــورهای آسیایی 
هســتند- فراهم می کند. مشارکت ذی نفعان 
فرصت بسیار خوبی برای ارائه علم و فناوری 
و تبادل تجربیات اســت که 16 کشــور عضو 
این مرکز از آن بهره مند می شوند . من تاکید 
می کنــم کشــورهای مختلــف در این مرکز 
مشارکت داشته باشند؛ چراکه حتی فکرها و 
 ایده های کوچک هم می تواند گام مهمی برای 

تغییرات بزرگ باشد.

  افزایش سرعت روند توسعه علم 
در نشســت پایانی ایــن کارگاه، قطعنامه 
نهایی بررســی و قرائت شــد. بر اساس این 
قطعنامه کشــورهای شرکت کننده در کارگاه 
سیاســتگذاری ترویج علم ، فناوری و نوآوری 
متعهد شدند چالش های کلیدی برای ترویج 
نوآوری پایدار در کشــورهای در حال توسعه 
را شناســایی کنند و با حمایت از یکپارچگی 
علم، فناوری و نوآوری در راهبردهای توسعه 
علــم بــرای ایجــاد و تقویــت ظرفیت های 
 سیاستگذاری در کشــورهای در حال توسعه 

گام بردارند.
دکتر اکرم قدیمی، معاون پژوهشی مرکز 
تحقیقات سیاســت علمی کشور، در نشست 
پایانی، برگزاری این کارگاه را شــروع و گام 
خوبی برای موضوع مهم ترویج علم دانســت 
و تاکید کرد: ترویج علم و اشاعه آن می تواند 
بــه روند توســعه در همه کشــورها به ویژه 
کشــورهای عضو جنبش عدم تعهد ســرعت 
بخشــد. وی ابراز امیدواری کــرد این کارگاه 
بتواند آغاز خوبی برای شکل گیری و تقویت 
نهضت ترویج علم در ایران و کشــورهای غیر 

متعهد باشد.    

دکتر قدیمی:  
ترویج علم و اشاعه آن می تواند به 

روند توسعه کشورها سرعت بخشد. 
امیدواریم این کارگاه بتواند آغاز خوبی 

برای شکل گیری و تقویت نهضت 
ترویج علم در ایران 

و کشورهای غیر متعهد باشد
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از مجموع اعضای جنبش عدم تعهد، 
۵۳ کشور از قاره آفریقا، 
۳8 کشور از قاره آسیا،

 2۶ کشور از آمریکای لاتین و یک 
کشور از اروپا ( بلاروس )عضو رسمی 
جنبش هستند و هائیتی و

سنت کیتس و نویس دو عضو جدید 
این جنبش هستند که در اجلاس سران 
عدم تعهد در هاوانا به آن

پیوستند؛ ۱۵۰ کشور و ۷ سازمان 
بین المللی نیز عضو ناظر جنبش عدم 
تعهد هستند.
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 ذوالفقار دانشی

نوآوری از یک سو تأثیرگذاری شگرفی بر ارتقای سطح رقابت پذیری شرکت ها و دستیابی به مزیت 
رقابتی دارد و از سوی دیگر، در سراسر جهان به نیرویی محرک برای تحولات اجتماعی و اقتصادی 
تبدیل شده است. معاونت علمی وفناوری ریاست جمهوری هم در راستای مأموریت خود مبنی بر 
ارتقای ظرفیت های نوآورانه و فناورانه در کشــور، گذار به اقتصاد دانش بنیان و ارتقای زیست بوم 
کارآفرینی و نوآوری، »طرح ملی پیمایش نوآوری ایران« را در میان بنگاه های کشــور اجرا کرده 
است. هدف این طرح، تقویت هوشمندانه سیاســتی از طریق پیمایش رفتار و عملکرد نوآورانه  
بنگاه ها در ۱۴ حوزه  منتخب است تا دلالت های سیاستی به منظور هدایت و جهت دهی فعالیت های 

نوآورانه در سطح بنگاه ها، استخراج و برنامه های مقتضی، تدوین و اجرا شوند.
گزارش طرح پیمایش نوآوری ایران با عنوان »مروری بر وضعیت شــرکت های فعال در حوزه  
فناوری اطلاعات و ارتباطات« منتشــر شــد که نســخه  کامل آن را می توانید از وبگاه معاونت 
علمی وفناوری ریاســت جمهوری دریافت کنید. داده ها از طریق پرسشنامه های طراحی شده بر 
مبنای دستورالعمل اسلو و طی مصاحبه های حضوری، تلفنی و اینترنتی با شرکت ها گردآوری شده 
است. شایان ذکر است که رویکرد تکمیل پرسشنامه ها بر مبنای خوداظهاری شرکت ها بوده است. 
از میان 2۵۶۳ پرسشنامه  گردآوری شــده، وضعیت 2۴۷۶ شرکت طی سال های ۱۳9۱ تا ۱۳9۳ 
بررسی شد و درنهایت 9۶2 شرکت از حوزه  فناوری اطلاعات و ارتباطات )آی سی تی، ICT( در این 

گزارش موردمطالعه قرار گرفت. در این مطلب، یافته های این گزارش را به اتفاق مرور می کنیم.

نگاهی به آخرین گزارش طرح پیمایش نوآوری ایران  با محوریت فناوری اطلاعات و ارتباطات

آی سی تی و نوآوریای     ران،

ic
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با بررســی اطلاعــات کلی شــرکت های 
آی ســی تی به نکاتــی کلیدی پــی می بریم 
کــه از مهم ترین شــان می تــوان بــه درصد 
بالای شــرکت هایی اشــاره کرد کــه نیروی 
انسانی شــان بین 10 تا 49 نفر اســت. عمده  
 شرکت های بررسی شده حدود 5 تا 15 سال از 
تاســیس شــان می گــذرد. از منظر ســطح 
تحصیــلات، حــدود ۲۷ درصد نیــروی کار 
شــرکت ها، تحصیلات پایین تر از کارشناســی 
داشــته اند؛ حدود 55 درصد کارشناسی و بقیه 
دارای تحصیــلات تکمیلــی بوده اند. در بخش 
تحقیق وتوســعه اما 34 درصد نیــروی کار در 
مقطع تحصیلات تکمیلــی بوده اند، 5۷ درصد 
کارشناسی و مابقی مدرک کمتر از کارشناسی 

داشته اند.
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از منظر نوع وابســتگی، بیشتر شرکت های این 
حــوزه مربوط به بخش خصوصی هســتند و تنها 
50 شرکت از بین 96۲ شرکت موردبررسی تحت 
پوشش دســتگاه های دولتی یا نهادهای عمومی، 
ســازمان های عمومی غیردولتی و بنیادها بوده اند. 
از بیــن شــرکت های این حوزه، حــدود 9 درصد 
در پارک هــای علم و فناوری، حــدود 4 درصد در 
شــهرک های صنعتی و 3 درصد در مراکز رشــد 
 مســتقر بوده اند. حــدود 10 درصد شــرکت های 
آی ســی تی نیز اعلام کرده اند که زیرمجموعه  یک 

شرکت مادر فعالیت می کنند.

  نگاهی به وضعیت کلی نوآوری
با بررســی وضعیت کلی نوآوری در شــرکت های 
آی سی تی مشخص شد 94درصد این شرکت ها در 

سال های 91 تا 93 دارای نوآوری فناورانه بوده اند. این 
 مقدار برای نوآوری غیرفناورانه 95 درصد را شامل 

می شود.
در انواع نوآوری فناورانه، 83٫9 درصد شرکت ها 
دارای نوآوری فرآینــدی بوده اند و 84٫3 درصد از 
آنها نیز نوآوری محصولــی در فعالیت های تجاری 
خود داشــته اند. از نظر انواع نــوآوری غیرفناورانه 
نیز 85٫۷ درصد شــرکت ها بیان کردند که دارای 
نــوآوری ســازمانی هســتند و 8۲٫۲ درصد آنها 
 نیــز به برخــورداری از نــوآوری بازاریابی اشــاره 
کرده اند. بررسی عملکرد شرکت ها در خروجی های 
نوآوری با تکیه  بر موارد حقوق مالکیت فکری، نشان 
می دهد که بیشترین تعداد این موارد به فروش حق 
امتیاز، ثبت علائم تجاری و ثبت اختراعات در داخل 

کشور اختصاص دارد.
این حقیقت که درصد بالایی از شرکت ها اعلام 
کرده اند از انواع نوآوری برخوردارند؛ می تواند بیانگر 
درک مناســب شرکت ها از اهمیت موضوع نوآوری 
بــرای رقابت و روی آوردن عملــی آنها به نوآوری 
باشد یا از عدم درک دقیق آنها از مفهوم نوآوری و 
نیاز به آموزش شرکت ها در آشنایی دقیق تر با این 

مفهوم حکایت داشته باشد.

  نوآوری محصولی
با بررسی تفکیکی انواع نوآوری های فناورانه، نتایج 
جالب تری مشــخص شــد. در نوآوری محصولی، 
شــرکت ها بیشــتر از ایجاد بهبــود در محصولات 
موجود خود، به ارائــه  محصول یا خدمت جدیدی 
پرداختــه بودنــد؛ بــه عبارتی حــدود ۷3 درصد 
شــرکت های این حوزه، محصــولات جدیدی طی 
ســه ســال مورد مطالعه )91 تا 93( عرضه کرده 
بودنــد و حدود 64 درصد نیز بــا بهبود قابل توجه 
در محصــولات موجود خود به نــوآوری محصولی 
دست یافته بودند. همچنین در بیشتر موارد یعنی 
6۷ درصد شرکت ها، محصول جدید ارائه شده، برای 
بازار هدف آن نیز جدید بوده و 60 درصد نیز اعلام 
کرده اند نوآوری محصولی شان طی این دوره  3 ساله 

در سطح شرکت، جدید بوده است.
آمارها نشــان می دهــد برای انجــام نوآوری 
محصولی، راه های مختلفی می توان در نظر گرفت. 
حدود ۷۷ درصد شرکت ها اعلام کرده اند که حداقل 

یک نوآوری محصولی داشته اند که کل فعالیت های 
آن را خودشان انجام داده اند و تنها ۲4 درصد آنها 
با همکاری دیگر شــرکت ها به نــوآوری محصولی 

پرداخته اند.

  نوآوری فرآیندی
آمار نشان می دهد بیشــتر شرکت های حوزه  
فناوری اطلاعات و ارتباطات در ارائه  روش ها یا بهبود 
روش های موجود ساخت و تولید، نوآوری داشته اند 
و نوآوری های فرآیندی مرتبط با فرآیندهای زنجیره  
تأمین و توزیع و همچنین فرآیندهای پشــتیبان، 
کمتر موردتوجه واقع شــده اند. بیشتر نوآوری های 
فرآیندی انجام شــده نیز برای شرکت جدید بوده 
)64درصد شــرکت ها این نوع از نوآوری فرآیندی 
را داشته اند( و 46درصد نیز نوآوری فرآیندی جدید 
برای بازار داشته اند. ۷3درصد شرکت ها، خودشان 
نــوآوری فرآیندی را انجام داده انــد و 1۷درصد با 
همکاری دیگران به نوآوری فرآیندی رســیده اند. 
۲1درصد شرکت ها هم با اصلاح نوآوری های سایر 
شرکت ها به ارائه  نوآوری فرآیندی اقدام  کرده اند 
و فقــط 8درصد به طور مســتقیم از نوآوری دیگر 

شرکت ها استفاده کرده اند.
مهم ترین اهداف شــرکت های آی ســی تی از 
نوآوری فناورانه، بهبــود کیفیت کالاها و خدمات، 
ورود بــه بازارهای جدید یا افزایش ســهم در بازار 
و تنوع بخشیدن به کالاها و خدمات است. کاهش 
اثــرات زیســت محیطی، تأمیــن کالا و خدمات 
استراتژیک کشور و کاهش هزینه های مواد اولیه و 

انرژی به ترتیب، کمترین اهمیت را داشته اند.

  نوآوری غیرفناورانه
نوآوری های غیرفناورانه شــامل نوآوری ســازمانی 
و نوآوری بازاریابی می شــود. در نوآوری سازمانی، 
شرکت ها بیشــتر روی روش های جدید تقسیم کار 
و تصمیم گیری و ســپس فعالیت هــای موردنیاز 
برای ســاماندهی فرآیندها و رویه ها توجه وتمرکز 
داشته اند؛  طوری که ۷0 درصد  شرکت ها، روش های 
جدید تقسیم کار و تصمیم گیری و 59 درصد  آنها، 
فعالیت های جدید ساماندهی فرآیندها و رویه ها را 
در پیش گرفته اند و فقط 4۲ درصد نوآوری سازمانی 
درزمینه  روش هــای جدید ســاماندهی تعاملات 
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بیرونی را گزارش کرده اند. همچنین بهبود کیفیت 
کالاها و خدمات، ارتقای توان شــرکت در توسعه  
محصــولات یا فرآیندهای جدیــد و کاهش زمان 
پاسخگویی به نیاز مشــتریان یا تأمین کنندگان، 
ازجمله مهم ترین اهداف این شرکت ها در نوآوری 
سازمانی است و بهبود ارتباطات و اشتراک گذاری 
اطلاعات درون و بیرون شــرکت و کاهش هزینه، 

کمترین اهمیت را برای این شرکت ها داشته اند.

  نوآوری، تحقیق وتوسعه و هزینه کرد
۷۲درصد شــرکت های آی سی تی تحقیق وتوسعه  
درون شرکتی داشــته اند که بسیار بیشتر از مقدار 
مشــابه برای تحقیق وتوســعه  مشــارکتی است. 
حدود 51 درصد شــرکت ها واحدهای ســازمانی 

تحقیق  و توســعه داشته اند و حدود 64 درصد نیز 
فعالیت های تحقیق وتوســعه را پیوسته انجام  داده 
اند. ۷4 درصد شرکت ها نیز به خرید ماشین آلات، 
ابزارها، تجهیزات و نرم افزارها پرداخته اند و خرید 
دانش فنی از دیگر شرکت ها، کمترین سهم را در 

فعالیت های نوآورانه داشته است.
از منظــر هزینه و میــزان ســرمایه گذاری، 
هزینه هــای  میانگیــن  از  را  ســهم  کمتریــن 
نوآورانه  شــرکت های آی ســی تی بــه ترتیب به 
تحقیــق  و توســعه  درون شــرکتی و تحقیــق  و 
توســعه  مشــارکتی اختصــاص یافتــه و این در 
حالی اســت که حــدود 56 درصــد از میانگین 
هزینه هــای تحقیق  و توســعه  شــرکت ها صرف 
 خرید ماشــین آلات، ابزارها، تجهیزات و نرم افزارها 

شده است.

   روش های افزایش خلاقیت
بــا بررســی اهمیــت انــواع منابــع اطلاعاتی و 
همکاری های فناورانه و نیز میزان تأثیرگذاری انواع 
روش هــای افزایش خلاقیت و مهــارت درمجموع 
شرکت های آی سی تی مشخص شد که اولویت انواع 

منابع اطلاعاتی به این ترتیب است:
منابــع اطلاعاتی داخلــی، منابــع اینترنتی، 
کنفرانس ها و همایش ها، منابــع اطلاعاتی بازار و 
منابع اطلاعاتی دانشــگاهی و نهادهای تحقیقاتی. 

منابع اطلاعاتی دانشگاهی و نهادهای تحقیقاتی.
با اهمیت ترین نوع همکاری در این شــرکت ها 
هم به ترتیب همکاری با فعالان در بازار، همکاری 
با دیگر شرکت های عضو هلدینگ واحد و همکاری 
با دانشگاه ها و نهادهای تحقیقاتی است. همچنین 
آموزش به کارکنان با هدف افزایش خلاقیت و ارائه  

اطلاعات شرکت های حوزه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات

در این دوره از پیمایش، وضعیت و فعالیت های 
مرتبط با نوآوری در 9۶2شرکت در حوزه فناوری 

اطلاعات و ارتباطات مورد بررسی قرار گرفت.
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درصد شرکت ها به تفکیک تعداد نیروی  انسانی
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درصد شرکت ها به تفکیک سال تاسیس
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1st Qtr

2nd Qtr

3rd Qtr

4th Qtr63 %

بیشــترین درصد از کل کارکنان شــرکت های 
اطلاعات  فنــاوری  حوزه  در  شــده  بررســی 
و ارتباطــات دارای مــدرک دیپلــم، کاردانی 

تحصیلات نیروی انسانی

بیشترین فعالیت های نوآورانه  انجام گرفته

 

Sales

1st Qtr 2nd Qtr 3rd Qtr 4th Qtr

76 %

72 %
52 %

آموزش افراد برای انجام % 74
فعالیت های نوآورانه

تحقیق و توسعه درون شرکتی

طراحی
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درصد انواع نوآوری دربین شرکت ها

درصد شرکت ها به تفکیک نوع وابستگی

و کارشناســی و بیــش از نیمــی از نیروی انســانی 
 بخش تحقیــق و توســعه دارای مدرک کارشناســی 
بوده اند. سهم کارکنان دارای مدرک دکتری نیز پایین ترین 

میزان است.

وابسته به دستگاه های دولتی
وابسته به نهادهای عمومی

 سازمان های عمومی، غیردولتی و بنیادها
وابسته به شرکتهای خارجی

سایر 

دیپلم و کاردانی 

کارشناسی 

کارشناسی ارشد

دکتری

27٪

55٪

15٪ 

3٪

9٪

57٪

27٪ 

7٪

کارکنان بخشکل کارکنان
{{ تحقیق و توسعه 

}
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ایده، اســتفاده از تیم هــای کاری چندتخصصی و 
استفاده از جلســات توفان فکری از تأثیرگذارترین 
و  خلاقیــت  مهارت هــای  افزایــش  روش هــای 

ایده پردازی عنوان شده است.

   حمایت از نوآوری
با بررســی حمایت های نهادهای مختلف از توسعه  
نوآوری و فناوری مشخص شــد حدود 43 درصد 
شرکت های مطالعه شده حداقل از حمایت یک نهاد 
بهره برده اند و در این  بین، بانک ها بیشترین سهم را 
در حمایت از شرکت های حوزه  آی سی تی داشته اند. 
معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهوری و 
صنــدوق نوآوری  و شــکوفایی، بــا اختلاف زیادی 
در رتبه هــای بعــدی قــرار دارنــد. »وام عادی« 
متداول تریــن نوع حمایت در بین این شــرکت ها 

و  بدون بهــره  وام  ضمانت نامــه،  ارائــه   و  بــوده 
 معافیــت یا تخفیــف مالیاتــی در رتبه های بعدی 

قرار دارند. 
شــرکت های حوزه  آی ســی تی، مهم تریــن موانع 
دریافــت حمایت هــا و مشــوق ها را در رده  اول، 
پیچیدگــی و زمانبر بــودن فرآیندهــای دریافت 
حمایــت اعــلام کرده انــد و در رده هــای بعد به 
عدم اثربخشــی و کفایت مشــوق ها و تسهیلات، 
 ناآگاهــی از آنهــا و عدم پوشــش حــوزه  فعالیت 

اشاره کرده اند.

   موانع دستیابی به نوآوری
حدود 63 درصد شرکت ها طی سال های 91 تا 93، 
فعالیت های نوآورانه  رهاشده داشته اند؛ اما نوآوری 
رها یا متوقف شــده در شرکت هایی که نیروی کار 

بیشتری دارند، به مراتب کمتر بوده است. مؤثرترین 
دسته  موانع دســتیابی به نوآوری به ترتیب شامل 
عوامل مالی، عوامل مربوط به محیط کســب وکار، 
عوامل سازمانی و نهایتا  ضرورت نداشتن پرداختن 
به فعالیت های نوآورانه اســت. به طورکلی بالا بودن 
هزینه های نوآوری و کمبود منابع مالی شــرکت، 
مهم تریــن موانع مالی را تشــکیل می دهند. عدم 
انعطاف پذیری کافی مقررات و استانداردها، کارایی 
نداشتن سیاســت های بازرگانی و نامطمئن بودن 
از وجود تقاضا برای نــوآوری در بازار، از مهم ترین 
عوامل مربوط به محیط کســب وکار هســتند. در 
مورد مهم ترین عوامل ســازمانی هــم می توان به 
نبود ساختار سازمانی مناسب و حامی فعالیت های 
 نوآورانــه و کمبود نیروی انســانی واجد شــرایط 

اشاره کرد.   
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نوآوری محصولی : 
نــوآوری محصولی، معرفی یــک محصول یا 
خدمت جدید و یا به طــور قابل ملاحظه ای 

بهبود یافته با توجه به قابلیت آن بازار است.

نوآوری سازمانی : 
نوآوری محصولی، معرفی یک محصول یا 
خدمت جدید و یا به طور قابل ملاحظه ای 
بهبود یافته با توجه به قابلیت آن بازار است.

نوآوری فرآیندی : 
نوآوری فرآیندی، اســتفاده از روشی جدیدیا 
به طور قابل توجهی بهبود یافته برای تولید یا 

عرضه محصولات و خدمات جدید است.

نوآوری بازاریابی : 
نوآوری فرآیندی، استفاده از روشی جدیدیا 
به طور قابل توجهی بهبود یافته برای تولید یا 
عرضه محصولات و خدمات جدید است.
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عوامل مالی

معرفی نوآوری ها به بازار

تحقیق و توسعه مشارکتی
خرید دانش فنی از 

بنگاه ها و سازمان های دیگر

عوامل مربوط به محیط کسب و کار

عوامل سازمانی

عدم نیاز به انجام نوآوری

مهمترین موانع نوآوری
خرید ماشین آلات، ابزارها،

 تجهیزات و نرم افزار
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فصلنامه  دانشگر مقالــــه

اســتفاده از آزمون هــا به عنوان ابــزاری برای 
تصمیم گیری های آموزشــی، تاریخچه ای طولانی 
داشــته و مدت زمان زیادی اســت کــه آزمون ها 
وســیله ای برای انتخاب افراد شــده اند. یکی از این 
آزمون ها، کنکور سراسری برای ورود به آموزش عالی 
است که در برخی کشــورها از جمله ایران هرساله 
برگزار می شــود و با مشــکلات و چالش هایی روبه 
روســت. طرح حذف کنکور به شکل قانونی در ابتدا 
ســال 1385 مطرح شــد و درنهایت سال 139۲ با 

عنوان »ســنجش و پذیرش دانشجو« تصویب شد. 
همچنیــن  براســاس ماده 6 سیاســت ها و ضوابط 
اجرایی حاکم بر آمایش آموزش عالی مصوب شورای 
عالی انقلاب فرهنگی در ســال 1395وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری موظف است به منظور هماهنگی 
و ایجاد روند یکســان جذب دانشــجو در مؤسسات 
آموزش عالی »طرح جامع  نظام پذیرش و سنجش 
آموزش عالــی« را در کلیه زیرنظام های آموزشــی 

تدوین کرده و به تصویب مرجع ذی ربط برساند.

  چالش های پیش روی نظام سنجش 
و پذیرش موجود چیست؟

در حال حاضر نظام سنجش و پذیرش و روال 
کنونــی برگزاری کنکور با مســائل و چالش هایی 
مواجه اســت. نبود توازن بین عرضــه و تقاضای 
رشــته های دانشــگاهی یکــی از اصلی ترین این 
چالش هاســت. در حال حاضر در برخی رشــته ها 
مانند رشــته ریاضی، ظرفیت مازاد وجود دارد در 
حالی کــه متقاضی وجود ندارد و در رشــته های 

راهکارهایی برای اصلاح 
و ساماندهی کنکور سراسری 

بزرگ ترین چالش 
آموزشی کشور 
به سرو سامان 
می رسد؟

 فاطمه کردی 

نیم قرن است دانش آموزان برای ورود به دانشگاه با کنکور دست و 
پنجه نرم می کنند. هرچند مسئولان کشوری در سال های اخیر سعی 
کرده اند از این دیو، شیر بی یال و کوپالی بسازند، اما هر ساله ابهامات 
برگزاری کنکور نه تنها کاهش نداشــته اســت بلکه به دلیل افزایش 
قوانین در این حوزه، کنکور با حواشی و البته ابهامات بیشتری برگزار 

می شود.
روند حذف کنکــور که  بارها با تجدیدنظر همراه شــده، به علاوه 
افزودن ســهمیه های مختلف به این آزمون و اضافه شــدن ابهاماتی 
ازقبیل تغییراتی در نظام آموزشــی و مدل برگزاری کنکور، در کنار 
اتفاقات ناگهانی  ازجمله ســیل ســال 98 که باعــث تاخیر در زمان 
برگزاری کنکور شــد، همه بیانگر این اســت که کنکور سراســری، 
صرفــا آزمونی که داوطلبان باید نگران وضعیت علمی خود باشــند، 

نیست. داوطلبان هر ســاله نگران تغییراتی هستند که ممکن است 
در فاصله چند ماه مانده به برگزاری آزمون سراســری ایجاد شــود؛ 
نگرانی هایی که عملا امــکان برنامه ریزی بلندمدت را از دانش آموزان 
گرفته اســت. در کنار همه این مشــکلات همانند ســال های قبل 
با اعلام اســامی نفرات برتر کنکــور 98 یک بار دیگر اثبات شــد 
دانش آموزان مدارس خاص از  ســمپاد تا نمونــه دولتی یا غیردولتی  
 شانس ورود به دانشگاه های طراز اول را دارند و باز هم دست مدارس 

دولتی خالی است.
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دیگر مانند رشــته های تجربی ظرفیت کم است 
و متقاضی زیاد. این مســأله باعث شده است که 
توازنی بین عرضه و تقاضای رشته های دانشگاهی 
وجود نداشــته باشــد. در حال حاضر 65 درصد 
مدارس به رشــته تجربی تبدیل شده است. 650 
هزار نفــر داوطلب رشــته تجربی بــرای 8000 
ظرفیــت پزشــکی رقابت می کنند کــه با درنظر 
گرفتن ســهمیه های گوناگون، کمتــر از 4000  
صندلی برای جوانان بدون ســهمیه باقی می ماند. 
در گروه علوم انسانی ۲8۲ هزار داوطلب و در گروه 
ریاضــی و فنی 164 هزار نفر ثبــت نام کرده اند؛ 
درحالی که در رشته ریاضی ۲۷5 هزار نفر ظرفیت 
در دانشگاه های سراسری و ۲50 هزار نفر ظرفیت 
در دانشــگاه آزاد وجود دارد کــه این ظرفیت ها 

خالی مانده است. 
از سوی دیگر با بالا رفتن تب کنکور در رشته های 
خاص، ســالانه تعداد افراد شــاغل به تحصیل در 
رشــته های گروه پزشکی دانشــگاه های خارج از 

 کشــور رو به افزایش اســت.در حال حاضر حدود
10 هزار نفر در این رشــته ها در خارج از کشــور 
در حال تحصیل هســتند که از این تعداد، ۷000 
 نفر در دانشــگاه های مورد تائید وزارت بهداشــت 

تحصیل می کنند.
طبقاتــی شــدن کنکور و کاهش دسترســی 
طبقات متوســط و پایین به دانشگاه های رده بالا 
در ســال اخیر نیز به بحث هــای زیادی دامن زد. 
همچنین در ســال های گذشــته تخصیص انواع 
ازجمله سهمیه های مناطق،  سهمیه های دانشگاه 
اعضــای هیأت علمی، خانواده هــای ایثارگران به 
موضوعی پرحاشیه در کشــور تبدیل شده است. 
سهمیه هایی که کاملًا غیرشفاف و به دور از عدالت 
آموزشــی به افــراد اختصاص پیــدا می کند. این 
وضعیت درحالی است که در رشته های پرطرفدار، 
بیــش از نیمی از ظرفیــت رشــته ها در اختیار 
داوطلبان سهمیه دار و برخوردار از تسهیلات قرار 
می گیــرد. همچنین در بســیاری از موارد، تعداد 

دانشجویان پذیرفته شده نهایی بیشتر از ظرفیت 
اعلام شده در دفترچه است که این ظرفیت مازاد، 
به داوطلبان سهمیه دار اختصاص پیدا کرده است. 
اعطای هر گونه امتیاز به اشخاص بدون وجود علل 
و اسباب موجه و وجوه تمایز مطلوب با بند 9 اصل 
ســوم قانون اساسی جمهوری اســلامی ایران در 
تناقض است. در این بین، بخشی از افکار عمومی 
از این ســهمیه ها به عنوان صندلی فروشی، رانت 
فروشــی و... یاد می کنند و از نهادهای مسئول در 
این خصوص می خواهند علاوه بر شفاف سازی در 
این زمینه، بازنگری هــای لازم صورت گیرد و در 
صورت ضــرورت، مصوبه های قانونی هم با تدوین 
لایحه ای )از طریق دولت و ارائه به مجلس( تنظیم 

شود.
تبلیغــات نامناســب کنکــور در برنامه های 
صداوســیما و موسسات آموزشی غیرمجاز و کتب 
کمک آموزشی غیراســتاندارد هم از جمله موارد 
مهمی محســوب می شــود که نظام ســنجش و 
پذیرش و روال کنونی برگزاری کنکور را با مسائل 

و چالش هایی مواجه کرده است.

  سیاست ها تا چه اندازه موفق بوده 
است؟ 

همــان گونه که در جدول »بررســی اســناد 
و قوانیــن بالادســتی در حوزه نظام ســنجش و 
پذیرش« نشان داده شده است موضوع سروسامان 
دادن به وضعیت نظام سنجش و پذیرش در اسناد 
و قوانین متعددی مورد توجه قرار گرفته اســت؛ 
اما در عمل در این زمینــه اقدام مثبت و مؤثری 
صورت نگرفته اســت. در این بین، بخش هایی از 
قانون سنجش و پذیرش محقق شده است و برای 
کنکور ســال98 ، امکان پذیرش دانشــجو بدون 
کنکور و براســاس ســابقه تحصیلی در 85 درصد 
ظرفیت های دانشــگاهی وجــود دارد اما در عمل 
این موضوع با مشــکلاتی مواجه است. در واقع به 
نظر می رســد این قانون، در مرحله اجرا با موانعی 
روبه روست. این موانع اگرچه گسترده هستند اما 
می توان در چند موضوع کلیدی از جمله مشــکل 
روایی آزمون هــا )کیفیت آزمــون(، پایین بودن 
قدرت تفکیــک امتحانات نهایی، مشــکل پایایی 
تصحیــح، چالش های برگــزاری امتحانات نهایی، 
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فصلنامه  دانشگر

گسترده تر شــدن بازار سودجویان عرصه کنکور، 
مخالفت داوطلبان با تأثیر قطعی سوابق تحصیلی 
در کنکور و بروز نمره شهوت نمره بیست درمیان 

دانش آموزان آنها را خلاصه کرد.

  راهکارهایی برای اصلاح و 
ساماندهی نظام سنجش و پذیرش 

یکــی از اصلی تریــن راهکارها بــرای اصلاح 
و ســاماندهی نظام ســنجش و پذیرش،توجه به 
ســابقه تحصیلی به عنوان جایگزین کنکور است. 
هرچند دســتیابی، حفظ و ارتقای شــاخص های 
نیازمند رویکردهای مشارکتی  پذیرش دانشــجو 
و مبتنی بر عدم تمرکز اســت. ایــن فرآیند باید 

با حضور همه نهادها و ذی نفعان سیاســتگذاری، 
برنامه ریزی و ارزشیابی انجام شود چراکه توسعه 
علمــی مقولــه ای پیچیــده و چندجانبه اســت؛ 
بنابراین برای ارزیابــی آن از زوایای مختلف باید 
دیدگاه ذی نفعان گوناگون را در نظر گرفت. به این 
دلیل در فرآیندهای نیازسنجی، پذیرش و تربیت 
دانشجویان باید از مشارکت ذی نفعان و ذی حقان 
مؤثر در عرصه آموزش و پژوهش یعنی بخش های 
دولتــی، خصوصی و حــوزه عمومــی و به طور 
خاص دیدگاه های انجمن های علمی و تخصصی، 
نظام های حرفه ای مستقل، سازمان های غیردولتی 
فعال، دیدگاه های فعالیت مدنی و شهروندان عادی 
و ... استفاده شود. در صورتی که این مشارکت های 

اجتماعی تأمین شود، صحت و دقت کار گزینش 
دانشــجو را نیز تأمین می کنــد و در این صورت 
گزینش تمرکزگرایانه دانشجو از پایتخت و توسط 
وزارت علوم می تواند جای خودش را به یک نظام 
غیرمتمرکز در مقیاس های سرزمینی )استانی( و 

دانشگاهی دهد.
مطمئنا در تدوین طــرح جامع نظام پذیرش 
و ســنجش آموزش عالی از سوی وزارت عتف به 
آســیب های نظام موجود ســنجش توجه شود. با 
توجه به این که سیاست های موجود، کارایی لازم 
را برای حل مشــکلات موجود ندارد، لازم اســت 
مجموعه  راهکارهایی در قالب بســته سیاســتی 
پیشنهاد شود تا به طور جامع، مسائل و مشکلات 

مختلف را دربرگیرد.
لزوم توجه به نیازمحوری به جای تقاضامحوری 
در رشته های دانشگاهی در کنار نظارت بر فعالیت 
موسسات آموزشی، نظارت بر برنامه های مشارکتی 
صداوســیما در زمینه کنکور، اتخاذ تصمیماتی در 
خصــوص موضوع ســهمیه ها، اعتمادســازی در 
موضوع ســوابق تحصیلی و افزایش دقت و سرعت 
تصحیح و بالا بردن ضریب پایایی تصحیح از جمله 
راهکارهای پیشنهادی برای حل مشکلات موجود 
در نظام سنجش و پذیرش دانشجوست. همچنین 
طراحی آزمون اســتاندارد، تغییرات ساختاری و 
ارتقای دامنه فعالیت و جایگاه ســازمان سنجش، 
جدایی ســنجش از پذیرش، ارتقــای برنامه های 
استعدادیابی در آموزش و پرورش و اصلاحات در 
شیوه برگزاری کنکور نیز پیشنهادها و راهکارهای 
سیاستی مناسب به منظور حل چالش های موجود 

محسوب می شوند.  

 بررسی اسناد و قوانین بالادستی در حوزه نظام سنجش و پذیرش

اســناد و قوانین بالادســتی در حوزه نظام سنجش و پذیرش بعد از پیروزی انقلاب اسلامی در جدول زیر 
نشان داده شده است.

نتیجهمحتوای سندسند بالادستیسال

مصوبه ۳۰۶ شورای عالی ۱۳۷2
انقلاب فرهنگی

براساس  این  مصوبه،  سازمان  سنجش  
موظف  به  ارائه  برنامه ای  در جهت بهبود و 
ارتقای آزمون ورود به دانشگاه ها شده بود

مغفول ماندن این سند

۱۳8۶
طرح نظام پذیرش 

دانشجو معروف به قانون 
حذف کنکور

دولت  موظف  شد  تا  پایان  برنامه  
چهارم  توسعه  یا  حداکثر  تا  سال ۱۳9۰،  
کنکور  را  به طور  کامل  حذف  و  سوابق  

تحصیلی  را جایگزین نتایج کنکور کند

این  قانون  به  دلیل  
منطبق  نبودن بر  

واقعیات،  تا  سال   ۱۳9۱ 
اجرا نشد  و  در  سال  
۱۳92 این  قانون  رسماً 

لغو شد

نقشه جامع علمی کشور۱۳89

استقرار  نظام  سنجش  و  پذیرش  
دانشجو  در  آموزش  عالی  کشور به 
منظور هماهنگی و انسجام بخشی در 

سطوح سیاستگذاری، نظارت و اجرا

در این زمینه اقدام 
خاصی صورت نگرفت

۱۳92
قانون سنجش و پذیرش 
دانشجومصوب مجلس 

شورای اسلامی

پذیرش حداقل 8۵ درصد ظرفیت پذیرش 
دانشجو در کل کشور در تمامی  زیر  

نظام¬های  آموزش  عالی  صرفاً  بر  اساس  
سوابق  تحصیلی  با ملاک  معدل  کتبی  

دیپلم  داوطلبان  و  بدون  نیاز  به  شرکت  
در  کنکور انجام شود.

این قانون برای کنکور 
98 اجراشده اما با 

چالش¬هایی مواجه است

۱۳9۵

ماده ۶ سیاست ها و 
ضوابط اجرایی حاکم 

برآمایش آموزش عالی 
مصوب شورای عالی 

انقلاب فرهنگی

وزارت علوم،تحقیقات وفناوری به 
منظورهماهنگی و ایجاد روند یکسان 
جذب دانشجو درمؤسسات آموزش 

عالی،»طرح جامع نظام پذیرش و سنجش 
آموزش عالی« را در تمامی زیر نظام های 
آموزشی تدوین کند و به تصویب مرجع 

ذی ربط می رساند.

در این زمینه اقدام 
خاصی انجام نشد

 پی نوشت
 گزارش حاضر که با عنوان » کنکور سراسری، 
چالش هــای موجود و راهکارهــای جایگزین« 
توســط دکتر ســیما رفســنجانی نژاد تدوین 
شــده، نتیجه و خروجی سلســله نشست هایی 
اســت که به منظور بررسی مسائل پیش روی 
نظام ســنجش و پذیرش و تأثیرات آن بر نظام 
آموزشــی در مرکز بررســی های اســتراتژیک 

ریاست جمهوری برگزار شده است.
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